
Besede 
in dejanja 

Brezbrižnost do 
razvojnega nauka 

Danes torej cerkev ne samo nima, 
temvei! {razumna, po hudih izkuš­
njah) tudi noče več imeti in upo• 
rabljati o'rožja proti že nepremagljt. 
vemu 113ilVojnemu nauku. Cudno pa 
je, da naša šol:t ravna tako silno 
flegmatično glede na razvojni nauk. 
Kljub temu, da v slovenščini · obstoji 
nekaj prav dobrih knjig o razvojnem 
nauku in tudi skrbno "napisane šol• 
ske knjtge, nikjer ni· opaziti, da bi 
današnja šola temu nauku posvetila 
kaj več, kakor samo prav povprečno 
pozornost. 

Komunist - 16. V. 19b'9 

Cene nimajo obstanka 
Dviganje een, ki se je začelo sredi 

lanskega leta, se še vedno nadaljuje 
ter postaja že politični problem, s 
katerim se ukvarja tako izvršni svei 
kot javnost. Razlogov, da se eene 
sedaj Ulko · hitro višajo; ne moremo 
iskati v gospodarstvu, saj industrija 
že dolgo ni imela tako visoke proiz, 
vo~, kmetijstvo pa tudi ni imelo 
slabe letine. Podatki iz drugih držav 
kažejo, da ns splošno eene povsod 
rastejo, vendar počasi in večina držav 
nima letne stopnje povečanja večje 

od 3 odstotke .. 

Delavska enotnost - 17. V. 1969 

Vedno več 
delovnih invalidov 

Pl'i nas imamo 400.550 in>:Jr.lidskih 
upoko,jencev, 10.0060 več kot starost• 
nih. Toda število poškodb pri delu 
se je po reformi znatno znižalo: od 
309.000 v letu 1964 na 231.000 v letu 
1967. Ta uspeh, ki je za delovne 
organizacije najcenejši, pa nas po 
malem zavaja. Premagovanje nevid• 
nih stroškov zdravja, tistih številnih 
kemičnih in bioloških sestavin, ki 
škodijo zdravju delaveev, zahteva več" 
časa iu tudi več denarja. S tem se 
lahko pojasni to, da se kljub zniža• 
nernu številu poškodb pri delu iz 
leta v leto dviga šte,dlo delovnih in• 
validov. 

Politika ekspres - 19. V. 1969 

Utrjevanje gospodarstva 
Industrijska proizvodnja v vseh na• 

ših republikah, ki je lani precej 
stagnirala, je dosegla v prvih štirih 
mesecih letos poprečno stopnjo ra• 
sti 10,8 % v primerjavi z istim ob• 
dobjem lani, kar je 3 % več od 
predvidenega. Zvezni zavod za stati­
stiko računa, da ho letos industrijska 
proizvodnja za 15 % višja k"akor lani. 
Ce bo to res, potem utegne biti po, 
večanje proizvodnje skoro dvakrat 
višje od predvidenega. 

Dnevnik - 19. V. 1969 

Dednost funkcije 
Naj omenimo še mnenje, povedano 

i~ prakse, da je neskladje med teo• 
retičnim samoupravljanjem in . samo 
praksp najbolj vidno prav v struk• . 
turi članov samoupravnih organov, 
kjer vedno bolj prihaja do izraza 
»dednost funkcije« in zbiranje moči 

odločanja v rokah posameznikov. 

Delo - 20. V. 1969 

Nerazporejenost 
zdravnikov 

V Jugoslaviji imamo danes 17 .000 

zdranlikov, ali enega zdravnika na 
1330 prebivaleev, kar je zelo ustrezno 
raŽlllerje. Toda razporeditev zdravnl• 
kov ui praviiua za podeželske prebi• 
valce, ker polovica zdravnikov živi 
in dela. v velikih mestih, v katerih 
živi samo 17 odstotkov naših prebi• 
valcev. · Borba - 16. V. 1969 

Tudi to je vprašanje 
Rezultati poslovanja zdravstvenega 

zavarovanja kmetov v Jauskem letu 
kažejo po podatkih komunalnih za­
vodov 1,08 . milijona presežkov In 
3,05 milijona primanjkljajev. Ce pri• 
štejemo še nepokrite primanjkljaje, 
ki jih komunalni zavodi vlečejo iz 
prejšnjih let, je skupno nepokritih 
pl'imanjkl,jajev v zdravstvenem zava­
rovanju kmetov za 11,8 milijona din. 
Od tega odpade na razdobje do konca 
leta 1967 nekaj manj 1rnt 8,76 mili• 
jona din in na lansko leto, · kot sriio 
že dejali, nekaj man,j kot 3,05 mili· 
jona dinar,jev 

Gospodarski vestnik - 16. V. 1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšlO 

OOOOVORNI UREDN.dl 
CRTOMIR šINKOVEO 

LETO VII 
28. V.1969 
Siev. %1 

• vsa!t dan - najnovejše 
vesti Iz vsega sveta 

• vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
In clrUžinska stran 
za žene in matere 

• vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim 1n telev1• 
zijskim spore.lom 

• vsako soboto -
12 straru »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih 
mali .oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

. 

GJ ASJLO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 
DELO 

NA SKLEPNI PRIREDITVI KUR]RČKOVE POŠTE V LJUBLJANI 

»Kurirčkova pošta, naš vsako­
letni pozdrav mladosti in vsemu, 
kar živi v spominu na narodno­
osvobodilni boj in revolucijo, nas 
spominja na sto tisoče bojnih to­
varišev, ki so s svojo krvjo pre­
pojili tla naše domovir>~ in kate­
rih žrtvovanju dolgujemo vse, kar 
imamo: svobodo, neodvisnost, re­
snično človeške odnose v, novi 
družbi, vedno večjo blaginjo in 

, ugl84, ki ga uživa naša domovi-

potovanje. Premerila je 2.700 ki­
lometrov, nosilo jo je 30.000 ku· 
rirčkov, v pripravah in na števil• 
nih mitingih ter prireditvah pa je 
sodelovvalo več kot 150.000 pio· 
nirk in pionirjev! 
Kurirčlmvo pošto, ki je po pe­

tih glavnih in številnih stranskih 
poteh prispela v Ljubljano, · je 
sprejelo kar• se da slovesno več 
kot pet tisoč ljubljanskih pionir, 
jev in predstavnih pionirjev vseh. 

NA DAN MLADOSTI, PETINDVAJSETEGA M.AJA, JE SKLE­
NILA SVOJO POT TUDI ŠTAFETA MLADOSTI, TA EDINSTVE­
NI POHOD RADOSTI, ZVESTOBE IN VERE V PRIHODNOST, 
SPREMLJANA S TISOCI IN TISOOI NAJBOLJšIH :2:ELJA 
PREDSEDNIKU· TITU ZA NJEGOV SEDEMINSEDEMDESETI 
ROJSTNI DAN. SKLEPNA IN GLAVNA PRIREDITEV DNEVA 
MLADOSTI IN MAJSKIH SLAVIJ šIROM PO DR:2:AVI PA JE 
BILA NA VELIKEM STADIONU JUGOSLOVANSKE LJUDSKE 
ARMADE V NEDELJO ZVECER. SEDEM TISOC DEKLET IN 
FANTOV SE JE V JEZIKU MLADOSTI, JEZIKU NESLUTENE­
GA POLETA IN MOOI; ZAHVALILO CLOVEKU, KI JE Z;NAL 
V DRUGI SVETOVNI VOJNI IN VEC KOT DVAJSETIH LETIH 
PO NJEJ MLADIM POKAZATI PRAVO POT ZA URESNICEVA• 
NJE NJIHOVIH :2:IVLJENJSKIH :2:ELJA . . . KAJTI TA DAN 
NI SAMO PRAZNIK MLADIH, AMPAK TUDI ROJSTNI DAN 
PREDSEDNIKA TITA. 

na po vsem svetu. Hkrati pa nas 
opozarja na hvaležnost in spošto­
vanje, ki ju dolgujemo žrtvam, in 
nas vedno znova navdaja s po­
nosom ob zavesti, da pripadamo 
ljudstvu, ki si je v najbolj veli­
častnem razdobju naše zgodovine, 
v narodnoosvobodilnem boju, pri­
borilo sloves, s katerim se ne mo­
re ponašati nobeno drugo ljud• 
stvo.« · 

To so bile poZJdravne be~e 
mladih na .ploščadi pred Muzejem 
ljudske revolucije v Ljubljani, 
kjer je Kurirčkova pošta enain• 
dvajsetega maja sklenila svoje po-

slovenskih občin. Poleg predsedni­
ka rep111bliškega odbora ZZB NOV 
Slovenije Janka Rudolfa so se pri­
reditve udeležili tudi častni pred­
sednik ZZB NOV Slovenije Franc 
Leskošek-Luka, predsednik CK 
ZMS Mitja Gorjup, predsednica 
zveznega sveta za vzgojo in var• 
stvo otrok Olga Vipotnik, pred­
&ednica Zveze prijateljev mladine 
Stanka Sagadin in drugi. 

Slovesnost je za.čel predsednik 
Kurirčkove pošte Ivan Vinkler, 
predsednik republiškega odbora 
ZZB NOV Slovenije Janko Rudolf· 
pa se je pionirjem · za udeležbo 
na tej veličastni manifestaciji za­
hvalii v krajšem nagovoru in med 
drugim dejal: 
»Kurirčkova pošta in številna, 

udeležba na tej prireditvi priča, 
kako globoko sta v našem ljud­
stvu zasidrani zavest o veličini na­
še narodnoosvobodilne borbe 
i'h pripravljenost ljudi, čuvati na• 
še največje bogastvo, z veliki• 
mt žrtvami priborjeno pravico, 
da smo sami gospodarji na svoji 
zemlji. Te pravice si za nobeno 
ceno ne pustimo vzeti od nikogar! 
Pionirke in pionirji s Kurirčkovo 
pošto tako na svoj način podoživ­
ljajo našo borbo in spoznavajo, 
da poveličevanje le-te ni potreb­
no zato, da bi s tem slavili sta­
rejšo generacijo, ki je v tej bor­
bi sodelovala, pač pa zato, da bi 
to bila mladi generaciji predvsem 
moralna spodbuda za nadaljnje 

Predsednik republiškega odbora ZZB NOV Slovenije Janko Rudolf 
se je podpisal tudi v dnevnike, ki so jih prinesli kurirčki, in si z zani• 
manjem ogledal zemljevide, na katerih je bila .zarisana pot Kurirčkove 
pošte. , 

napore v razvijanju in graditvi na­
še socialistične dmžiqe ki jih tu­
di v prihodnosti ne ~ manjkalo. 
Borci narodnoosvobodilnega boja 
smo z udeležbo v revoluciji samo 
izpolnili nalogo, ki je bila pred 
nami, mladi pa bodo mora,li to 
delo nadaljevati.« 

Sledil je kulturni program, ki 
so ga izvedli učenke in učenci 

osnovnih šol Crnuče, Danile Ku­
mar-Andreje, Polje, Dobrovo in Bi· 
čevje; predstavniki petih prog Ku­
rirčkove pošte - Koroške, štajer­
ske, Gorenjske, TV Dolenjske in 
Primorske - pa so ob koncu le­
tega tovarišu Janku Rudolfu poro­
čali o prehojeni poti. 

Po slovesnosti je predsednik re­
publiškega odbora ZZB NOV Slo­
venije povabil pionirje, predstav­
nike vseh slovenskih občin, na 
slavnostno kosilo. TU so jim raz­
delili Kajuhove pesmarice, vsak 
pionirski odred pa je dobil v spo­
min še knjigo o Prešernovcih. S 
tem se je že šestič zapored skleni­
la Kurirčkova pošta, ena izmed 
številnih prireditev v mesecu mla­
dosti in velika manifestacija slo-

venskih piomrJev, ki je s svojo 
množičnostjo prav gotovo nepre­
cenljiv prispevek mladih pri ohra• 
njanju in nadaljevanju trad-icij 
narodnoosvobodilnega boja! 

MILENA šTRAJNAR 



2. STRAN 

Dogo1.ll.i te1.ln#1 

Predsednik republike Tito se .je po ogledu razstave na medna. 
rodnem kmetijskem sejmu v Novem Sadu sestal z jugoslovanskimi 
gospoda,rstveniki - dtrektorji kmetijsko-industrijskih kombinatov in 
drugih večjih delovnih organizacij. V daljšem zanimivem pogovoru 
je izmenjal z njimi mnenja o zadevah, ki so -neposredno povezane 
s kmetijstvom in vasjo, o pmcesu integracije in spe~ializacije pmiz· 
vodnje v tej panogi gOS;pooorstva, o prehranbeni industriji in indu· 
striji kmetijskih strojev. 

Slovenska kulturno gospodarska zveza v Trstu je poslala posebno 
poslanico ministru za zunanje zadeve Pietru Nenniju, pred njegovim 
odhodom na uradlni · obisk v Jugoslavijo. V prvem de.liu pasma po­
zdravljajo italijansko-jugosloivansko državniško srečainje ter dobre 
sosedske odnose, v drugem delu pisma pa ugotaivLjajo ozrračje in 
usihanje nacionalne nest.rpnosti, kar je bilo predpogoj za začetelk 
uveljavljanja Slovencev v javnem življenju na Tržaškem in Goriškem, 
medtem ko je sJovenska Benečija v narodnostnem ~edu še povsem 
brezpra,vna. V zaključku pa poizivajo na večjo učinkovitost mešanega 
italijansko-jugoslovanskega odbora za izvajanje posebnega statuta 
lorndonskega spora.ziuma. 

Generalni direktor UNESCO Rene Meheu je prvič uradno obi­
skal Jugoslavijo, kijer je imel razgovore z najvidnejšimi pruitičnimi 
predstavniki in jugoslovansko nooionalno komisijo UNESCO. Pogo. 
varjal se je tudi s predsednikom Titom. 

Egiptovski politični krogi izjavljajo, da je opazen viden napredek 
v dvostranskih posvetovanjih o Srednjem vzhodu med predstavniki 
ZDA in predstavniki SZ v Washingtonu. Bojda sta se velesili že 
s,po,razumeli o nekate·rih poglaivit,mh elementih krize, kot na primecr­
o črtah, do katerih naj bi se umaknile izraelske enote, o usodi šarm 
el šeika in o prihodnjem statusu Jeruzalema. Kairski kirogi, ki po· 
ročajo o teh ameriško-sovjetskih sporazumevanjih nočejo izdati, na 
lmklšnih temeljih s~one ti Si!JOrOJZWni. 

Predsednica izraelske vlade Golda Meir pa je v intervjuju z 
ameriško revijo »Time« izjavila, da bo farael zavrnil vsako rešitev 
štirih velikih šil o Sredrnjem vzhodu, ki mu ne bi ustrezala. Celo, če 
bi pritisnila varnostni svet in generalna skupščina OZN, farael ·ne bi 
klonil. Na vprašanje, kakšna naj bi bila rešitev bližnjevzhodoo krize, 
pa je odgovorila, da so rešitev samo varne in s pogodbami določene 
meje. Ni pa hotela povedati, je naj bi bile te meje, Golda Meir 
tudi vztraja pri podpisu mirovne pogodbe z arabskimi državami in 
prosi prJjate1je, naj vipl1vajo na predsednika Naserja in kralja Hu­
seina, da bi sedla z izraelskimi voditelji za mizo in se z njimi po­
gajala. - Medtem pa se Ara.bci in ·rzarelc.f ob Sueškem prekopu in 
preko Jordana često in glasno pogovarjajo s težkim in lahkim 
orožjem. 

·Medtem ko v DR Vietnamu proslavljajo rojstni dan' predsednika 
Ho ši Minha, pa so južnovietnamsike osvobodHne enote s topovi ob­
streljevale važne strateške točke sovražndllm. Po dosedanjih podatkih 
so z raketami napadle šest položajev amerišiki:h in saigonskih čet 
j.užrno illl Wlhodno od Saigona. Toiredno hudi spopadi so , tudi ob 
kamboški meji, kjer Amerdčani poskušajo osvojiti ~aninski vrh 
Dong .Alp Bia, na katerem so oiporišča osv:obodilruh sil, ki so tako 
vkopane, da jim niti najtežje bombe ne morejo do živega. S te sko­
raj 1000 metrov visoke gore je mogoče obvladati dolino Saiu. V prvem 
tedrnu pole1.J1e ofenzive osvobodiilnih sil je padlo okoli 340 ameriških 
vojamv. 

Nedavno je predsednik ZDA Richal'd Nixon po televiziji govoril 
ameriškemu ljudstvu in sicer o vietnamski vojni. Dejal je, da ame­
riško illl južnovietnamsko ljudstvo enako želita, da bi se ta vojna 
koIJIČala. čeravno tega ni lahko doseči. - praivi Nixon - je napočil 
čas za novo pobudo. Navedel je osem predlogov, ria podla,gi katerih 
bi laihko obnovHi mir v Vietnamu. Zal je ta Nixonov. recept za mir 
v Vietnamu, pripravljen preveč z· ameriškimi 2100imbami ilil po ame· 
ri§kem okusu. 

Poveljnik letalskih sil SZ »maršal letalstva« P, Kutahov je zapi· 
sal v vojaškem listu Krasnaja zvezda, da so »vsi rodovi sovjetskih 
o;bororenih · sil sedaj opremljeni z raketno-nuldearnim orožjem, s so• 
dolmo elektroniko in drugo naj!OOIVejšo tehniko«. O letalstvu Kutahov 
praivi, da je sposobno ne le odbiti sovražnikov napad, ampak isto­
časno zadati tudi Uilličujoč udarec najpomembnejšim vojašrkim ob­
Jktom nasprotnika. Kuta.hov je članek napisal ob začetku polet­
nega od:bobja vzgoje sovjetskih pilotov. 
.. Ameriški .znanstvenik za, v~oljske raziskave Werner von Braun·,.' 
je ob pristanku dveh sovjetskih vesoljskih postaj na Veneri izjavil; 
da je na dlani, da Sov1etska :weza . vodi pred . ZDA v raziskovanju 
planetov. Novost sovJetSlk:ih mediplanetarnih postaj >lVenera« je. 
y tem, da je ves čas med poletom od Zemlje do Venere urejal 
,sistem za uravnavanje temperature. llVenera 5« in »Venera 6« sta 
leteli p;roti Veneri s hitrostjo 11.2 km v sekundi. Napraive za aeto· 
;dinamično zavirarnje so v atmosferi zmanjšale hitrost leta na nekaj 
sto metro"' v sekundi, hitrost spuščanja dela postaje s padalom ,pa 
se· je zmanjšala na približno 10 me•t:1'ov na sekundo. Sovjetski znan­
stvenrki so na podlagi no"1"ih ·dosežkov ugotovili, da planet Vene,ra 
j>ni za življenje človeka«. Poslej bodo sovjetski znanstveniki usme:, 
:rm svoje razis'kovooJe na· Mars in Jupiter. 
1, ' ' . . . ' ' . 

' Ameriška vesoljska raketa .»1'pollo · 10« je uspešno prestala naj:' 
!,olj kritične 'trenutke poleta do Meseca. Ta,., podvig je predzadn,Ja 

v človekovem osvajaihdu Meseca. Po dolgih naporih. za 
vesoljskih daljav naj bi to bil zadnji preizkus, .preden bi se 
spustil_µa ta satelit. To pa naj bi se zgodilo 20. Julija, ko bo 

poletela vesoljska ladja »Apollo 11«. · 

Ira..<iki predsed11ik Hassau el · Bakr je pozval arabske države, 11a,j 
~osnemajo Irak in priznajo Nemško demokratično republiko. To naj 
i~i bilo enotno stališče arabskih držav do· Zahod,1e Nemčije, katere 
l)lolitika .je .povezana .z agresivnim atlantskim paktom. · 
:: Pr.:i·:sdrxet.ir CI{ Poljske partije Wladislaw Gomulka je izjavi}, 
tla bo~ska „vzhodna politika« sker iiegirjl e~ropsko stvarnost, da. pa 
~e zadnje čase. v nekater.ih zahodnqnernšk.ih krogih venda,rle. opaziti. 
riove težnje. Deja,l j~, da ima ir nHslih iz;jave,Willyja Biandta o meji' 
~a Odri. inNisf, v kateri s~ je le.•ta za,vzel za ,de dacto p,ri;;manje te 
meije. Gom,i,i1~a, je. di;,jal, cla je zciaJ. še t~ko oceniti. ali ·are za tatk• 
tiko, g,ia:riever ali reaipQ oceno, da. pa.je J?randtovo stališ6e . .venda,rle . 
t;iapredek v primerjavi s' Kiesingerjev1m.staliMem. , . · 
: Pre9se~il.: češkoslovaške federalne, . slmpščine ,.Dubček je . na 

_ ll:omell}ora{lvnem.,.zboroviwju. v To:tr.ezinu i,;;Javil,. da .. ho. novo partij-.. 
~ko vods~tvo ,z.,d.1\,Gw,tav-0m:.Husakom.c:ila ·čelu'nadaljevalo janua,i:,ko 
!yOlitiko, J::lucbček je ~'l:!il pr&d. -40:, ti:soč ljudmt; med katerimi· je 
bil tudi predsednik Sv,oboda„ na spominsk,em:pokopališču nacističnih, , 
;/lrtev v Torezinu:. Ko je pojamjeval naJmwe,jše Ukrepe partijskega Jn, . 
i.lladnega vodstva, je Dubček rekel, da je bilo v interesu socialistfč... > 
:(iega J'l'l:ZV01a ;čSSR tteoa·,zadušiti vse, kar ovira tak razvoj. Poudaril 
je tudi, da je neohhodrno treba normalizirati odnose s socialističnimi 
4~..s.·SZ.. 

TV-15 28.maja 1969 

Ob usklajeva11j11 in prevedbi 

pokojnin udeležen~ev NOV 
Usklajevanje in prevedba pokoj• 

nin, ki so jo v začetku maja izved­
li komunalni zavodi za socialno 
zavarovanje, sta marsikaterega 
borca postavili pred vprašanje, na 
katerega si sam ni znal odgovoriti. 
Ker pa je povsem razumljivo, da 
želi vsakdo vedeti, kaj mu po za. 
konu gre, pa tudi to, ali je dobil 
tisto, do česar ima pravico, je pre­
cej upokojenih udeležencev NOV 
prosilo republiški odbor ZZB pa 
tudi uredništvo TV-15 za pojasni• 
la v zadevah, ki jim niso bile jas­
ne. 

Da bi ugodili njihovim željam, 
smo nejasnosti, za katere so žele• 
li dobiti pojasnila, združili v troje 

1 
vprašanj, in prosili Franca Klju­
čevška, vodjo sektorja za izvaja­
nje zavarovanja pri republiškem 
zavodu za socialno zavarovanje, 
da nam odgovori nanje. Vpraša• 
nja in odgovore priobčujemo v ce• 
loti: 

Za nekatere udeležence NOV, 
upokojene pred 31. 12. 1964 je bila 
uskladitev pokojnine na temelju 
15,4-odstotnega zvišan,ja ugodnejša 
od prevedbe na temelju pokojnin• 
ske osnove borčevksega dodatka v 
višini 960 dinarjev. So namreč 
primeri, da se je posameznim 
borcem zvišala pokojnina le za ne• 
kaj malega, a če bi le-ta bila zviša­
na za 15,4 odstotka, bi prejemali 
znatno več. 

Zakaj niso komunalni zavodi te­
ga upoštevali in jih prevedli po 
splošnih predpisih in ne kot pre• 
jemnike borčevskega dodatka. 

Komunalni zavodi so po navodi• 
lih republiškega zavoda in po skle• 
pu skupščine pregledali vse po• 
kojnine in odmerili upokojencem 
pokojnino, ki je bila zanje naj­
ugodnejša. 

Upokojenec, ki ni prejel uskla­
jene pokojnine za 10 odstotkov 
poleg redne uskladitve zaradi po• 
večanih življenjskih stroškov za 
5,4 odstotka, ne izpblnj'1je pogojev 
za uskladitev po 102 členu TZPZ, 
ker ni bil upokojen do leta 1964 po 
kategoriji delovnega mesta v smis• 
lu prejšnjih predpisov o pokojnin­
skem zavarovanju, (ni imel pred• 
pisane šolske oziroma strokovne 
izobrazbe za delovno mesto, ozi• 
roma ni na njem delal najmanj 
zadnjih 5 let) ali mu pokojnina ni 
bila odmerjena -na podlagi ugotov. 
ljene katego.t'ije delovnega me­
sta, na. katerem je bil zaposlen 
pred upokojitvijo, temveč na pod­
lagi osebnega dohodka, ki ga je 

· prejemal v, ~oločenem. obdobju. 

Tudi med upokojenimi udeležen• 
ci NOV, jih je precej takih, ki so 

Lesena ž.lica 
KaJ vse bi vedela povedati. vsa 

izgl9dana in o~krbljena le~ena žli• 
ca, ·o' prestanem trpljenju in stra­
hu družine Rožimkovega An:zeta, 
kt . so. ga Nemci: v Rimskem vrelcu 
križall lli glavo navzdot in je umrl . 
groone smrti.' Tu!'J.i njegovi družini 
Je pretila i?J;li usoda, toda uspelo 

. ji· je . pobegniti na U:ršljo goro> Tu 

. je ·preživela· ysa. družina vQJtro v 
neki votlini. Tu lesena žlfoo, ki so 
si jo Rdžankm>i siniti izrezan in 
jiin je.cf&hr,C: služila, :se!'laJ. hranijo 
v zbirki · Mu,re.Ja. NOE v šlOvenjem 
Gradcu.. . . .., 

bili p:red koncem leta 1964 upoko­
jeni na temelju višine svojega red• 
nega dohodka. Med temi so tudi 
taki, katerih pokojnina bi bila da­
nes ugodnejša, če bi bili upokoje­
ni z borčevsko pokojnino. 

Ali je predvidena prevedba ta• 
kih upokojencev na borčevsko po­
kojnino in ali je pričakovati, da 
bo izvedena? 

Vsi udeleženci NO\1:. izpred 9. 9. 
1943 oziroma borci s Primorskega 
pred 14. 10. 1943 so dobili odmer­
jeno pokojnino od osnove 960 din, 
če ni bila njihova pokojnina od• 
merjena po splošnih predpisih, 
ugodnejša. 

Udeleženci NOV, upokojeni po 
80 členu prejšnjega ZPZ pravijo, 
da jim ni jasno, kakšen povišek 
pokojnine jim gre oziroma za ko­
liko odstotkov so jim jo zvišali. 
Ali bi jim lahko pomagali razvoz­
lati to uganko? 

Vsi upok0Jenc1, ki jim je bila 
odmerjena izjemna pokojnina do l. 
l. 1965 po 80. ali 132. členu ZPZ, 
med temi upokojenci so večino­
ma borci - in prevedena 1. L 1965, 
dobijo po sklepu o uskladitvi po­
kojnin po 102. členu TZPZ poleg 
povečanja po 97. členu TZPZ tudi 
povečanje za 10 odstotkov, skupaJ 
torej 15,4 odstotka. Ostali izjemni 
upokojenci dobijo le redno uskla• 
ditev 5,4 odstotka. 

Borci NOV, ki jim je bila pri­
znana izjemna pokojnina po 80. 
členu prejšnJega ZPZ, ne da bi se 
jim ugotavljala pokojninska doba, 
njihova pokojnina pa ne dosega 
zneska pokojnine z dodatkom za 
borce, to je od pok9jninske osno• . 
ve 960 dinarjev, lahko zahtevajo 
pri pristojnem zavodu za social­
no zavarovanje, da se jim k po• 
kojnini odmeri še dodate!!: za bor­
ce, vendar morajo imeti dokazane 
najmanj 15 let pokojninske dobe. 

V.M. 

Uprava :,,TV-15'' obvešča 
Odkar je ekspediterski oddelek »Dela« prešel na nov 'na<'in 

adresiranja »TV 15« (naslov v desnem kotu spodaj, brez pri­
lepljeneg11 listka), nam pošta pri vsaki številki vrne nekaj 
izvodov, ker so naslovi na njih nera710čni (oziroma jih je stroj 
udaril preveč na desno, tako da imena naročnika sploh ni). 
To je razlog, da nekateri naročniki· zadnjih številk oziroma ene 
izmed zadnjih številk niso prejeli. Ker njihovih imen ne moremo 
ugotoviti, jih vljudno prosimo, da se nam sami javijo. Predvsem 
pa jih,prosimo, da uvidevno oproste napako, ki jo pripisujemo 
novemu stroju, in da še naprej ostanejo naši naročniki. 

Poskrbeli bomo, da se napaka ne bo več ponovila. 

T 4 • k v v. re1tJa s ups~1na 
ZZB NOV Itlakedo1•ije 

V dneh 15. in 16. maja je bila v 
Skopju III. skupščina ZZB NOV 
Makedonije. Kakor drugih repub• 
liških skupščin Zveze so se tudi te 
udeležili predstavniki zveznega od­
bora ZZB NOV Jugoslavije ter 
predstavniki republiških forumov 
ZKM, sobranja, izvršnega sveta, 
SZDL, vojske in drugi. 

Delegati in gosti so na skupščini 
najprej poslušali vsebinsko bogat 
in pomemben govor predsednika 
Elisija Popovskega. V začetku · je 
poudaril, da letos proslavljamo 50• 
letnico obstoja · ZK, in 2s:1etnico 
uzakonitve samostojnosti make-

> don:;;kega naroda. Tem ugotovit• 
·vam j,e sledhl. opis najpomembnej. 
ših dogodkov iz najnovejše make• 
dGnske zgodovine. Dalje je Popov• 

· ski naglasil, da je ZZB družbeno­
politična organizacija in da se po 
svojem družbenem statusu in revo• 
lucionarnih obveznostih aktivno 
udejstvuje pri izvajanju programa 
ZKJ ).n SZDL. V tej zvezi pa je 
opredelil tudi naloge in vlogo član• 
stva ZZB NOV Makedonije. 

Potem ko se je dotaknil napete• 
ga. položaja po svetu, je prešel na 
protifhakedonsko in protijugoslo• 
vani!ko gonjo, ki se je razplamtela 
v Bolgariji. S to gonjo bi Bolgari 
želeli uveljaviti sanstefansko po­
. ~~d~, kar pa predstavlja napad 

na obstoj makedonskega naroda, 
na njegovo samostojnost in inte­
griteto. Zanikanje vsega, kar jtr• 
makedonsko z neverjetnim ponare­
janjem makedonske narodne zgo­
dovine, postaja vse bolj morala, 
praksa in politična orientacija na­
cionalističnih stališč v vseh druž-

. benih slojil:l" v LR Bolgariji. 
Potem ko je orisal razvoj te pro­

timakedonske in protijugoslovan• 
ske gonje je Elisije Popovski po­
udaril, da se bolgarski zgodovinar• 
ji in dr\l.avniki izogibajo omenjati, 
da je bila Sovjetska zveza prisilje• 
na napovedati Bolgariji vojno za­
radi njene Olku!r;>a,torske vloge in 
zverinstev bolgarske fašistične ar­
made. 

»Mi, borci, ki najbolj poznamo 
bolgarske fašistične okupatorje in 
njihovo soldatesko, smo nad vse 
ogorčeni zaradi takih ponarejanj 
naše narodne zgodovine, ki prav 
gotovo niso izraz razpoloženja 
bolgarskega ljudstva, marveč sa• 
mo tistih, ki se v njegovem imenu 
in v imenu starih• aspiracij veli­
kobolgarskih nacionalistov 
ljajo kot tolmači sedanje 
Bolgarije na Balkarnu.« 

Popovski je govoril tudi o soci­
alno-ekonomskih in d,rugih vpra­
šanjih, ki zadevajo članstvo ZZB 
NOV. 

~lszpo.~o.;eoa., A1••·il,~1t1• r11 
fi>.<., ·:-:~. f· ' ,· ., 

• V razpravi so udeleženci 
ščine še posebej naglašali, da 
do borci NOV in revolucije vedno 
v prvih vrstah graditeljev sociali• 
zrna. Najostreje so obsodili proti• 
makedonsko in protijugoslovansko 
gonjo v Bolgariji in izjavljali. da 
podpirajo tako notranjo kakor tu• 
di zunanjo politiko naše države. 
Seveda so se v svojih govorih do• 
taknili tudi dela ip uspehov občin­
skih odborov ZZB in združenj ši­
rom po Madedoniji, go.Jorili pa so 
tudi o vseh perečih problemih, ki 
prizadevajo. mnoge · udeležence 
NOV. 

- Glej, zdaj pa ga nesemo na novo »dolžnost«! .•• 

Na skupščini so sprejeli tudi 
sklep o izločitvi rezervnih oficir­
jev in podoficirjev · .. iz · ZZB NOV 
Makedonije. 

Za novega pred.sednika je bil n!l. 
skupščini izvoljen Zlato Biljanov­
ski; za sekretarja pa Hamid Tači. 
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Besede n#•ših dopisnil.ov 

Mladina se ho 
zbrala v Kozjem 
. 14 .. septembra bo v Kozjem ve­

liko srečanje slovenske mladine v 
počastitev 50-letnice SKOJ-a in 
ZKJ. V središču Kozjanskega se"' 
bo zbralo okoli 15 tisoč tabornikov, 
počitnikarjev, planincev, članov 
LT, kulturnih organizacij in dru­
gih. Na slavju bo sodelovalo tudi 
več vrstnikov sosednje republike 
ter pripadnikov JLA. 

Predsednik častnega odbora za 
proslavo v Kozjem je Sergej Krai­
gher, predsednik skupščine SRS. 

P.K. 

V spomin žrtvam 
za svobodo 

Mesto Ptuj praznuje letos svojo 
1900-letnico, ptujska gimnazija pa 
100-letnico. Obe proslavi bodo po­
vezali tudi s proslavo 50 letnice 
ZKJ in sindikatov. 

V okviru proslave 100-letnice gi­
mnazije so ob dnevu mladosti od­
prli razstavo o delu in življenju 
87 profesorjev in dijakov iz te gi­
mnazije, ki so med zadnjo vojno 
izkrvaveli na bojiščih ali ječah in 
taboriščih, ali pa so zaradi posle• 
dic vojne umrli. Med njimi je bi­
lo mnogo znanih imen kot na pri­
mer Dušan Kveder in Tone žni. · 
daršič. 

F.H. 

Izlet v ltali jo 
Občinski odbor ZZB na Vrhniki 

pri Ljubljani je sredi maja prire­
dil izlet za svoje člane. Udeležilo 
se ga je 89 tovarišev in tovarišic. 
Ogledali so si Gorico, Videm, Mar­
tegliano, Palmanovo, Gradež, 
Oglej, Tržič, Prosek -in Opčine. 

Med drugim so izletniki obiskali 
tudi Gonars, kjer je bilo med zad­
njo vojno taborišče za Slovence. 
Položili so tudi venec ria pokopa­
lišču. Prav tako so si ogledali tudi 
lepo urejeno pokopališče italijan­
skih vojakov, padlih v I .. svetovni 
vojni, ki je v bližini Sredipolja 
nad Tržičem. 

U:žalostilo pa jih je, da pokopa­
lišče umrlih v Gonarsu ;ni urejeno 
tako, kot bi bilo pričakovati, saj 
po grobovih raste trava, Od itali­
janskih oblasti bi bilo treba zahte­
vati, naj bolj skrbe za grobove 
naših ljudi. 

PAVEL DOBROVOLJC 

Partizanski miting 
v Trebnjem 

Dne 15. maja 1944 je Cankarjeva 
brigada osvobodila Trebnje. V spo­
min na ta dan v Trebnjem praz­
nujejo svoj krajevni praznik. V 
občini pa ima svoj domicil Gubče­
va brigada. 

Za letošnjo proslavo 15. maja je 
prišel v Trebnje na povabilo gub­
čevcev nekdanji kulturnik te bri­
gade Oleg Križanovski-Igor, da bi 

organiziral miting, kar je počel 
po teh krajih že med vojno. 

Kakih 300 otrok je mislilo, da 
bo moralo poslušati kako šolsko 
uro o partizanih. Namesto nje pa 
so se do solz nasmejali, ko je Igor 
začel razdirati svoje šale. Pred 
otrok osnovne šole se je pojavil 
bralcem »TV-15« znani fašist Pepe, 

za njim firer Dolfe, nazadnje pa 
še sam partizanski švejk Igor, ki 
Je tokrat igral samega sebe pred 
25 leti. 

Program je mladini tako ugajal, 
da je povabila Igorja, >>črnoglede­
ga humorista«, naj jo obišče vsa­
ko leto. M. B. 

Spomenik v 
Šmarjah, 

pri Kopru 
V nedeljo, 18. maja, so odkrili 

spomenik padlim borcem in žrt­
vam fašističnega nasilja z območ• 
ja krajevne skupnosti šmarje pri 
Kopru. Pred pričetkom slovesnosti 
je predsednik občinske skupščine 
Miran Kocjan izročil prometu ob­
novljeno in modernizirano cesto 
med Koprom in šmarjem. 

Slavnostnega zborovanja se je 
udeležilo za te kraje zelo veliko 
ljudi. Bilo je tudi nekaj gostov, 
med njimi tovariš Stane Kavčič 
ter delegacija občine Castelfranco 
pri . Modeni. Spomenik je prevze­
la v varstvo osnovna šola. 

Po slovesnosti je bil krajši kul­
turni program, nato je bil spre­
jem za svojce padlih. 

S postavitvijo spomenika. v 
šmarju se je uresničila dolgolet­
na želja domačinov. 

A.K. 

Krajevni praznik 
Kranjske gore 

Maja 1941. leta so bile v Zgornji 
savski dolini prve množične izse­
litve domačinov v Srbijo in Nem­
čijo. V spomin na te dogodke pra­
znujejo vaščani od Gozd Martulj­
ka do Rateč 18. maja krajevni 
praznik,' Letošnji program priredi­
tev je bil znatno obširnejši kot 
prejšnja leta, ker obenem pr~znu-

jejo 50-letnico KPJ in SKOJ. 
V kino dvorani_ so mladinci dva­

krat uprizorili igro Izlet. šolska 
mladina je organizirala več šport­
nih prireditev in javno oddajo Po­
kaži kaj znaš. V petek so položili 
vence na vsa spominska obeležja 
padlih borcev s kratkimi komemo­
racijami. V soboto je bila svečana 
akademija, na kateri je govocil 
predvojni revolucionar Ivan Arih. 

Letošnje prireditve so bile zelo 
dobro obiskane, kar je pripisati 
kvalitetnejšemu programu, boljši 
propagandi in zavesti občanov, da 
je to njihov praznik. 

J. V. 

Iz načrtov odbora 
Prešernove 

nagrade 
V soboto, dne 17. maja, se je na 

Goreljku, v gostilni l>Ob tabornem 
ognju«; katere lastnik je eden iz­
med prvih borcev Prešernove bri­
gade, Franc Jernejc-Milče, sestal 
odbor Prešernove brigade. Raz­
pravljal je o programu dela za le­
tošnje poletje. 

Lani so na Goreljku, kjer je y 
Lovčevem hotelu in okoli njega 
dne 15. decembra 1943 padel sko­
raj celotni 3. bataljon Prešernove 
brigad'e, odkrili spomenik padlim. 
Napravil ga je pisatelj Tone Sve­
tina, kot gradivo pa je uporabil 
staro orožje, ki ga je privaril na 
železno p1oščo. Zaradi originalno­
sti ta spomenik privlači pozornost 
številnih tujcev. Toda pozimi je 
zakrit z deskami, da ne bi nanj 
preveč vplivale vremenske razme­
re. Prav tedaj pa je Pokljuka naj­
bolj polna tujcev. Zato so sklenili 
narediti iz pleksi stekla velik 
zvon, ki ga bodo jeseni poveznili 
na spomenik. Tako bodo spome­
nik lahko ljudje videli tudi PO· 
zimi. 

Razen tega bodo ob spomeniku 
vzidali tri kovinske plošče z imeni 
padlih, kolikor so jih uspeli ugo­
toviti. Okoli spomenika pa bodo 
postavili ograjo. 

Poslednji boj 3. bataljona na Go­
reljku v našem zgodovinopisju in 

STRAN S 

publicistiki še_ vedno nima mesta, 
ki ga zasluži. Zato bo delegacija 
iz članov odbora skušala pridobiti 
koga izmed pisateljev, da bi na­
pisal o tem dogodku scenarij za 
celovečerni film ali vsaj za tele­
vizijski film, kakršen je bil l>Na­
p:ravite mi to deželo nemško!« 

K9t vsako leto bo tudi letos 
zbor Prešernove brigade. Letos bo 
pri spomeniku na Goreljku dn:e 13. 
julija, ob 26. obletnici ustanovitve 
birgade. Ob tej priložnosti bodo 
nastopili partizanski kulturniki, 
potem pa bo prijateljsko srečanje 
pri gostilni >>Ob tabornem ognju«. 

. MP 

Razvijanje 
tradicije NOB 

v Izoli 
Občinsko ZZB NOV v Izoli že 

vrsto let _uspešno sodeluje pri raz­
vijanju tradicij NOB s tukajšno 
osnovno šolo »Vojka šmuc<<. Iz. 
med vseh oblik, ki smo se jih pri 
tem delu posluževali, se je kot naj• 
boljša za posredovanje naše zgo­
dovine mladini pokazala ta, da 
šolska mladina piše šolske naloge 
na temo NOB. Najboljše naloge je 
komisija, sestavljena s predstav• 
nikov ZB in šole, izločila. Najbolj­
ši sestavki so bili prečitani na pro­
slavi, njihovi avtorji pa so prejeli 
knjižne nagrade. 

Lansko leto pa je ob odkritju 
spomenika Vojki šmuc v tej šoli 
nastala ideja, da se ustanovi sklad 
za nagrajevanje šolskih nalog na 
temo NOB, ki naj nosi ime po 
padli junakinji. 

Prvi polog v ta sklad 1.000.· din 
stll. prispevala Vojkina sestra in 
njen mož, ki živita v Trstu, Zdru• 
ženje ZZB Izola pa je odobrilo v 
te namene 3.000.- din. Tako so bile 
razpisane šolske naloge tudi letos 
v vseh 21 višjih oddelkih te šole 
in pisec najboljše naloge v vsakem 
oddelku je prejel knjižno nagrado. 
Iz dosedanje prakse dela pri raz­
vijanju tradicij NOB se je pri nas 
na nevsiljiv način razvilo zanima­
nje mladine za našo zgodovino. 

A.B. 

· Ob taborne,n ognju 

Sprejem Kurirčkove pošte 
v Stični 

Mi, mladi, in obujanje 
tradicije NOB 

Pionirski odred osnovne šole Stična nosi ime na­
rodnega heroja Jožeta Kovačiča,· petstoštirideset pio­
nirk in ptonirjev liteje, !iolske prostore pa so ji odme, 
rili v SfJ,mostanu, ki je bil sezidan v dvanajstem sto­
letju. Kar preveč mrki, skrivnost1J.i in neprijazni. so ti 
prostori _pa sonca in svetlobe željno mladež osnovne 
~le Sticna. »Ze mora biti tako,« modrujejo, čeprav ~o 
verjetno prepričani, da tako le ne more biti vse večne 
čase. · 

Petnajstega maja je pionirska organizacija 11Jofeeta 
Kovačičacc pripravila slovesnost, da malo takih: prosla. 
vo petdesete obletnice Komunistične partije s spreje­
mom in predajo Kurirčkove polite v Stični. Proslave 
se je udeležilo okoli tisoč ljudi. Učiteljstvo, ki je pri­
pravam na proslavo posvetilo mnogo nesebičnega truda, 
je z uspehom lahko kar se da zadovoljno. Dva meseca 
so .se skrbno pripravljali, razposlali va'/:Jila na vsa ured­
nilitva in poprosili Rad/o-Televizijo Ljubljana, da bi 
posnela njih program. 

Tudi »TV 15cc so poslali pisemce, v katerem so za. 
pisali: 

11Dovolite, da se obrnemo na vas z veliko prošnjo. 
Pionirji osnovne liole Stična smo pripravili program 
ob sprejemu in predaji Kurirčkove polite. Program bo· 
15. maja ob 9. uri dopoldne na igrišču osnovne liole 
Stična. Ob tako svečanem trenutku lie niste, bili pri nas 
in zato upamo, da se boste' odzvali naši prošnji. Ze lani 
smo vas pričakovali in bili močno razočarani, ker niste 
prišli.cc 

Takšnega vabila skorajda ni bilo mogoče odkloniti! · 
Ko sem prilila v Sti,č1KI, so bili že vsi zbrani, saj je 

do pričetka programa 1/Ul.nfkalo borih petnajst minut. 
Le predstavnUcov tiska je bilo malo, pa tudi snemalcev 
na!ie televizije ni bilo od nikoder •. Slednje so . -: vsaj 
tak-O se mi je dozdevalo - najbolj ~eljno priča~ali. 
»Obljubili so nam, da. pridejo, in če s.o obljupili, bodo 
qesedo tudi .držal} •• «, so mi zatrJeajli. Razumela s~ 
njihovo željo, sa1 _ bi prek telei)iZiJskega zaslona laliko 
vsa grosupeljska občina videla, kako skrbno so se. pri• 
pravili na ta svečani trenutek, · 

Ne pomnim, da. bi se me kje tako iskr~no razpese­
lili, in !iopek šmarnic, prVI poidrav najmlajših .iz SOč• 
ne, je to mojQ ugotovitev .le še ;potrdil,. In že.Je. kolona 
pionirk in · pionirjev s cvetočir,ii vejicami kostanja. v 

rokah krenila proti igrišču osnovne šole .Stična. Rado­
vedno sem pobarala nekoga izmed njih, odkod neki 
bodo prišli kurirčki. Začuden in skrivnosten nasmeh 
je bil odgovor; ki. mi je povedal, da sem ga pošteno 
polomila. Pozabila sem bi/ta namreč, da je pot Kurirč­
kooe pošte strogo za.upna! 

11Dobili smo štiri prave kurirske torbice in praVi par­
tizanski daljnogled,« mi je s ponosom pooedala ena 
izmed tovarišic učiteljic, ko smo čakali na začetek pro. 
slave i1' se radovedno ozirali okrog, da bi čimprej 
videli, iz katere smeri bo prišla Kurirčkova pošta: Ve-

KAKO OKUSENWJE TA PARTIZANSKI GOLU·V 
:l(ll(qO WJatS !ON iIN:)I..T..S 

deli smo le, da je prehodil« že dolg() pot skozi številna 
mesta., zaselke in wsi, od pionirskega odreda do pio, 
nirskega. odreda in !iti bo imela enaindvajsetega maja, 
ko bo .v Ljubljani skEepna prireditev, za seboj kar 2.7orJ. 
kilcfmf;:trov. Nismo'dolgo ča.kitli! Prilila je' ob napoveda­
nem času, iz vasi. V,_irje, pr,Jnesli pa so .jo lientvililci 
Pi(?nirfi . . In ~ torbiei Je. bilo pismo k>Varili1J: Titu za 
r~JStni dan, kt. ga preberejo. na vseh prireditvah, pa 
zemljevid, na katerega zarišejo prehOJem, pot, pa dnev •. 
nik vt#.ov, .. pa sPfsi . o ,110,rodnoosvob-Odilnem boju· in od­
govor.! na vpra!ianja kaieie partizanske pesmi ljud1e 

.. v njihovem kraju najraje pojo • •. 

Prihod kurirčkoo je bil hkrati tudi začetek sveča­
nega programa ob sprejemu in predaji Kurirčkove po­
šte v Stični in sicer na kraju, kjer so se nekoč križale 
poti partizanskih kurirjev. 

11Pozdravljeni, borci-kurirji! Vsako leto smo se vese­
lili Kurirčkove polite. Sprejeli smo jo vedno z misli• 
jo na vas, ki ste bili nekoč prvi kurirji, in tiho žele­
li, da bi prilili med nas. Letos se nam je ta želja i.Zpol. 
nila in sreč1J.i smo, da vas lahko pozdravimo; lie sreč­
nejši pa bomo, če nam boste pripovedovali o tistih 
dneh, ko ste mimo sovražnikovih zased nosili važna 
sporočila. - Drage partizans,ke matere! če je vali sin 
padel, je padel zato, ker vas je l1ubil in ker je ljubil 
svojo domovino. Težavni časi so bili to, zato pa lahko 
danes tako veselo in tako brezskrbno praznujemo. Na 
danalinji dan se jih spominjamo s hvaležnostjo, ve pa 
prejmite od nas .rdeč nagelj.CC 

Kaj lahko je b.ilo verjeti pozdravnim besedam sti­
likih piOnirjev, posebno lie. če· si skrbno prisluhnil iz. 
vajanju programa, če si prisluhnil recitaciji dekleta z 
dolgimi temnimi lasmi .•• Govorila je s solzami v očeh 
in s takim žarom, da bi ji ga človek kar zavidal in po. 
nesel s seboJ. 

Program so izpolnili znani slovenski kurirji, med 
njimi tudi komisar relejnih postaj Lulvik Kukavica. 

Ne zamerite mi dobronamernih mislli, ki'jih bom zapi­
sala. Prepustite besedo na takih prireditvah mladim in 
leplie bo zvenela: Dopolnjujte jo le s pripovedovanjem 
spominov po končani· prireditl>i. Prisrčnost vračajte· s 
prisrčnostjo, /skren_ stisk roke z iskreriim stf,skom roke, 
s sproščenim odgovorom na vsako postavljeno vpralia• 
nje, in prepričana sem, da b9 vprašanj iz dneva v dan 
veti. Prijetno kramlJ(.tnje .. o tistih dneh bo učinkovala 
bolje od .partizq.nskih uniform, odlikovanj in vznesenih 
govorov. . 

Kurtrčk011a polita je odšla naprej in. v vasi Draga so 
jo stiški pionirji predali vilinjegorskim kurirčkom. Kar 
nekako brez skrbi sem bila zanjo. V var1liih rokah je 
bila, saj so jo, odnesli fantje, ki so naše gore list. 
Vedela sem, /1.a, bodo torbico varno prenašali, se čast­
no obna!iali in da tudi gesia, brez katerega ni predaje 
Kurirčkove polite, ne bodo pozabili! Uradni del progra. 
ma je bil tako končan, pogrnjena miza _s pravim par. 
tizanslcim golatee.m pa je že vabila. Veselo je bilo na 
partizanskem mitingu . v Stični, le razočaranja., da. pro. 
grama ni . spremljala. televizijska kamera, obrazi prisot. 
nih niso mogli sk,:iti .. Mene osebno ta- neizpolnjena ob0 

ljuba, niti ni presenJtilal . . ·' • ·. . . 
Malo Metko - kOmaf šest let je_ izpolnila - je tako 

sli!ialo in videto le maloštevžtno poslulialstvo. Z žarečimi 
očkami in s. harmoniko skorajda ·večjo od nje, je 2 
venčkom partizanskih pesmf · povabila na veselo ra:: 
janje ..• Venček partizanskih pesmi in MetT,a so pa 
'konec koncev le dragocenosti, ki :Jih ne gre zametavati! 

MILENA. ~TRAJNAij 
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I~ ~godovi,,e revolucije in ljudslaega oLlpora 

. v 

Zagata v· Cahru 
V kratkem bo izšla pri zavodu »Borec« knjiga spominov 

Joška Ošnjaka, rojaka iz Benečije, ki zdaj kot upokojen oficir 
živi v Ljubljani. Pisec je vidna osebnost partizanstva v Bene­
čiji, delu Slovenije, ki je že od 1866 v mejah Italije. Ta deželica 
z zanimivo zgodovino illl zanimivimi ljudmi je žal mnogim iz­
med nas skoraj neznana. 

Iz Ošnjak.q,vih spominov smo izbrali odlomek, kjer pisec 
opisuje svojo pot v oficirsko šolo v Metliki. 

Obšli smo Lož in Stari trg ter 
proti veoeru prispeli v čabar na 
Hrvaškem, k!jer je bido že osvo­
bojeno ooemlje. Za naju je bil 
t;o nov svet, nov jezik .•. V čabru 
je bi:la komanda mesta in tja 
naju je prilvedel kurir po novih 
40 prehojenih kilometrih. Noge 
sva imela oouljene in krvave, da 
ne bi mogla več nlld)rej. 

Kurir je irzroči!l pošto, se od 
naju poslovfil ill1 odšel. Ostala sva 
v štabu, rada bi bila tudi kaj po­
jedla. Najino zalogo, ki sva jo 
vzela s seboj od doma, sva po­
rabila že .ooavnaj, na poti do Ce­
povana in Lokev. Komandant me­
sta nama je dejal, da v kuhinji 
ni ničesar in da naI)la k:ljub do­

, bti volji ne more z ničimer po­
'streči. Pojasnfil nama je položaj 
tlede prehxane na osvobojenem 
oz~lju :illl 51Poznala sva, da je 
kritičen. Ob slovesu pa nama je 
svetoval: 

»Stopita po hišah in poprosita 
ljudi kaj za pod zob ill1 za preno­
čišče, kajti tu nimamo ne vojaš­
nic in ne spalnic. Borci spijo po 
senikih :illl vsepovsod, kjer se naj­
de ka,j prostora. Tudi šola je že 
vsa zasedena.« 

Bila je že nOČ in z Marinom 
sva se napoti'la po mestu ter tr­
kala po vttat1h. Niikljer niso usli­
šali najine prošnje, povsod sva 
dobila enak odgovor, da nimajo 
ničesar, da se še sami strašno , 
težJ!ro preživljajo in da jim bo še 
trša predla, če vsega tega kmalu 
ne bo konec, vsaj tako sva jih 

ra.zumela. Pri V\S€IIll tem pa naj 
še posebej povem, da so vsi, 
v!k1JU6no s komandtlntom, govorili 
z nama po hrvaško, kar sva ko­
maj kaj raz.umela. To je bi1 tudi 
eden i2lIIled razlogov, zaradi kate­
rega so naju vsepovsod, ta.ko bor­
ci kot civilisti, spraševaili, odkod 
prihajava. Odgovarjaila sva jima v 
beneškem nareč(ju in tako smo 
drug drugega kaj slabo razumeli. 
Utrujena in lačna sva naposled 
Je dobila prenočišče v nekem se­
niku. Med senikom in sosedno 
stavbo je bil nekakšen odvodni 
kanal. Vanj so odtekale pomije in 
druga nesnaga Jz Jruhilllje, zato je 
neznosno smrdelo. Poravnala sva 
si seno, se og,rni:Ja z odejama, ki 
sva jih imela s seboj, in se za. 
rila v luknje, Ne da bi še kaj 
rekla, sva v ~renutku zaspala. 

Nisem še dolgo sipal, ko sem še 
ves dremoten in nlld)ol predram­
ljen začutil na obra2iu neko težko 
reč, Po meni je gomazela spolz­
ka hladna mokrota in nekaj ko­
smaitega. Zamahnil sem s pestjo 
in senom v njej, čutil sem kako 
sem odrinil s sebe nekaj težkega, 
nakar sem ponovno zaspal. Spet 
me je tisto gomazenje kmalu pre­
budilo, spet sem surul z roko in 
spet je tisto padlo z mene, toda 
spet je bilo k:ma:1u na mojem ob­
razu. Potem sem zaslišat poleg 
sebe tudi Marina, kako klesti z 
rokama. Zdaj sem obmiroval in 
se pritajtl, da bi ugotovrl, kaj je. 
Tisto se mi je ponovno približalo 
in skočilo na obraz. Zgrabil sem 

z obema rokama in stisni!!, Ma­
rinu pa rekel, naj prižge v.žiga­
lico. V svetlobi sem zagledail v 
rokah veliko in tolsto podgano, 
podobno mladi mački, Cv1lila mi, 
je v pesteh, v ka;terih sem jo sti­
skal kot v kleščah. Naposled,§em 
jo z gnusom treščil v podboJ pri 
vratih, pa se ni ubila. Potem sva 
jo z Moo-inom iskala pri prižganih 
vžigalicah, pa nama je še ušla. 

Ponovno sva legla, vendar sva 
sklenila, da ne bocva več zaspala. 
Bala sva se, da nama podgruna 
pregrme vrat, če zaspiva. Zato 
sva na smrt utrujena bdela vso 
nOČ in si odganjala spanec z go­
vorjenijem. $:klepala sva, da so se 
podgane zaredile v tem kraju za_ 

• radi nesnage v jarku, senik pa so 
si i2lbrale za skirivališče. 

Ko se je naiposled le zdanNo, 
sva z Marinom vsa pomečkana in 
zaspana in s plevami v laseh sto­
pfila iz seruka in odšla v čabar. 
To je prlkiupen kiraj z ljubkimi 
hišicami in več trgovinami, ki pa 
so bile vse žal prazne. Ko sva se 
razgledovala po trgu, sva na šoli 
zagleda!la vel·lito tablo, kjer je pi­
salo »živio drug Tito«. Ustavila 
sva se in gledala na tablo, pre­
brala nlld)is še enkrat, se obrnila 
drug k drugemu in se vprašala: 

»Madona, tu pa imajo drugega 
Tita. Kaj naj to pomeni? Alt je 
na Hrvaškem drug Tito kot pri 
nas, kaj ni samo eden v Jugo­
slaviji?« In že sva podvomila o 
Hrvatih, da so si množni izbrati 
drugega Tita. 

Ko sva šla dalje, sva spotoma 
razpravljala samo o tem. Ko pa 
sva srečala prvega partizana, sva 
ga ustavi:la in ga začela spraše­
vati, če imajo tu drugega Tita. 
Partizan je bil menda doma iz 
Loškega potoka ali neke vasi blizu 
slovenske meje, zato je nekako le 
uganil, kaj bi rada vedela. Ko sem 
ga vprašail, zakaj je tu drug Tito 
in ne tovariš Tito, se je močno 
nasmeja;I, me potrepljal po rami 
in mi pojasnil, da se po hrvaško 
reče tovališu drug. 

Pomirila sva se in nada1jevaila 
pot ,:illl se 51PE1t pogovarjala ter 
pomalem kilela. še slovensko ne 
znava dobro, pa se bova moraila 
učiti še hrvašklo, sva robantila. 
Kasneje pa se je, i2Jkazalo, da je 
bila ta najina bojazen odveč. 

Fotografija predstavlja slmpiµ~ partizanov v lepem in sončnem dnevu, ko so se postavili pred 
!o!ografa, !la ', bi Jihranil,i spomin na. svojo mfadost· in na zgodovinske čase. Po vsej verjetnosti 
,je ~astala spomiadi ali poleti 1944 nekje na Primorskem, lahko pa tudi kje v Suhi krajini. 
Najbrž ,gre za skupino čta,nov Varnostno-o1YVeščevalne službe ali VDV brigade. Kdo bo Iank-0 

" dal bolj _natančno pojasnHo? 
'':.Glede »fotogra.fije. z _vprašajem«,' objavljene v letošnji 20. številki, ki je izšla 21. maja, je ure-

_lfništvo prejelo Pisl,lio' toyariša Zvoneta Varine iz Zilfanega mosta. Slika je nastala jeseni 1944, 
'ko so im~liburd 14:" lirigade _il'trelske 'va;fe v gozdu med Semičem in čmomljem. Tretji od leve 

';proti desni.~, čmnf ll.'omati'i;l,ir Mirko Skocir, ki je bil ·po" končani 'V'Ojni nekaj' časa tudi koman-, 
. djr zaščitne č~ Pri Dušanu Kvedru .. Poleg njega je Zvctne Varina, tedaj pomočnik mitraljez-

, . ba; }1ek~a Primorca;, katerega imena_ pa se Varina več ne spominja. Pri vajah SO' najprej stre­
" Jjali s puškami, nato z· mifra,Ijezi, nazadnje pa z angleškimi in italijanskimi ,Jabk:imi minometi. 

Ko sva šla iskrat hrano, sva do­
bila le jabolka. Dali so nama jih 
v neki trgovini in na mah sva 
jih pojedla. V kuhlllji komande 
mesta pa sva dobila vsak sko­
delico mleka, brez kruha. Borci 
so pri naju zavohali sol, ki sva 
jim Jo nato razdelila skoraj kilo­
gram. Ni bilo dolgu in že se je 
v vsem trgu raznesla vest, da no­
siva veliko soli. Zdaj so začeli 
hodtti ljudje od vseh strani k na­
ma in naju prosili na vso moč za 
sol. Razdelila sva Je še eno kilo 
in ostali sta nama le dve. 

Na komandi mesta so nama po­
vedali, da lahko hodiva vse do 
Metlike popolnoma svobodno, da 
bova spotoma srečavala partizantr, 
komande mest, odbore, vodstva 
raznih orgammcij in narodno za­
ščito. To je bilo tudi resnično. 
Sreča:la pa sva tudi vprema vozila 
in tovornjake, ki so naju včasih 
kak del poti peljali. 

V vasi Osilnici, kakih 15 km od 
Cabra, so po Mšah gospodinje 
na najino prošnjo v domačem 
narečju: »Dober dan, nuna (gos­
pa), a,.Ji .ima,te kaj za jest« po 
vrsti odkimavale z glavo. Bila sva 
lačna, pri vaškem odboru pa sva 
dobila nekaj jabolk, da sva jih 
jedla po poti. Nekaj kilometrov 
dalje sva se zatekla v neko hišo 
in prosllla go51POdarja, naj nama 
s čim postreže. Ko je tudi ta de­
jail, ,da njma ničesar, sem izčrpan 
in nervozen izgubil potrpljenje in 
od kmeta kratko malo ;imnteval, 
naj nama zakolje enega izmed zaj­
cev, ki jih je nekaj sk:ak.ljalo pred 
hišo. čeprav nerad, se je končno 
na najino odločno zahtevo Je vdal 
in se lotil klanja. Ponudil sem se, 
da bom skuhal polento, ker sem 
videl, da .ima koruzo. Da bi ga 

omehčala, Sl!a mu že prej poka­
zala, da nosiva s seboj sol in 
da mu • je bova nekaJ odstopila. 
Tedaj Je vidno spremenil svoje 
obnašanje. Zato smo kuhali zajca 
in polento med prijetnim pomen­
kovanjem, čeprav drug drugega 
nismo dosti razumeli. Ko sva 
kmetu povedala, odkod sva doma, 
naju je prosil, naj mu poveva 
kaj pomenijo pri nas besede kot 
»nunac«, »jam<, »potada«, »sjerak« 
in drµge podobne Potrudila sva 
se :illl skuša1a pojasniti, če ni šlo 
drugače tudi z rokami. 

Potem sva se z Marinom najed­
la, da je bilo obema ,1abo in da 
sva še teže hodila, l,.1aJ od pre­

. sitosti. Kmetu pa sva pu.stila naj­
manj pol kile soli kot plačilo, ra­
zen tega pa sva se mu tudi lepo 
zahvalila za tako okusnega zaJca. 

Pot sva nadailjevala po cesti, ki 
se je čez nekaj. časa približala 
Ko1pi, vse do Broda. Kraji so 
nama bili všeč zaradi slikovitosti. 
Na Brodu sva se oglasila na ko­
mandi mesta in prvič po dolgem 
času prejela hrano, porcijo mi­
neštre. V vasi je bilo poleg ko­
mande mesta več drugih enot, 
bil je zato velik vrvež in vse živo. 
Tudi tam sva številnim prosilcem 
morala odstopiti neka,j soli. Men­
da je v tej deželi vse iskalo samo 
sol. .. 

S splavom so naju prepeljali 
na drugo stran Kolpe, proti ve­
čeru pa sva se napotila proti Sta­
remu trgu, ki je že v Slov:~niji. 
Tam sva tudi prespala. Tudi v 

.Starem trgu je bi:lo zvečer zelo 
živahno in vsepovsod si, mogel 
srečati samo partizane. 

Zdaj sva že težko pričakovala, 
kdafprideva v š,olo. Zato sva zju• 
traj takoj odšla proti Crnomlju. 

O pripra,Tah na prosla,ye 
SO-letni~e KP4lJ ,y Prekm111·j11 
Tudi v Prekmurju se odgovorni 

organi pripravljajo in nl/,črtujejo 
programe proslav v 12očastitev 
50-letnice delovanja KPJ (ZKJ). 
V ta namen že delujeta občinska 
odbora v Murski Soboti in 
Lendavi, a v krepko oporo jima 
je tudi Svet za razvijanje tradicij 
NOB, kateri opravlja naloge za 
celotno prekmursko področje in 
ga sestavljajo predstavniki občin­
skih odborov ZZB NOV Lenda• 
ve in Murske Sobote. Slovesno­
sti se bodo vrstile vse jubilejno 
leto in dale poudarek zgodovinske­
mu poslanstvu miše partije oziro­
ma Zveze komunistov. Osrednja 
proslava za murskosoboško obči­
no bo ~9. aprila v Murski Soboti, 
ob sodelovanju sindikatov, ZMS, 
SZDL in ZZB NOV. Razpisani so 
nagradn1 natečaji za literarne stva­
ritve mladih-pisanje nagradnih 
šolskih nalog s tematiko iz komu­
nističnega sindikalnega, mladinske­
ga gibanja, in vlogi partije v osvo­
bodilnem boju in socialistični re­
voluciji naših narodov in narodno­
sti. V načrtu je javna radijska od­
daja":._ Pokaži kaj znaš - o de­
lovanju partije, sindikatov in 
SKOJ s poudarkom na Prekmurje 
oz. Pomurje. Pri Pomurski založ­
bi bo izšla knjiga dr. Julija Titla 
o revolucionarnih dogodkih v Po­
murju. Razen tega pa imata nalo­
go 'tovariša dr. Vanek šiftar in 
M. Kokolj, da zbereta in obdelata 
gradivo o delovanju partije in 
vseh naprednih sil v Prekmurju 
~d obema vojnama. študijska 
knjižnica . in vodstvo Pokrajinske­
ga ,muzeja v Murski Soboti prt­
pravlJata gradivo za potujočo raz­
stavo o boju KPJ za narodnostne 
in socialne pravice delovnega 
ljudstv.a Jugoslavije. Predvideno 
je, da bi tudi naši sosedje Madžari 
priredili razstavo o revolucionar-

, nih dogajanjih v njihovi domovini 
leta 1919 v M. Soboti, medtem ko 
bi ustrezna naša razstava bila na 
Madžarskem .. V letošnjem letu bo 
slavil 35-letnico ustanovitve klub 
prekmurskih akademikov (KPA), iz 
katerega so izšli številni komuni­
sti in skojevci. Svet za razvijanje 

, tradicij .,NOB je V' najtesnejši po­
vezavi z mladino in drugimi de­

, javniki pripravil vse potrebno, da 
bodo predvojni komunisti in 
borci NOV obiskali vse šole v 
P,re,kmurju in mladim pripovedo-

vali svoja doživetja iz neizčrpne 
zakladnice spominov na najtežja 
leta v !llg,odovini naših narodov. 
Med predavatelji bo zlasti dobro­
došel predvojni komunist in znani 
slovenski pisatelj, prekmurski ro­
jak Miško Kranjec. Na razpolago 
bo tildi nekaj filmov s tematiko 
NOB, posebno film »Bitka na Ne­
retvi«. Letošnji 4. julij bo nosil 
vse obeležje jubileja naše partije. 
Predstavniki soboške in lendavske 
borčevske organizacije so se do­
govorili, da bodo priredili skupno 
proslavo ob Bukovniškem jezeru. 
v lendavski občini. Formirani bo­
sta dve partizanski patrulji iz vrst 
borcev in mladincev. Patrulji bosta 
obiskali vse pomembne kraje iz 
NOB v obeh občinah in se poklo­
nili spominu ·padlih in umrlih ,e­
volucionarjev. Srei;anje obeh pa­
trulj bo pri že omenjenem jezeru. 
Sočasno bo na ta dan tudi prosla­
va 25 letnice osnovanja prve pre­
kmurske enote-Prekmurske parti­
zanske čete. Na svečanost bodo po­
vabljeni vsi preživelci borci te 
partizanske enote in z njim ko­
mandni kader I. prekmurske briga­
de. 

Na zadnji seji Sveta za razvija­
nje tradicij NOB je bilo sklenjeno. 
da bo v lešnjem letu odkupili roj­
stno hišo heroja štefana Kovača 
-Marka v Nedelici, uredili v n,iej 
spominsko sobo in tako dom po­
koJnega junaka ohranili zanamcem. 

Skratka vse družbeno-politične· 
organizacije in društva v Prekmur­
ju se pripravljajo, da bi dostojno 
proslavili to izredno pomembno 
obletnico KPJ (ZKJ), ki je pod 
vodstvom tovariša Tita .izvajala in 
izvaja poslanstvo - pomembno 
tudi v svetovnem merilu. 

Jože Janež 

Oglašujte 
v 

TV-15 
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Pisma uredništvu 

za Musolinija 
V zadnji številki vašega lista sem 

sestavek. o tem, kako so 
v Pri Trst·u neananci oskru-
nili spomenik padlim borcem. 

Prej!Inji meseq sem v Gorici v 
Ulici 24. maja, 11,(1, prostoru za pla• 
katiranje videl· lepalc v velikosti 
kvadratnega metra, kjer je pisalo, 
da bo v ponedelie'k, 18. aprila, v 
kapeli Brezmadežne ~ aaduš­
mca za Benitom M11.nolinijem in 
vsemi za i!aSt padlimi. Podpisan 
je bil komite Jrl.SI (Movimento SO· 

ciale italtano, po. slovensko itali­
jansko socialno gibanje, v katerem 
se zbirajo stari in novi fašisti). 

Nisem slišal, d<i bi kdaj kdo tak 
plakat . strgal, čeprav vsi vemo, 
kdo je bil Mussolini in kakšna je 
bila »čast", za katero je padel 
skupaj s svojimi. · 

Po tej ulici, kjer je visel lepak, 
pa hodijo mnogi naši ljudje. Zdi 
se mi, da bi bilo treba take pri­
mere · javno ožigosati. Zavedati se 
moramo, da ob naših mejah žive 
poleg poštenih Italijanov.. tudi taki, 
ki jih še vedno preveva fašistični 
duh in ki se jim še vedno cedijo 
sline po naši zemlji ... 

FRANC FON, HRUšICA 

Pis1no lz Radgone 
Spoštovani tovariš glavni urednik! 

Na partijskem sestanku radgon­
skh komunistov, ki je bil do ne­
davnega, je član ZKJ iz Gornje 
Radgone tudi razpravljal o vašem 
članku pod naslovom, Ob radgon­
skem primeru, ki ste ga natisnili 
14. maja 1969. Mnogim komuni­
stom je bilo žal, da je vaš dopis­
nik Mile Pavlin nasedel nekaterim 
članom ZB v radgonski občini, pa 
še komu drugemu, saj so mu le ti 
posredovali povsem izmišljene ali 
izmaličene informacije o volitvah 
v republiško in občinsko skupšči-
no. . 

V TV-15 piše, da se še zdaj, 
po treh tednih itd. duhovi niso po­
mirili in da še vedno traja zaku­
lisni boj za oblast. Prosim lepo, 
naj pove tov. Pavlin, ki te, kot ka­
že, dober. poznavalec radgonskih 
gospodarskih in političnih razmer, 
kdo je tisti, ki vodi to ogabno reč 
in kdo so njegovi pajdaši. Potem 
naj pove: kaj naj bi poražena 
stranka še reševala, ki se, kot piše 
tov. Pavlin, spreminja v frakcijo 
itd. . 

Naj razloži tov. Pavlin, kdo je 
»pral možgane" volivcem in si po­
skušal z raznimi 111Jlh,inacija­
mi (kakšnimi?) pomagati do zma­
ge. Mar so »prali možgane« voliv­
cem tisti trije novi odborniki, ki 
so v imenu družbeno političnih 
organizacij povpraševali nove od­
bornike, če · se strinjajo s ponov­
no kandidaturo tov. Kovača, ali 
so »prali možgane« volivcem in no- . 
vim odbornikom tisti, ki so prišli 
kasneje in >>oprali možgane« tistim 

petim ali šestim odbornilcom od 
31, ki so pozabili na svojo besedo 
in se odločili za dr,ugo stran? Mi­
slim, da je bilo ))pranje« z druge 
strani bolj učinkovito, bolj vstraj­
no, in kot kaže, tudi bolj uspešno. 
Morda je bil tov. Kovač tu pa 
tam res malo rezke besede, toda 
to ni bila njegova stalna navada; 
je pa taka nrav človeku bolj pri 
srcu kot pa tista posaharinjena, 
za katero se skriva tudi zloba. Vse­
kakor se je znal tov. Kovač s svo­
jo široko dušo prisrčno pribli:!ati 
vsakemu človeku. Morda pa . je 
Kovačeva grobost, kot jo imenuje 
tov. Pavlin, šla na živce kakšne­
mu občinskemu uslužbencu, ki je 
pozabil, da je občinski uradnik, ne 
pa politični agitator. 

Potem podtika tov. Pavlin tov. 
Kovaču premalo skrbi in interesa 
za borčevske težave v občini. Naj 
tov. Pavlin povpraša tov. Fajdigo 
na republiškem odbori+ ZB, kako 
je kaj s to rečjo, saj ne bo imel 
daleč do njega. Upam, da tov. Faj­
diga še ni pozabil, ko je rekel 
pred kakšnim letom, da je malo 
takih županov, ki tako skrbijo za 
svoje borce. Potem pa o borcih 
še to: da so hoteli nekateri od do­
sedanjega občinskega vodstva tik 
pred volitvami urejevati borčevske 
. zadeve (v Apaški dolini). Naj pove 
tov. Pavlin, kdo je bil tisti iz dose­
danjega vodstva, kdaj in kje je bi­
lo to poskušanje. Saj mu ne bo 
težko! 

Dalje pravi tov. Pavlin: da so na 
KK v Gornji Radgoni pred volit­
vami nemudoma izplačali delav­
cem nekakšno »povišico«; plač kot 
volilni golaž. Je to res, tov. Pav­
lin? Ste prepričani o tem? Kdo 
vam je to natvezil? Dalje: tista o 
KK v G. Radgoni in o gospodar­
skem stanju v KK itd. je pa tako 
debela, da bi bilo treba za n'jo po­
sebnih meril, da bi izmerili vse iz­
mišljotine. Naj bi si tov. Pavlin 
prebral odgovor tov. Rousa, pri­
silnega upravitelja v KK, v Večeru, 
ki ga je namenil tov. Zadravcu, 
ki je d<in pred 1,1outvami v občin­
sko skupščino prikazal v tem ča­
~opisu neresnično sliko o stanju v 
KK v Gornji Radgoni. Morda bo 
tov. Pavlinu stvar bolj jasna. Pa 
naj vpraša tov. Pavlin za name­
ček še republiški sklad gospodar­
slcih rezerv, da bo zvedel, kalcšno 
je danes stanje na KK, saj mu 
je dal novo posojilo za nadaljnjo 
sanacijo KK za dobo 20 let po 
zelo ugodni obrestni meri! Katero 
podjetje dobi takšno posojilo? 

Bivši predsednik občine tov. Ko­
vač bo najbrž tožil vaš list, ko 
pravite, ))da so izkoriščali družbe­
na sredstva, nastopili. s položaja 
oblasti" itd. Kako je mogel ·Vaš 
TV-15, ki ga preberem vedno od 
prve do _zadnje vrstice, to napisati? 
" In nad vse je ganljiva tista zgod• 
bica ( o kateri • pravijo, da je res­
nična), ki govori o nekem spo­
korjenem odborniku, ki je prišel 
k tov. Zadravcu, da bi se opravi• 
čil, ker je moral pod silo voliti 
(tajno) tov. Kovača! 

TV-15 

Lahko bi napisal o članlcl!, Ob 
radgonskem primeru še kaj; 
bom pa raje poveda/ tisto o stra­
k()tah nad tov. Markonom, izljuče­
nim komunistom iz Apač, ki se je 
14. aprila 1969 ob 6,45 ·uri počutil 
nekako tako lcot takrat, ko so ga 
ujeli Italijani in ga močno uklenili. 

Jaz.ga razumem, ker so tako pe­
stili tudi mene Lahi. Torej so si 
po tolikih letih privoščili v Apa­
čah povsem fašistične metode! In 
to vse zaradi volitev. No, tega član­
ka res ni napisal tov. Pavlin, pač 
pa je natisnjen tik njegovega. 

Tovariš urednik, kdo bo· ob va­
šem pisanju vrnil čast tov. Kova­
ču, na katero Je pljunil vaš list; 
kdo bo zbrisal madei nad tov. Ro­
usom za vse izrečene neresnice in 
kdo bo vrnil ukradeni ugled vod­
stvom nekaterih radgonskih druž­
beno-političnih or(lanizacij? 

Mar TV-15 in tov. Pavlin? Pro­
sim, če objavite moje pismo v 
vašem listu. To bo tudi pošteno! 

Tovariški pozdrav! 

MANKO GOLAR 

Pripomba glavnega urednika: Pi­
smo objavljamo v celoti, brez 
vsakršnih popravkov. Tovariš Mi­
le Pavlin bo odgovoril na očitke 
Manka Golarja po občinski konfe­
renci SZDL v Radgoni, ki bo 29. 
maja. 

Uspeh invalidov -
kegljačev iz Kopra 

Invalidi obalnih občin so pred 
kratkim v Kopru tekmovali za me­
morial pokojnega Antona Fabijan­
čiča. Na tem tekmoyanju so zma­
gali invalidi iz Kopra. Podrli so 
437 kegljev in tako dosegli prvo 
mesto pred ekipo »Ipvalid« iz Pi­
rana, ki je podrla 329 kegljev. S 
tem so si invalidi tekmovalci iz 
Kopra priborili prehodni poll:al 
memoriala Antona Fabijančiča. 

Tekmovanja v kegljanju, v poča­
stitev 25-letnice obstoja uprave 
javne varnosti, ki je bilo 11. maja, 
so se udeležili tudi invalidi keglja­
či. Sodelovalo je 11 ekip. Invalidi 
so v tej hudi konkurenci dosegli 
tretje mesto. Podrli so 456 keg­
ljev. 

Spomladanske delavske športne 
·igre obalnih občin so bile 18. 5. le­
tos. V okviru teh iger . je bilo tudi 
kegljanje v Ankaranu, na katerem 
je sodelovalo 30 ekip iz vseh 

·obalnih občin. Na tem tekmova­
. nju so invalidi kegljači iz Kopra 

dosegli odlbčno II. mesto s 465 
podrtimi keglji. Med 180 nastopa­
jočimi posameznimi tekmovalci 
sta dva člana ekipe »Invalid« qo-
segla prvo in tretje mesto. · 

Na tekmovanju v kegljanju v po­
častitev občinr:ikega praznika v 
Kopru je tekmovalo 10 ekip. Med 
njimi sta bili dve ekipi »Invalida« 
iz Kopra.· Prva ekipa si je pribo­
rila prvo mesto in tudi prehodni 
pokal predsednika občine Koper. 

Avgust Zerbo 

PravnE1 posveto1,alnica 

Upravni spor 
Večkrat berete v pravni posveto­

valnici o upravnem sporu in o tož­
bi .. na Vrh(!vno sodišče, ni pa vam 
popolnoma znano, kaj je pravza• 
prav to, kdaj je taka tožba dopu­
stna in kaj je mbgoče z njo do• 
seči. Zato prosite za kratko po­
jasnilo kaj je sploh to upravni 
spor in kdaj je ta dopusten. Naj 
Vlml na kratko pojasnimo bistve­
na določila zakona o upravnih 
sporih, ki ureja ta vprašanja. 

Upravni spor ima namen, da se 
zaščitijo pravice tistih, ki so jim 
bile z odločbami upravnih organov 
morda kršene njihove pravice ali 
uprava koristi. Q'pravni spor po­
meni neke · vrste nadzor najviš­
jih sodišč nad pravilnim delova­
njem upravnih organov. Zato o 
upravnem sporu . odločajo repub­
liška vrhovna sodišča oz. vrhovno 
sodišče Jugoslavije; 

Upravni spor je mogoče sprožiti 
zoper pravnomočno upravno od· 
ločbo upravnega organa. Zadeva 
mora biti torej pri upravnih or• 

ganih dokončno rešena. Oe priza­
deta stranka zoper prvostopno od­
ločbo sploh ni vložila pritožbe, po­
tem seveda ne more sprožiti uprav­
nega spora. Upravni spor se spro-. 
ži s tožbo, pri čemer je tožen tisti 
organ, ki je na zadnji instanci od• 
ločal v upravnem postopku. če 
je na primer v mdevi pol©jnine 
odločal komunalni Z8lV'Od za sociai­
no zavarovanje, pritožbo pa je re­
ševal repubJ.iški mVOd za socialno 
zavarovanje', mora biti tožba na­
perjena zoper republiški zavod za 
socialno zavarovanje. 

V zadevah upravnih sporov od­
loča vmovno soqišče, republika ali 
vrbovno · sodišče Jugoslavije. Vr• 
hovno sodišče. Jugoslavije rešuje v 
prvi in poslednji stopnji o sporih 
zaradi upravnih odločb zveznih or­
ganov. , V vseh drlgib primerih 
pa odloča republiško vrhovno so• 

' dišče. 

Postopek se začne s . tožbo. Ta 
mora biti vložena T rokU 30 dni 
po prejemu dol©nčne upravne od· 
ločbe. Tožba se vloži 1ahltp pisme­
no, lahko na zapisnik pri vrhov­
nem sodišč1,1, lahko pa tudi na za. 

pisnik pri vsakem občinskem so­
dišču. Razumljivo je, da je treba 
v tožbi točno povedati, kaj se iz. 
podbija in kaj se zasleduje, prilo­
žena pa mora biti tudi upravna 
odločba. Ni pa izključeno, da se 
sproži upravni spor tudi zato, ker 
pristojni upravni organ ni izdal od­
ločbe, ki bi jo bil moral izdati Y 
predpisanem roku. 

Vrhovno sodišqe, ki obravnava 
upravni spor lahk.o tožbo zavrže, 
ne da bi $8 <Spuščalo v utemelje­
nost zahtevka (če je bila t9ž,ba 
vložena prezgodaj ali prepozno, če 
ni dopustna in podobno). S sod• 
bo, a katero v stvari odloči pa l&l· 
hko tožbo zavrne k.ot neutemelje­
no, ~bi · •.igodi in izpodbijani 
upr~vni akJ; odpravi, lahko pa tudi 
SaDlO odloči o stvari. Lahko tudi 
pristojnemu- upravnemu organu 
naloži, kak.o naj o. stvari odloči in 
kakšno odločbo naj izda. zoper od· 
ločbo republiškega vrhovnega sodi• 
šča je možna tudi pritožba v 15 
dneh. vendar le v tistih primerih, 
kjer je izrecno dok;>čeno, da. je 
pritolba dopustna. Na spliOšoo ve. 
lja, da je lllOinost pritožbe redlro­
kdaJ d.ovoljena. 

STRAN 5 

-
Pripoveduje: O. Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

Pogovo1· s i-1·noglti.dim 

humoristom 
V programu našega šolanja je hi.la tudi organizacija 

kulturno,prosvetnega dela. Zato smo se na mttinge pripravljaii 
sila resno._ Med n~i jih je. bilo tudd nekaj, ki so potožili, 
da ne zna.Jo plesati, ples pa Je bil vendar ena izmed glavnih 
točk _vsak~!!; spodobnega mitinga. Kako naj jih naučimo 
v taki nagfaoi, ko se v mirnem času ljudje učijo mesece in 
mesece, preden si upajo na plesišče? 
„ že dok~j obU1pa,ni:11 se je ponudil Prajerjev Janez, da 
J.ih bo _naučil ~ skraJša:nem postopku za začetek »ples sve­
tega Vida«. Kaksen ples naj bi bill to v vrsti ramih pollk in 
valčkov, ni vedel nihče povedati. · 

Zvede'i:i smo takoj naslednje jutro, ko so prizadeti . to­
variši vstali. Naša baraka je bila. bolj daleč, zato smo navad!no 
zamujald jutranji zbor. Tudi tisto jutro nas je dežumi dva­
krat zaman metal z ležišč i!1l se nam je zato nazadnje fllates 
mudilo. Planili smo na noge irn začeli vleči na noge škornje 
in čevlje. Tovariši, ki bi se bili radii. naučili plesa so začeli 
poskakovati na e?fi nogi, z· rokami pa so skušali natakniti 
škomje in čevlje. Pa Ilii šlo . . . Vmes je Janez zaipis'ka,l na 
pl'\Slte neko pesmico irn nam mimogrede pojasnil da je ska­
ka.nJ.e tovarišev do<kaz, da s_o se kar čez noč ~ naučiM 
prv:m korakov »plesa sv. Vida«. Končno so tovariši obupali 
zn nazadnJ8; je ed~ iz škornja . potegnil veliko kepo zmečka­
nega papzrJa. ZdaJ smo vedell, da je Janez ponoči vsem 
v škornje in čevlje natlačil papirja. 

Drugič se je Janez z nekom pričkal o količini padavin na 
Rogu. Oni Ilii hotel verjeti, da jih je toliko kot je trd:il Janez. 
;>a bi _ga prepričal, j_e Jan~ nekega večera odnesel njegov 
skorenJ pod kap, da Je vanJ curljala voda. Zjutraj mu ga je 
oprezno prinesel v barako, češ poglej, za merilec koliičine 
padavin sem uporabil kar tvoj škorenj, ker pravega nimamo . 

Med drugim smo na tečaju razpravljali in se učd!lii o na­
šem bodočem gospodal'\Sltvu, ko ne bo več zasebne lastnihe 
kakor je ni v Sovjetski zvezi. . ' 

Na to je Ja,nez kar med poukom zinH: Preden bo to pri­
šlo do Turjaka, bova midva z Igorjem že precej zasltwila ..• 

In je začel pripovedovati.i, kako je leta 1041, ko so drugi 
zakopavali puške in mitraljeze, on zakopal vrtiljak. Po 
vojni ga pojde odkopat in bo z njim odprl sezono turjaškega 
turizma. Nato. je z~l razpredati načrte, kako bova gosto­
val_a po ~OtnO;Vini_. in si nabirala denarce, potem pa naj le 
pride nac1onahzac1Ja. 

Na naš tečaj so prihajali tudi vodiilni tovariši, da bi nam 
predavali. o posamezimh vprašanjih. Tako se je nekega dne 

~Originalna karakteristika Olega Križanovskega (takrat Fortiča) 
Igorja s partijskega tečaja na Rogu. Izvirni dokument v arhivu 
Instituta za zgodovino delavskega gibanja v Ljubljani. 

pojavil tudi tovariš Ja.nez, komisar glavnega štaba. Pozanimal 
se je, kako napredujemo, kako je z cliscipldino, kaj je z našim 
znanjem in podobno. Med drugim je tovarišica Luša potožila, 
da smo precej nemimi in da je temu najbrž kriva bl:iža.joča 
se svoboda. Na te besede je Jmez ošinil s strogim pogledom 
vso učilnico in" v zadnji klopi zagledal mene in Prajerjevega 
Janeza. Nasmejal se je in zavrnil. Lušo: 

»~ajbrž ne bo' kriva bližajoča se svoboda, ampak so se 
tbrali na tečaju sami tički.« 

Nato jo je vprašal, kako se kaj vedev~. Luša _je. takoj 
omenila, da sem prvi pri vseh neumnostih. PraJerJevega 
Janeza pa si najbrž ni dobro zapomnil. in ga je vprašal, ~e 
je res on. 

Zdaj se je dolgi Janez dvig-ml iz klopi kot kak repetehitski 
veteran v nižjih razredih gimnazije in to 1)9trdifl takole: 

»Tovariš komisar, tokrat se pa zares nisi zmotil.« 
»Ali. se ma,r tolikokrat 21Illortim?« je vpra.šall komisar Jane-&. 
»Nisem mislil ta.ko,« se je opravičeval Janez (Prajerjev). 
Nekoč je prišla tudi tovarišica Vida. Predavala I:!am je 

o l:>ttdlnpstti i!1l lahkomiselnosti, ki ~e ~e raz.pasla ~ naših eno­
tah. Njeno predavanje smo poslusali z zainima:nJ~, le edt;n 
je medtem naglas zasmrčal. Ogorčena preda.vatel.J1ca . ga Je 
takoj pok;licala na odgovomoot. Grešln.ik se je izgovarJal, da 

. poooč1 ni mog~l spati,. ker ga je bo~el zob, Vida_ pa je nj~ 
prekršek takoJ · porabila za nazQrm pouk, kakšne poS).edlice 
bi imela taka nebudnost na položaju. Zdaj se je tovariš spet 
izgovarjal, da je že ~ leta ~~ in da je bil na štajer• 
skem ter zato ve, kaj Je budno$. . 

Tovariš Bratko Kreft nam je predaivllll o karierizmu in 
bioiklizmu. Bieiklizem smo takrat imenovali pojav, ko nekdo 
tlači vse podrejene, da bi se čez njihove hrbte pcm;pel ~a 
višji položaj. . Torej nekakšno komolčars.tvo. Spet se .Je 
oglasil Prajerjev Janez: 

»Na turjaški cestli imamo hud. klanec irn na. vsak ko~eo 
je daleč. Ali bom lahko imel po vojni bioikel, ko zdaj sMMm 
na vsakem koraku ges4o ,boj bieiklizmu'?« 

Tovariš · Bratko se je začel tako smejeitii, da SQ mu očala 
kar poskakovala. Ko se je unesel, sta se z t,ušo nekaj ~ 
menikovala, nato pa je šel Bratko ven .....; brat naš JtStenčaa«~ 
Ob mojem »slovarju tujk« se je spet krohotal. Tako sem 
dob11 pogum za kasneje~ ki pa sem ga P~ dra,go plačal. 

Končno smo se prebili do stlepnih izpitov. 2e po pripove­
dovaoJu tečajnikov, iq so to doživeli pred menoj, sem vedel, 
kako bo to šlo. Vlekli bomo J!istke z vprašanji. Mimica, k:i je 
spala v naši bara.ki, je povedala, da že mpka vpra.ša.nja in da 
jdh je okoli 600, na vsakem listku po liri. m.sem. se posebno 
prizadevno ooil, za.to sem pričak6vaJ. na izpitu polom. Na.peto 
sem raamišljal, kako naj sf pomagam. »PlOOlklistke« sem .upo­
rabljal že T gimnaziji, zato ~ začel deleitii načrte, kako na:J 
ffl>'Je izkušnje s tega podrooja koristno uporabim ~LP""!· 
Z8IDSklih razmerah. Nazadnje sem potuhtal, da Je •YLlj<•- n&J­
r®Itejši 6lell1 kontrole. Saj je vzd!ihovala, 1rol:iko dela ima •• • 

i• naid,aijuje) 
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.Zajel jih.je plamen Oktobra 
Odlomek iz teksta Franceta Slokana "Srp in kladivo" 

Revolucionarno razpo­
loženje med slovenskim 
vojaštvom in ljudskimi mno­
žicami ·nasploh, bodisi pod vpli• 
vom revolucije v Rusiji, bodisi 
izvirajoče iz naravnega, spontane­
ga odpora, is irpljenja in strahot 
- ni bilo erganizaeijsko usmerje­
no. O kakšnem eno.tnem vodstva 

• revolucionarnega gib~ pač ni 
bil,o mogoče p,voriti. Ni pa tudi 
mogoče trditi, da je bila revolu• 
· eionarnost našib mnoiie tedaj 
omejena le na delavce, zlasti na 
tist~. ki so bili pred vojno orga­
nizirani b so se prištevali med 
socialiste. Zgodovinar našega de­
lavskega gibanja Dušan Kermav• 
ner meni, da ni mogoče narodne 
zg·odovine po eni strani in zgodo­
vine delavskega gibanja po drugi 
strogo ločiti, kakor da sta to dva 
popolnoma različna tokova; delav• 
sko gibanje je · torej neločljivo 
povezano ali istovetno z narodno 
zgodovino. 

To vseka:kOII' velja tudi za· doga­
janja v usodnih obdobjtih prve 
svetO!Vlle VQjne in zlasti neposred-
1110 po vojni, v obdobju nastainlka 
g,ugosJmrMliSlke komunrstione pam­
je. Samo po sebi je raoom]d,wo, 
da je oo:tobrska reviol!Ucija imela 
ive1ilk vpliv :na Slovenskem že za. 
radi tega, ker so jo številni slo­
vem111i. VQja.ki n~osredno diožive­
ili ter se je Uidel~Hd v Rusija.. Ptrav 
Itako se je pok.azia1 v vojaišk,ih 
uporih Slovencev. botj ali manj 
ivp!l,w okito'brske revoiucije. 

Pri tem. ne ika0e spregledati, da 
so bili SiJio,v,einoi dlO Ra.:i!sov v po­
sebtnem čustvenem razmerju -

»sorodstvenega«, slovanskega 
čustva ne smemo podcenjevati. 
Veič a.ld man(i je vedel o Ru.siji in 
Rimilh ted8(j · tudi naš l)ir01Pros,ti 
človek, talko da mu je b.iilo pač 
,vse, ilmr je bill.o sJ.ovansikega iin z1a­
sti l'IUIS'.kega, iker je ruski narod 
naj,vooji med slovooJskimi oorodi, 
b1iže, borj !PI"i s,rou karkor pa nem­
štvo din 1>domoviJn:siki čut« do 11ma­
oo,re .Aivsflr.i(ie«. Pmjatelj;swo ter na­
lkh:mjenoot dlO Ru:sov so šidl[ pred 
,vojno naši ima.rodnjaki«, ne le Ji. 
beralci, mamreč i11:obr~enci • na­
spLoh, ki niso popomoma slepo 
obooeva1i vsega, kair Je bilo nem­
šiko. Tako · so Slovenci lahk:o bra­
llli. precej o Ra.:i!sih iin Ru:sij,i; vse 
to pa je bilo rui,vadno pobarvano 
z :romatimi barvami. Zeilo redilti 
Slovenci so po2'llla1i Rusigo nepo­
sredno. ?mv taJko je malo!kido 
med nj!imi vedel, kaiko dejansko 
ži,vd rusko ljudst,vo, kako strahot­
na revščina m zaostalost VIUlidata 
med ruSlkiimi kmeokimi ai1i prav­
izaipraiv še zmeraj tl6čaln:sikimi mno­
rž.icami. Zato Slovenc'.i mso mogli 

.niti S11UJtiti, kalko strašno je. l'IU!Slko 
ibako imenovllll1i0 samodrštvo, c:a,ri­
zem, in da bi si pač ne mogli že­
[eti 2Jlllaige Z!lJOS'tAfe crumistične Ru­
sije ter da bi tudi nas ta Rusija 
IIDSvobodilla«. Celo ruliŠii ioobražen­
ci · ro bii1i Silepo ~j,ulblijeni rv Ru­
s1Jo z njemm carjem in plem­
stV'Ollll. 

Tako so Slovenci po na,pdleon­
skih voj!l'l:ah (iko so se v franco­
ski ,vojni tudi naši predniki 
udeležili usodnega Napoleonovega 
pohoda v Rusijo) prišli v neposre­
(itJl!l strk z Rusduo m RA:tsi 4'ele :na 
.~(l::~ med pl'Vo SIVetov:no vod· 
~, :f{o .so se potem. slovem~ki vo, 
li~ ipredajatli Rusom iJl1 dOiŽi!Ve1!i 
111eµrijeitnosi4 vojnega ujetni­
štva ter se kot prastovoljcli UIV1I'• 
ščalJi v vojašike !)ddeLke na stra­
ni Rusov, se pač marsikdo ni mo­
gel otresti razočaranija. Težko se 
de bilo sa:>r:ida=iti s stvarnostjo, 
iki je bila t.aiko zelo drugMna od 
tistega na,miJš~jenega, ol~e­
ga sveta, kakršno so si dotlej za. 
mišljali Rusijo. Vendar je tudi 
prav to razočaran(ie lahko marsi­
lk:ateremu slovenskemu vojak1u v 
iau1siiji prd,pomoglo, da se je laže 
ter hitreje odJ.očil za boITjševd!ke, 
ik1 so z vso odJ!oooostjo ter do­
slednos,tjo pometali s stardm s,ve­
Mm, z neznosnimi raiZilTierami ca­
ristiČl!le RusJJje. 

E!o so boljševiiki skleniui mi,r v 
Brest Utovskem, so bili slovensiki 
vojni ujetniik,i prosti, tako da so 
se Jalhko v:rni~i v domo,vino kdor 
je rpač hotel. Mnogi so to ~torm, 
če!l)rav VQjna doma še ni bila kon­
ča:na, Pooneje !Se je pokazalo, da 

so ti powaibndiki zanesli klice re­
V011ucionamosti tudd v IIIV'Stir:idsike 
vojašnice m na frronto. Toda ne le 
to; ta ]dudje so se iltoreiniito spre­
menili - spreg.ledaili so v IJ.)reMlllll 
pomenu besede, tako da so posta­
ild revwuciooax\jli po &VOjem 
~. najsi so si to pruna­
li aJli ne. 

Korenito so se t.edaj motili vsi, 
k1i so raičulnaJli, da so se taiiro i/µle­
:novaine cenlbrallne sdle, to Je pred­
vsem Nemm.Ja in Aivstiro-OgrSlk.a, 
oilm'e!l)ille, ko Je biila w VIOljne iill;lo­
čena Ra.:l!sija zaimdd oiktoibrsrke re­
vollluCliJje. Avstro-Ogmka je bila te­
dalj le !lllWaidezino močna, dejan­
skio pa jo je poig;uibno rookirajala 
notranja gm1oba. 'I1o se je kazalo 
tudi v vojašktih uporih, kii so se 
zaoo1i drug m drugim hitro v,rs:ti­
tli S[Poa:niladi leta 1918, (torej po 
oktoil:msiki revolnicdli,i), če!l)lrav tso se 
zdeJJi še talko nepomemibni in so 
jdh 'J?{ll\'SOd zatr1i s p,ravo Oikirut­
nOSlbjo vojnih sodišč. A,vstroogrstka 
vojska je tedaj imela pod orožjem 
še 4,410.000 wjako,v, med i:JJ,imi 
na bojlisčih kar 2,850.000. Do ma­
ja 1918 se je vrnilo iz Ukrajine ne­
kaj manj kot 400.000 aJVstroo,grs,kiih 
vojn<iih ujetnikov, to.rej kar za ve­
liko armado! Nedv,omno j.e mo­
rala ta mt11ožica Vjplivati na drugo 
vojaštvo, Č€l!)rav še ni raz;iJs,kano, 
kako g:lobo1lro je pravzaprav segal 
upo:rilih slovenskih vojakov poka­
ta VJPlilv. 

»Nekaterd :zigodovinarji meni­
jo, da je na protiivojno razpolože­
nije sJ:oven~ih vojakov vsafj neko­
likio vpliva1o tudi gilbanje za ure­
sni,čHev tako imenovanega jugo­
slovanrsfk.ega programa, začrtanega 
v majniški deklar~iji. To dzjavo 
je v dunajskem par,lamentu maja 
1917 v imenu kluba jugoslovan­
slciih poslancev (!l)Oslancev dz vrst 
Slovencev, Hrvato,v in Sr,boiv, ki 

so jo taikrami. vodi,teliji moralli za. 
beležiti, čeprav so dekJJ.a'.!'8JCid:i za. 
tailmili haibsbwšiko žezlo. Deklara­
c.i(ia je bila imodiOOe za š,iroko 
moožičoo gtbrutl(je . dn je mnogo 
~laik Zl'IUŠiiiJvi ·DlQl!leirhii:je. 
V tem g,iibanju so se ~ vsd 
Slovenci, ne glede na pol!litične 
in st.anovske ra:zdike.« 

V tem je morda pirecetJ prece­
njevanja maa~e . mzoa,ve; zakaj 
res Je trudi, .da so po1itiikli, kli so 
imeli svoje posebne račune, II., mau­
ntšrko dekllaracijo i2Jlroris:tiild bol~ 
ali manj demagoško protivojno raz. 
položenje ljudstva, na drugi -stra­
ni pa $O hoteli, vsaj navidem:o re­
ševati staro Avstro-Og,rs'.ko. Ljud­
stvo je tedaj dajalo duška SIVO· 
ji nezadovoljnosti tUJdd drugače in 
ob V\Saki priložnosti, ne le. s pod­
pdsovanjem maijni1šLke deklairacije. 

Med vojaštvom se je upornost 
kazala tudi v dezerterstvu, zlasti 
iz tistih pohodmh enot, ki so jrih 
pošiiljali irl: Maribora v rooervnih 
bataljonih 26. s,trels,kega in 47. 

· pešpolka, kakor ugotavslja češki 
zgodovinar Karel Piobililk. Qmen,ja 
tudi »ljubljaITTSlk.e dogodke« aprHa 
1918. Tedaj so bHe namreč v Lju­
bljani demons:traci,,ie proti teda­
njemu kleri!kiamemu V'Oditelgu dr. 
šušteršiču, ki je bil odločno za 
podtitilko ted:runjdih a,vstiroogrsklli 
oblastnikov. Proti demonoorantom 
so hote!Li poslati rezervni bata­
lj:oo 2. gorskega pollka, a vojaki 
niso hoteli izpolniti povelja. 

Pove1jswo rezervnega baitawjona 
26. strels!kega rpo[dta v Mariboru je 
meniOO, da je bill vzroo: 111'1l!looične­
ga dezerterstrva .$ll)()ilrua:dti 1918 v 
tem: » ..• da se ljudje svod~oojno 
odidalj1U1jejo zato, da bi videli sivo­
je druždne, poslkrbeli za g:ospodar­
swo in si [Prits,krbe1i hrano{<. De­
janski 'VIZI'Ok pa je bil seveda 
skJrajna nezadolVl()lljnost spričo voj-

vsa/ko njlim neprijetno dela,vsiko 
gilbanje. Sta'Vlke niso prm1ehaile tu­
dii med vojno, Pooimd 1918 je bi­
la splošna st8Jvka v štajeM!dh že. 
ler.ll8Jrl'lah in premogovnik,ih, 8/PO­
mladd. je stfwllrovno gilban'je na šita­
jerslkem spet omvelo. Začele pa 
so se tudd. demonstraciije st:irada· 
Jooega prebivallstva, zauj p:rem-­
ba 11.:. iiivlljeDJjs.klimi potrebščiinami 
je billa. že kar o'bUfpina. 

Ka.rel F\icblik meni, da se de Pri 
upOII'ih slovenskib vojak:ov poha­
za:l močan vp,liiv gjJbainija, iki ga je 
srprooilla maj~ deklarooiJja, češ 
da so politiiroi to deklarac.i(jo po­
z.neje zaoeli razlagati drugače, ka­
kor pa je bHa prvotno ;razglašena 
v !P8Jl'llamrotu. Tako omenja i0ja­
vo aVIS1ir1jskega v,o1aškega rpoveJJ• 
niika za Bosno, Hercego,vdino in Dal­
macijo, kJi je 13. maja dejaQ: »Pr­
votna Koroščeva deklaracida se 
g1a,s;i pojp•lnoma drugače kot ti­
sta, ki je b1la ra2Jglašena poznej.e. 
Iz prve dilia še dinllistično giba­
nde, t$o vztraja v Okvdiru mo­
namije in ;pod žezl.om Habs!burža­
noiv, medtem ko zadrrja deklara­
cija 'nima teh značilnosti in govo­
ri de še o pravici narodo,v do sa­
moodločbe ter o zdnwitvi vseh 
JUJgJOSlovainov iJl1 Srbov.« 

Vedeti je treba, da je tedaj že 
de1'oval rako imenovani jugoslo­
vanski. odlbor pod vodstvom A. 
Trumbi6a v Londonu. Program 
tega odbora je billa .~ova j:ugosilo­
vooslka diržaiva, ki bi naj ~rola pač 
pod drugim ibezlom. Zato je b.Ho 
treba trudi v AiVIStro-Ograki prilago­
d~ti program, če ne jaV1110, pa ta­
ko priikr.ilto, da bi b:iJ. v- soglasju 
z naortom londonskega jugoslo­
vans,kega odlbora. Piohldik omenja 
tudi, da· &i je Kioroščeva polit:itka 
spomladi 1918 pr:ido1bi1la tudli, pod­
poro socialdemororatskega gtbanja. 
HkraJ!Ji se sklicuije na ugotovitev 
S. Markoviča v r812lpravi 10Comu: 
nizeo:n v Ju,gosliarvti.ji«, češ da j~ ibi­
lo »!PO besedah jugostlorvansatih !k.o­
mmistov . dvajsetih fot ruwdrušenje 
za narodno I svobodo in združitev 
.JugoslovanoV ,tako enotno, da se 
· je preneiSIIO rudd na delavski l'al?i· 

red' dn pri tem. ,je prevladltjoči 
del de,la,vskega g;i;banda na Hrva­
škem in v Slovendji šel po sociai1-
no domoJ.juilmi poti'K. 

Delavsko, stavkovno, :in narod­
no gibanje Slovencev so prestra­
šila oblastndke. Zato so v ikraje 
med Gradcem in llj!lllbljano poslaJ!i 
zianesUwejše vojaške eru;ite, ker se 
na saovensiko vQliašbvo' niso več 
zanesli. Med novimi enotami so 
prevlla:dbvali M~a,ri. 

Za tem pokopališčem v Judenburgu so bili ustreljeni slovensKi voJaki, 

V Judenburgu se je upor slo­
venskib vojakov začel 12. maja 
ponoči. Tam je biilo teda,j v 17. 
pešpolkiu. 2579 mOIŽ, pove1jeva.lo pa voditelji vojaškega upora. ' 

so žiiiveli v mejah haibsibttršike dr-
• žave) [P!'ebral znani kleri:kalini po­

lttični 'V'Oldiitel(j dr. Anton Korošec. 
Po majnilški dekila:rac:i(id bi na;j 
pod i>habsbulrško.,:totarilnšikJim iriez. 
lOID<< uSttanovnilii i(Z; ooru:ženih ooe­
merj, ikj,er so mveli "Silovenci, Hr­
vruti m Srbi, >>noodvi!Sino« državo. 
Ta držaJVl!la tvorba bi bila v po­
dobtnem ramnerju do AVISitrl(ie, ka­
kor je bila samostojna Ogrska. 
P,otemtaikem bi haibSJburško monair-

. hijo seis,tavljald tr:iije deli: A'V'Sl!lm­
ja, Ogrs:ka m nova »jugoslovim­
ska« država. Za to, rnaijrn,iško de­
k!laraoijo, S10 tudi za.oelii 21biimti 
podpiise med s1ovans!kim prebi­
valstvom, kar je bila 21la.sti !bobneča 
it'eklama za Korošca m Irjegovo 
polHiiko. De;jansko bi uresničende 
tega programa ,pomenilo vsaj za,. 
časno !I'eŠi!tev g1!JJijoče »ječe naro­
dov« - avstroog:r,ske monarbJilie, 
ker so raounali, da bodo splail:lin.e­
le notranje napetosti mradi ne­
urejenih narodnostniih vprašanj 
ter naidivilade Nemceiv nad slovan­
skHni narodi. 

Slovensike žene, ma,tere in dekile­
ta so mairca 1918 i2moči!e Korošcu 
160.000 podp±s,oiv l!la Illilljniško de­
klaracijo. Zgodovmar dr. Metod 
Mikuž je o tem za;pi:saJ.: >>Sloven­
ske žene iln dekleta s temi podpisi 
mkaikor niso želele kakor ko1i že 
preurejene AMstro-Ogirske, tem.več 
povratek mož, fantov m sinov· s 
fronte. Komumstk'mi. Delavski 11Lst 
je ob dvajseti obletnici majniške 
dzjave zapiisal, da je billa ta i=az 
težnje tsJovenskega naroda za na­
rodno svobodo in demokracijo, ki 

je 83 OOSltniikov. Desetar '.Done Ha:f-
nega t;rplij,ei.ja run nesmiselnega kila- ner, doma. m Godešiča pri škofji 
nja. To nezadorolunost..je vsekakor Loiki, je poik:lica'1 i!'Ojake »lk vsta,ji, 
ma'.l'\Sliikje podtigala ik odjpOO'IU m OSI\IIOlboditvd din oborOŽittvi«. Upor 
upo,rom >~bol;jševdlšika pl'O[t)llga.nda«, ~ je bliliSikovi1lo razšdiril po VtSeh 
ki so jo OibtestnHti izačelli omenja- vojaskiih baralkaih. Gesla Ujp()rni-
ti že tedaj. Vsa.ki<> miiametllje neza. k~v so b~z »:F~ ven! Dalnes 
doiroljn.oo.t.i' :lin g~ba,nje proti VO\l· g.remo dOmiOIV! Rldor je Slovenec, 
:ni· so ,tedalj .. ~ ~ti za .• poie;le z. l!l'9Jlll!i! PO!kiooei.; ooljševdiki! 
bdljšeivtl!zem, ka't' je bido drugo •. "Nruj ~ ilm'uh! Dot z vojno! To ni 
ime za velewdajo, torej za 111aj- samo za !J:llas, ampak 1Judti m tova-
večji .greh proti 1x:lomoiviini« in >ice- riše na fronti! Zdaij se mora voj-
Sllll'ISlkemu veliJčalnB,tvu«. na lk.oirroati! Več jesti m1ill1 naj da-

O uporib slovenskih in srbskih jo :lin VOijna na;j se konča!« - Vo-
povratnikov iz Rusije meni zigo- jaki so se polastili zalog živeža. 
dorvi:nar Pmlrk, da so bili med Nekaj jtih je vd11lo v trgovme m 
največjimi. Jugoslll)lva:nsko uporni- gostime. Naj,bo~e oirgallliilzi:ranasku-
ško g;iba,nje je kakor češko diose- pilna pa se je po~ino 'zwoo1a· bo-_ 
g!lo spomladi 1918 največlji raz. jevati z vojaškim oddelkom, ki ga 
mah. Rezervne bata1jane vQlia- je [P()Silal proti UJpomiikom :na uU-
šlkilh eooit s prdpadindkti jlUIŽlllOS~O- ce :tna\iOtr Mt;bi'l.liS. Ta oddelek je 
vanrsikliih mrodov so med vojno bil obclirooen s Sltrojrnicami, U!l)Or• 
premestiili ina jllllmO Madmrlsik:o in rukli pa ile s ~- Hrabro so 
na Stajerslko. V ~otnih ibata;l,jo- se bo!!ili. V neenakem bojru so 
:ntlfh m L,i~e, Pull,ja m Trata štirrje paidlli. Oddelek se je moral 
so biwi vooilnoma SlOIVelllCli. m Ita- uma'lmi.itli, ko sta. bila ra,njena dva 
lijam. Ti batal;joni so bi'li nasta- oastniika. U!l)O(l'!Il!idti so zatvze1i tako 
njeni na štaje11Slkem ob Muri v 3JlI1600l\100.0 je~ko vojašnico, ki 
industr1i!jsklih krajili. V Judenbur- je nemšlki irezettmi batailjo:n ni 
gu je biil rezervni bataljon mane- mogel obdiržalti. Po tem 'WSjpeihiu 
ga 17. peŠl!)oLk:a >~klranijskih Jane- so zasedld železnico Judeniburg-iZel-
zoiv« ;iz Lj,UJbtja:ne, Mur8111 je bil po- tweg run aron.tmo železrušiko pos,ta-
stojan,ka reiz6fI'IVU1e s.totinije ljub- jo. Pl'itšli so prepozno, 'lla!ko da so 
ljans'kega 7. bata!lgorna pol:js,ktih loiv- pred tem čalstnilki breczj81V1iilri po 
oev, meditem ko so v Noomarkt ;pomoč v Gradec. Slorvenaki U4)0ll'• 
premestitli iz Trsta rezervno stot- niiki:i so msedli trudi bltižnjo livar-
ni(jo 20. bataljona poljskiih [ovoov. no m posflali delavce domov, a • 
V Radgoni, iltjer se je tudi upr- precej delavcev, med njimd :,,lasti 
!o vojaštvo, je bil tedaj tržaški · ženske, se je pridružilo uipo,mi• 
97. rpeš,pdllk:. Vodaštvo je bilo raz- ikom. SkuiJ:)a;j z nijj!lllli so ~r81llili• 
m61ŠČei!lo po industri(j,skih ikrajdh li t.ovami!šiko rmlilogo živeža. Ko je 
z dOl!očelnim namenom, da 'bi ob,la- biJl Judeniburg ,v rokah sloveniskdh 
tstlllilki .laihiko nemiudoma zadušili vojaikov, tako da je bil wpor po-

28. maja 1969 

Tone Hafner iz Godešiča pri škof­
ji Loki, voditelj vojaškega upora v 
Judenburgu. 

polnoma uspesen, · pa so se na­
daljniJi dogodcki :razvi,jaJi sl6[Po. 
Urporniki ndso nfcl!š,topali dovolj or­
ganizirano. Prilbltilžno 200 se j,ih je 
odpeljalo s towornim vlakom v 
Neumarik!t, da bi pri,speli do sede­
žev najibliwj.ih slovenskih vojaških 
enot (Mu,rau, Neumarkt), več silm­
pin pa se je odipravfilo kar peš pro­
ti jugu. ?rilbližno 1200 vojakov je 
dezertiralo, ne da bi se meni,Ji za 
nada]dtnjo usodo upo•ra. Nekateri 
pa so se trurli sami v·mili v vojaš­
nice, ?rmodnjd dan so obiasti zače­
le »ra12Jčiščevati. ppiložad«. Hikll'ati 
so v Neumarlkrtu obkolHi in razo­
rožili tiste urpomrke, ki so se bja 
pri(l)eljald z Vllailtom. še 13. in 14. 
maja pa so se v jrudenburški oko­
lici po g;oizd:naitdih g,r,ičiih uporniki 
bojevali z vojaštvom, kii je priha­
jalo du:šdt w,por. Padlo je na:daid· 
njtih 7 uporndllmv in 28 jdh je bi­
lo TOOjenih, Ulieli pa so j<iih 500. , 

Ko je bil v Judenburgu 14. maja 
že mir, pa je izbruhnil upor 7. 
poljskega lov&kega bataljona z ne­
kaj mrutllj k:akor štiJrrusbo mož v 
v MUJranzju. VlZlkUkali so v iPOipOl• 
ni bojni orpremd, pripravljeni na 
boj: »Borin"1o se za lastno klri! 
Pokoool, v Ljubljano!« Boštjan 
OliiP, doma iz RaidOV11jdoo, ilci je bil 
v Ra.:l!si\id, pa je Wlktl:ilkal: »žtl,ve1a. 
internaci9!11311a! živela Jugosli• 
VUJja!« 

Upornilkd so se po1astiili streUva 
v slk~a,diišč;u, nato pa s,kladišče za. 
~a,ld. Potem so odšJ,i na pot,tajo. 
Bili so [)Qpolni gospodarji položa• 
ja, iker v k,raju ni bilo »zvestih« 
čet. 

V Judenbu11gU je naglo sodišče 
že 15 maja obsoc!iiilo na smrt To• 
neta Haft0011j,a, Mooino in še dva 
tovariša. Cez dva dlilJi so obsodili · 
in ustrelrl!li še dva upornika. Tudi 
Boštjana Oliirpa so ustrern,t 

S krvaivo zadušiitv·iijo upora v 
JUJdenburgu niikaiklor mso zadušili 
revo'luciiooarnega dUiha .. Kaj · k;r\la· 
1u so se po movju v Judenburgu 
pokruzaili roopilsi: >~DOi! Z [~o vod· 
no!« - Mir mora biti hitro, si­
cer bo srpet počdlo! itd. 

Kaiže, da je judenrurški I.JiPOr 
zanetH upomilšlko gilb81lllje tudi v 
sl:ovienskih mestih - v lljUibljani, 
MaribOlrru m Cel.Ju. Tako so :ne­
znanci I v oivtHni obleki ponoči 
med 19. in 20. majem s~j pti• 
šli oo poS1Vet v 'V'O\imk:e ball'alke 
v Lj!lliblljia:nd, v Silškli, kjer je bila 
nastav}jena 3. reziervna stotnija 2. 
go,rsikega strelstkega !P(lllika. Dogo­
varja,li so se, na,j bi rvQliaki napad· 
1i sk!airušče ročnih bomb v šiški, 
pogna!li pa bi naj v zrruk tudi 
smodniišnd,co. Povezalld bi se naj z 
vojaki z jiudern,burškim rezervnim 
batailjonom. :&aiv talko so se vo­
diitelji uipornirkov dlOgovarjaJli z vo­
jašwom 47. pešpolka v Mariboru 
iLn ,rezer,vinega bata:ljona 87. peš­
polikta v Cel:ju. 

V Radgoni je izbruhnil upor 
23. m0;ja zvečer. U[P!'li so se vo­

. ja:ki 1. l!!i. 2. rezervine stotnije. 
Zbrali so se na divorlšču 'V'O\iaš:ni· 
ce iin ziačelli stre1jat1 v zrak. Po­
tem so se pOllastili t,Jkladiiš:ča stre• 
liva na Gmvnem trgu. U[)OI'niki 
so se kmaJLu spol!)adli z »zvestimi« 
enotami. J;>otem. so se utr~ v 
vojašnici m nap,a:dailcev, ki so 
jfa olhlegali nruso !PUIStHi v bliiŽino. 
Vendar se upor:r:ciki ni'so mogli 
dolgo braniti. Na.padalci so, vdrli 
v vojaiŠilliOO in zajeli kaik:šrJJih 300 
upornikov - mnogi so poprej 
uš:li. - '.I1U:dli "I Radgoni so pred 
naglim $IOldi:ščem olbsodili na smrt 
voditelje upora a:ld najodločnejše 
uporniike: '%!. maja prva dva, 29. 
maja pa še šest pogumnih fan­
tO'V, iki so na rpohi na morišče pe­
ili r61V011ucilonalme pe,sml.. 
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I( ulturni ob§orni6 

:Kulturne priredit-ve oh 
ohletniei pohoda 14. divizije 

Komisija za razvijanje tradiciJ 
narodnoo:;;vobodilnega boja pri ob­
činskem odboru ZZB NOV v La­
škem je sklenila, da. bo letos še 
posebno slovesno proslavila petin• 
.dVJl,jsetletnico pohoda štirinajste 
in je svoje riačrte v celoti in zelo 
usl?ilšno tudi, ~~a. .· 

Tl:\ko so po scenarij,{in v režiji 

Koncert slovenskih 
in štajerskih 

mladinskih zborov 
Pod pokroviteljstvom deželneg·a 

mladinskega referata štajerske dežel­
ne vlade so bili v Gradcu skupni 
koncerti slovenskih In štajerskih 
mladinskih pevskih zborov. Simpa­
tična zanimivost teh pevskih nasto• 
pov je skupno petje po ene sloven­
ske in avstrijske narodne pesmi ob 
koncu posameznih koncertov. 

Muzej Toneta T~mšiča 
V krajevni skupnosti Poljane so 

19. maja proslavo· ob petdeseti oblet­
nico Zveze komunistov Jugoslavije 
združili z otvoritvijo muzeja Toneta 
Toni,~iča. V avli osnovne šole To­
neta Tomšiča bodo z dokumenti in 
fotografijami prikazali delo tega na­
rodnega heroja, po katere111 nosi šola 
in1e. 

GOSTINSKO PODJETJE 

»ZVEZDA« 

prof. Janeza Pešca iz Radeč pri­
pravile proslave vse tri osrednje 
osnovne .šole· v občini. Proslave so 
bile v Radečah, Rimskih toplicah 
in· Laškem; najprej za ueence os­
novnih šol, nato pa š.e ·za odrasle. 
Pevski zibor, sUkovne · projekcije in 
glasbene spremljave so razširile 
osnovno tematiko pfojekcije in 
glasbene spremljave v vse razsež­
nosti in s tem dosegle pri občin­
stvu edinstveno ,odzivnost in nav• 
dušenje. Združenju borcev pa je 
uspelo s proslavami na neposre­
den in nevsiljiv način vključiti več 
kot sto sodelujočih učencev v iz-. 
redno poglobljeno podoživljanje 
zgodovine NOB, mladini in odra­
slim pa z iskreno prepričljivostjo 
otroške izpovednosti posredovati 
boj za slovensko socialno in naci­
onalno osvoboditev! Za to pa ima­
jo poleg sodelujočih otrok, scena­
rista in režiserja, nemajhne zaslu­
ge tudi Julij Gorič iz Rimskih To­
plic Marija Merzel in Jože Majcen 
iz Laškega. 

Komisija za razvijanje tradicij 
NOB s to proslavo prav gotovo ni 
zaključila svoje dejavnosti, ampak 
bo že v jeseni uresničila - še z 
večjo zavzetostjo - nadaljnje ak­
cije, ki jih je sprejela v svoj pro­
gTan1. 

Dr. Jože širec 

MURSKA SOBOTA, TITOVA 10 
GOSTlščE, LENDAVSKA 39 

nudi cenjenim gostom topla in hladna .jedila, ter priznane 
in najboljše pijače - tujske sobe. 

Vsem, ki potrebujejo miru in zdravja priporočamo obisk 
Moravskih Toplic v bližini Murske Sobote. 

EN MESEC V MORAVCIH - LETO DNI ZDRAVJA! 

INVALIDI - BORCI! Ko se odločite, kam letos na zdrav­
ljenje, pridite v Moravce. Spoznali boste, da ste se odločili 
prav: 

TV-15 STRAN 'r 

· Zelo zanimiv~ knjiga / 

Za ••in,ivosti Založba »Naprijed« v Zagrebu je 
v letu 1969 založila knjigo Andre 
Malraux: »Antimemoari«. Knjiga 
ima 586 strani. 

Minilo je nekaj več kot leto dni, 
ko so se »Antimemoari« pojavili v 

- Franciji in dvignili precej prahu. 
To je že enaindvajseto Malrauxovo 
delo, ki, če ga presojamo po od­
mevu širom po· svetu, vzbuja večjo 
pozornost od kRteregakolj doseda­
njega. Avtor te knjige pravi v 
predgoi;oru, da je to prva od šti­
rih, ki jih narnera~a objaviti, 

Kdor prečita to izjemno publika­
cijo, se lahko prepriča, zakaj je 
ta. dolgoletni De Gaullov minister 
tako imenoval to svoje delo. V 
njem namreč niso kronološko opi­
sani doifJldki kot je to navada pri 
takih publikacijah. Avtor namreč 
preskakuje s stoletja na stoletje, 
od dogodka na dogodek, z vzhoda 
na zahod in edina skupna poseb­
nost, ki jo je v tem delu mogoče 
najti, je Malrauxovo opisovanje in 
povezovanje dogodkov o katerih 
piše. Znano je namreč, da je sam 
aktivno sodeloval pri večini do-

godkov, ki so posredno ali nepo­
sredno vplivali na današnji svet, 
tak kakršen je. Malraux je rojen 
1901. leta, a prvo njegovo srečanje, 
opisano v »Antimemoarih«, z usod­
nimi dogodki nove zgodovine, je 
bila kitajska revolucija. Sodeloval 
je v španski meščanski vojni; bo­
ril se je proti nacizmu, sodeloval 
., :t:rancoskem odporniškem giba­
nju itd. 

Malraux je pisatefj, ki se od vse­
ga začetka svojega dela prizadeva 
ostati na krrmlu povesti, ogledova­
ti civilizacijo, vero in umetnost 
svetit v. njihovi po,veza:nosti 1:n · vza. 
jemnosti. · 

Osnovne karakteristike »Antiine­
moarov« so izredno lahak publici­
stični način pisanja in svojevrstno 
povezovanje ljudi in dogodkov, kar 
s primerjanjem pogledov, mi­
šljenj in dogodkov ustvarja nov 
pogled na znane svetovne dogodke. 

Posebno pozornost povzročajo 
avtorjevi pogovori z De Gaullom, 
Mao Ce Tungom, Nehrujem, Cu 
En Lajem itd., ki so vsi priobče­
ni v »Antimemoarih«. 

»Sedmina« v Moskvi 
Zirija zvezne komisije za kulturne 

st,ike z inozemstvom • je . izbrala 'mme 
. za let~ mednarodne festivau,; ii;ra• 

nega iti kratk.orilet~ažnega fihna . v 
Moskvi, Bel:'llnit in Krakov,i.. Dinikciji 
moskovskega f<!stivala, . Iti bo '. ~ , 7, 
do 22. julija, so predložili tri ·igrane 
filme s ten.;' da dir.~k~ija. ui,ltJva 
naslecin,p . vri;t1.1i. l'.Cll;_ »Ko •~, ~o­
nove• . To!JQljl~ Vfd~ljak11; .~L1i)l!'~/<a 

.,liora« Zdravka Veljmi~ovi~ ~n ,,,.~Sp<l· 
mina« Matj.!Fa Klopčiqa. . Tem!lt#<a 
vseh navedenih filmov Je. nai;o<lno• 
osvobodilni boj. 

Ivan Cankar v Pragi 

Mnogi so padli z_!• svobodo 

V Pragi so odprli razstavo del 
Ivana Cankarja. Prikazali so vsa Can­
karjeva dela in prevode v čSSR. 

Praški in moravski založniki so obja• 
vili nad dvajset Cankar jevib knjig in 
vei! kot štiristo novel, črtic in dmgih 
del, Nekatere od teh knjig so doži• 
vele tudi sedemkratno izdajo. Kot 
povračilno razstavo bodo v Ljubljani 
jeseni prikazali delo in življenje OOŠ• 

koslovaškega književnika Karla čapka. 

Dragoceno darilo 
BataJ:jon Kozjaruikega odrreda 

in bata1Jon hrvaškiih partizanJiv 
sta se decembra 1943 dogovoriila, 
da bosta· skupaj naipadla Bistrico 
ob Sotli. Pri Il.3iPftldu je sodeloval 
rudi moj stric, ki je bil mr·r 
in je imel partizansko ime Zma­
go. Z njim je bil kurir Boris. 
Bila sta za vodinika l;>ataljonru 
Kozjan~,kega odreda.. Moj očka 

pa Je vod:l h1ivaške partizane 
prek meje; dft1je ni · mogel iti, 
ker je bi1l bolan. 

Ko so prišLi pa,rtizani do Bi• 
str.lce, so začeli Nemci z vseh 
strani streljati. N8JP3,d }e b:l po­
noči, zato si je sovraž.nfill: poma­
gal z raiketam:i. Rakete so temo 
talko razsivetljevale, .da bi bil 
človeik lahko vtalkinil sukanec v 
šivainikiino uho. Za partiizane je 
b:ilo to zelo nevM1110! , Ko se je 
boj bližal kO!IliCU, je šel kornan­
dalnt Ciriil Skivarča-Modra.s gledat, 
čie je ostal kje §e ikakšen parti­
zrun. Iz Hoihnečeve hiše so strB­
ltJali nanj irn zade'.a ga je nem­
ška krogla. 

Nato so se par1tizani urnakinili 
proti Presk:; b.i!li so že zelo utru­
jeni. V P:eski so šli počivat v 
eno izmed tamkajšndih domačij. 
Nemci so jiih !;asledovali i>n v,ne• 
la se )e huda b:tik.a. Ker je bila 
megla, je Nemcem uspelo priti 
čisto do hiše. V tem boju je bil 
hudo r2njen tudi moj str:c. Ku­
r.ir ga je oopetjal na Hrvatsko, 
kjer se · je zdravil pri S,ladovliču. 
Pozneje, ko se je p:oodmvil, je 
b'.l imenovan za lw11m11ndanta na 
Siloo.ki gori. Kot kurirja sta ga 
nadomeščala Murči in Triglav. 
Nekoč Sita bila ze '.o utrujena in 
sta se usta.vila p:ri Sladoviču. ro­
noči so J:h presenetili ustaši. P>ri­
Mi so p:.eoblečeni v parti.zall.1&'.1:e 
tm.Jforme. Sladoviča so v,prašali, 
kje so IQmrji in pr,lipomnid:, da 
bi raic:li dail>i!li zverz-0 za Slovm.'ij;:,. 
Sladovič ,fllm je, It'~ bUdega sJ,u. 
teč, J)(llVedal, da ~jo na hlevu. 
Vse tl11 so . ustaši od;pel.fali v Pu-

ščo Bistro ill1 jih obes1ili za noge. 
Sladoivičeva žena je šla po trup~o 
svojega moža ::n ga odpeljala na 
domače pokopališče, Murči in 
Triiglaiv pa sta za vedno ostala 
tam. 

JOžICA LAH 

V spomin 
hor~en1· za 

Leto na leto počasti1o turu bor­
ci za severno mejo iz let 1918 in 
1919 spomin v boju za slovensko 
Korošlko pad1ih vojakov. Naj.več 
teh vojakov je padlo v razdobju 
med 29. apr.ilom in 6. majem 
1919. Medtem ko je večina padlih 
ostala pokoipa1t1a v raznih kraijih 
aivst,rijsike Koroške, pa sta visak v 
svojem domačem kJraju našla 
zadniji počitek narodni buditelj 
In publicist Srečko Puncer ter 
junaški nadporočmk Franjo Mal• 
gaj. 

Ob 50. obletnici nji\lJ!le sanrti je 
z,a to :eto prevzel Republiški od­
bor Zveze prostovoljev-borcev za 
sevemo mejo 1918/19 v Ljubljani 
naJogo da - o:b sodelovanju ce­
ljslkega odlbora svojih čilan ov 
priredi obe žrul!ni slovesnosti. 

Ob grobu Franja Malgaja v 
šentjurj,u pri Celju je bila spo­
minska svečanost v sredo 7. ma­
ja, v Bmslovičah, ob grobu Srečka 
Ptmce11ja pa je bi!la v :ponedeljek 
12. maija. 

Obe sipomiintSlki počastitvi sta 
bili namenjeni tudi vsem dru~im 
našim borcem, ki so v zano­
&nem rodolj;ubju v boj.ih pred 
po,). stolebja darovali diomovind 
svoje žiwjein,je. Kakor v minulih 
letih, talko je bila množična tooi 
letomja udeležba ljudstva pri 
obeh ža.ilnih slovesnootih. M. R. 

Tržaška hranilnica Cassa di rispar­
mio, ki je leta 1964 v počastitev 

štiristoletnice smrti velik„ga umet­
nika Michelangela Buonarottija izdala 
antologijo njegovih risb, je to r.-pre• 
zentančno knjigo poklonila tndi knjiž. 
nlci ljubljanske akademije za li 1;nv. 
no umetnost. Monografija obsega 103 
risbe v faksmilu in študijo Paule 
Baroechi. 

štirje novi tedniki 
v madžarščini 

Dnevnik jugoslovanskih Madža,:ov 
Magyar Szo (Madžarska beseda, si 
ob petindvajsetletnici obstoja pl'iza• 
deva, da bi izpopolnil in vsebinsko 
obogatil svoje strani, bralcem pa za• 
gotovil čimveč informacij. Rezultat 
teh prizadevanj so štirje n-0~i ted­
niki, n1adžarsko govorečhn otrokorn 
v Vojvodini pa sta na volj-O tudi 
dva otroška lista. 

Pol milijona 
dokumentov iz NOB 

V prvi številki biltena, ki ga izdaja 
Vojnozgodovinski Institut Jugoslu , an• 
ske ljudske, armade, so izredno prc• 
gledno in dokumentirano nanizani 
podatki o tem, kaj je ta ustanova 
naredila v minnlih dvaj.~etih letih, 
posebno pa še lani. Tako je v ediciji 
»Zbornik doknmentov NOB« do da­
nes. v desetih delih izdano J28 knjig 
s 25.405 dokumenti in 80.521 stranmi. 

Zlonamerno pisanje 
o Jugoslaviji 

Založniška hiša »Ksiazka i wiedza« 
( Knjiga in znanje) je te dni izdala 
knjigo, ki obsega 500 strani in v 
kateri njeni avtorji zlonamerno pri. 
kazujejo jngoslovansko politiko, skle• 
pe nedavnega kongresa ZKJ, narod• 
nostno vprašanje in nasploh jngo• 
slovansko družbeno uredite'\-. Proti• 
jugoslovanska izdaja, ki se imenuje 
»Vprašanja in od,;ovori« pomeni svo• 
jevrstno »krono« sočasnih napadov 
petih vzhodn-0evropskih socialističnih 

držav na Jugoslavijo. 

Knririek 
Pada, pada snežec beli, 
burja piha čez poljane, 
v dalji čujejo se streli, 
vse vasi so v strah obdane. 
GleJ, tam doli kar po cesti 
mlad kurirček varno stopa, 
važno pismo stiska v pesti, 
ga strahov ne zmoti tropa. 
Hitro hodi, ne okleva, 
izogiba se zasede, 
v hišq skrito, ki sameva, 
nezadržna pot ga vede. 
Danes on ve samo eno: 
pismo je za partizane, 
izdajalec, zlo nobeno 
poračilo mu ne vzame. 

Tone Ljubič 
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Vojašl.a 
veda in 
tehnil.a 

Novi ameriški' 
lovci-bombniki 

li,o' so ugotovili, da letalo F. 111 B 
k!Ji,b ogromnim. finančnim sredstvom, 
ki,: so jih . bili potrošili u iljegov , 
r•"!)j, .ne . °'~tre-za . za . delovanje z 
lj,tal!)nosilk, je ameriška vojna mor• 
nariea .zahtevala nol'o letalo. v ~ezi 
11 to 2,&htevo je bilo že. v drugi polo• 
v_iei lanskega leta slišati, da načrtu­
jejo za potrebe vojne mornarice novo 
letalo. Pred kratkim so načrt dokonč­
'1°- odobrili, letalo pa je dobilo 
uradno oznako F-14. 
čeprav taktično-tehnični)l podatkov 

še niso obja,vili, je mogoče po foto• 
grafijab oceniti, da gre za letalo, 
ki bo lahko doseglo hitrost do 3.000 
ki~ometrov na uro. Letalo F-14 je 
dvosedežnik, sedeža pa sta drug za 
drngim in ne drug poleg drugega, kOt 
je to bilo pri F. 111, Najzanimivejša 
naprava na novem letalu je nedvom• 
no avtomatska elektronska naprava 
za prilagajanje pomičnih kril glede 
na hitrost in_ višino poleta. 

Letalo F-14 se bo pcyič dvignilo 
v z.i:ak čez dve leti, operativno pa ga 
bodo začeli uporabljati čez štiri leta. 

Med~m ko je F-14 mornariško le• 
talo, ameriško vojno letalstvo razvija 
svoj lovec-bombnik F-15. Načrtova­
nje se bliža koncu, letalo pa bodo 
začeli uresničevati v naslednjem letu. 
Sodijo, da bosta letali F-14 in F--4 
»Phantom«, ki je sedaj osnovno lov• 
sko letalo tako v letalstvu kot v 
mornarici. To pa se utegne zgoditi 
šele po letu 1975. Vsekakor bo »Phan-

. tom« . tudi še kasneje ostal sestavni 
del ameriške letalske oborožitve, saj 
ga še vedno izdelujejo serijsko. 

Protitankovski 
izstrelek TOW 

Na sliki ne vidimo morda kak ne• 
trzajni top, temveč le napravo za Iz· 
streljevanje ameriških protitankovskih 
Izstrelkov TOW, ki jih proti cilju 
usmerjajo - kot večino drngih proti­
tankovskih Izstrelkov - s signali po 
žici. Med poletom se namreč z zad. 
njega dela Izstrelka odvija drobna žica 
in po njej je merilec pri lzstrelilni 
napravi . v nenehni zvezi z raketo. 

Znano je, da je ameriška vlada 
sklenila s proizvajalcem teh hstrel­
kov Hughes Aireraftom p0godbo v 
vrednosti 141 milijonov dolarjev. 

Kitajski hidrokrilci 
'l'o podatkih, ki jih navaja tuji 

tisk, je · Kitajska v zadnjih tetih zgra­
dilll za potrebe svoje vojne morna­
riee 26 hidrokrilcev. Gre ' za patrulj­
ne ladje tipa •Huchwan«. Te· ladje 
imajo po 45 ton, dolge so l!2 nrettov, 
v . vl)do. J!l,t. · se pogrezajo le 94 cent(• . 
n~v. VS;Qka ,izmed njih je oborq• 
re1111- z dvema torpednima cevmi 533 
nu:n in .z. dvema m1ti'aljei,om& ~ •. 7 
nun, 

Podmorski lovci 
· na podmornice 

V ameriškem arzenalu Mare hla11-
d11 so dokončali jedrsko podmornico 
»Di-um«, medtem ko so ·v ladjedelni• 
ci , v. Seattlu potisnili v morje pod· 
mornlco enakega tipa »Guita1To«. Obe 
podmornici spadata v izboljšani tip 
»Tresher«. Namenjeni sta predvsem 
za iskanje in uničevanje nasprotniko­
vih· podmornic in sta zato oboroženi 
& podmorniškimi raketami SUBROC. 

Zahodnonemška 
vojna mornarica 

_Proti koncu leta 1968 je imela za. 
hodnonemška vojna mornarica vsega 
skupaj 278 vojnih ladij, od tega 92 
pomožnih. Petindva.jset izme.cl teh la• 
diJ je bilo v rezervi. Vojna morna• 
rica ima tudl svoje letalstvo, ki iite• 
Je'·~lLle~ 
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Obr11.,nbna v~goja in ljuds6a ~aščita 

Vloga organov za notranje zadeve 
po koncepciji -vseljudskega odpora 

V jubilejni številki revije Varnost - ob 25. obletnici službe 
dr?vne varnosti· - je izšlo več zelo aktualnih člankov s pod• 
ročja organov• za notranje zadeve. · Med njimi je tudi članek pod 
zgornjim naslovom, katerega avtor je tovariš AWJZ ERBEžNIK. 
Del tega članka pona.tiskujemo. 

Poro,tična sH:iua.ci,ia. na svetu · m 
v EVlliOPi je v za,dnjilh diveh letih 
obremenjena .z nasprotji take 
stopnje, da je 0:g1rožen mir. Velike 
s,i<le se sicer :irrogiiba:jo neposred• 
nih oborožeilifill ilmnfliilrootv, toda 
lok0Jline vojne so danes stvarnost 
ter prediStiaV'ljaijo nevarno obliko 
raillre.ševanja na,sprotuijočjh si sta­
hlšč. 

Glede na vse to so dobili ,VSl 

družbeni čini,tellji na vseh stop­
njath od občooa, re,publike do fe­
deraciije odgovorno sikiupno rnrlo­
go, da se v 6im klrajšem času iz.. 
vedejo tisti Ulklrepi, s kaiterimi b1 
v primeru poorebe zagotovili 
uspešno obrambo države. 

koncepc1Je o sploŠilild 1j,ud;;kii 
ohrr..robi soc1a,Jistične federatdvne 
rerpubliike J1Ugoslaviije. 

Zakon o narodni obrambi za. 
sled'lllje razen diru.gilh naslednje ze. 
lo pomembne smotre: masovnost 
aktivnih subjektov za obrambo, 
raznovrstnost oblik aktiviranja, 
ljudskega dlll maiteraalnega poten­
c,tala za obrambo, raciOIOOilnost in 
dihamičnoot kiombiind,rnnja akcij 
v.sen elemein!tov obramibooga me­
haniema. Velika prednost v zako­
ruu o narod!ni obrambi wražene za. 
misli gilede pripra;ve naše dežele 
:r..a obrwnbo je v tem, da je ta za­
misel u,pombrat v ra'Zlllih si<tuaci­
jah, t.J. v aromslti vojni iln. v voj­
ni s konvencilQl!llallJnrlm orož,jem, v 
lokami vojni ali v VtOjni ~ ima 
večje ra~osti. Skiupni imeno­
valec na,vooenih lais.tno.sti · je nova 
kvailiteta naše obrambne koncep. 

Da bi bitle n,ajustremejše upo­
mb]dene specifične . mOIŽtlOSti, ki 
so zna.čilil1e zia posa,rne:me repUb. 
like, so po repu'bldkaih forrmrani 
nacionalni štaibi, ki organizirajo 
in pripravtlJjo teritorialno .ibram­
bo, v vojnem času. pa v svojstvu 
glavneg-a štaiba neposiredno vodijo 
borbo oo brz.eml1ju republike. 

Kot smo že reklii, so oborožane 
sUe Jugoslavije v smislu zakona 
o .ruarodn.i obrambi sestavljene 1z 
jugos!lovan„ke 1judske armade in 
teritorialne obrambe. Terito,rialno 
obrambo pa tvorijo enote :n s-luž­
be terito,riaJne obrambe, v vOJni 
pa tiwdi miJJica. 

MHica op,mvlja v vojini svo-je re­
dne nailoge, razen teh· pa še na,o­
ge, ki jdh oipravl\iajo enote terit:J. 
rimlne obrambe, in sicer: 

l. Samostoijno ali sik.upaj z ju­
go,slova.'!lSko arrmaclo se z o.rožjem 
bojujejo proti sov,ražniku. 

2. Na začasno msedenem ozem• 
]ju nad,ailjlll\ie boj pmti sovra~n'ku 
in razvija sipilošen narod1n,i odpor. 

~o je IlllllOO[lČIOO opisati videz 
vojnih operacij in voja,šiltih aktiv­
nosti v morebiit.ni prihodnji voj. 
ni. Glede :na razvo1 znanosti, t~ll­
nike dn ooorožLtve so možne do­
mneve o nekaterih sploŠini:h ka­
rakitooiistikah. 

oije. , 

3. Va,ruje prebtvalstvo, ozemlje, 
de110Wle ro d,r:uge orgrunizac~je in 
OI'.ga.ne d,r1u~ibeno-poiitiČIThih sikupn,>­
sti pred vsemi obl<i,lmmi sovražne 
8Jkituvnosti. 

Ra,č;oo,ati moramo z vieliko hit­
rostjo začetnih vojaških operacij, 
v katerih bi naipa,cladec upo,ra:bil 
hitre moborizireine in ok!1oipne eno. 
te v komibilnactj,i z 2lf8Jčilllimi in he­
li'kO!J?terskimi desantii cra.z,J;ične mo­
či ter v irooličnih gl:olbiloo:h. 

Napadalec bi z leita:lislcimi s-ila­
mi pDskušall uničiti aihl izločiti ci­
lje, ki so za b1'0l11iilloa živ1jenjske­
ga., VOtjookega, ekonomskega in po-
1irtičnega pomena. Vzporedno z ak-. 
c:i:jffl11i voja.šik:e l!llM'ave moramo ra­
ČllllOOlti :na to, da oo vsak napada­
iloo ;poskuša,l . pred napa.dom in 
med njfum demora1mmti ljudstvo 
dežele, ki bi se branliJa. Obr.amb­
lllO moč ter učiln:kov,i:tos,t branilca 
bi Slk.rušail na,pa,cw;lec z.manjŠ!llti tu­
dii z mnooično uipo,I'.abo pl!Xllpa,gan­
dlnoipsilhološikth sredstev iin z mak­
simaJJniim a,k,ttviJrain,jem obveščeval­
nih iil1 suibverzivtt1ih sH in obilik. 
Sk;mtk.a ra.čiurul,ti moramo, da bi 
sovramik relo i:ntenziV1IJJO uipOrab­
lija.l vse so.:Ie, sredstva in me~ryde, 
m katere meni, da bi 1aihiko v več­
jem ail :man(išern ob3egitl j)rispe­
vaile k urr·esnMevainju n(iegovih na­
pada,lnih namen1oiv. 

Nobeden napruia1ec !nie m01re ra­
čUIOOti s tem, da bi dosegel pre­
senečenje sitratešklega pomena, to­
da vsak na,pad:aJ.ec hi težiJ za tem, 
da vsa,j nekatere od zasitavsljenih 
ci:jJev doseže, preden bi mi v ce­
loti mofbd!l!i!ZUimli lj1Udi m material­
notehinič.rul. sredtStva. 

Ne glede l!l9. trenwllno stopinjo 
:neva.rno,s.ti s te -aili druge $trani, 
moramo računam, da hi bile na,. 
padaiJčeve vojaške sile zei1o dobro 
opremldene s sodobnim orožjem 
m ositaoo vo,j1no temilko ter da bi 
bt1e v nekalterolh tehničnih.• sred­
mvili · gleqe . sodobnosti in .k,valitete 

• močoelj~ _od na.še. Opoop.riti , je 
še na drugo verjetno stvarnost po­
puda bi. ~a. !l'.l;ll._ .Sit.ln:lllli. vsakega 
:oopadanca že v ziačettnilh o.peraci­
liaih ita.ko glede časa, klraja in šte­
v.tla koit VII'Ste enot, s !kaltevtnii bi 
:00 gila.vmli smereh Mp,a!OO . Silrušad 
zagoboviti ipodlreboo premoč zato, 
da bi !Ilačell obramlbo :in uresničiil 
del zastaivljenih oiljev. 

To so samo nekaitere SIP'lošne 
maiči'Lnosti vojlaških operacij, s 
amteriimi Jooloo s precejšnjo go.. 
tovostjo računamo, ko rMl!IliMja• 
mo iil1 se Jronk:reitno pripravlja­
mo za olbrambo ooše derete. 

ZveeJna sklup.ščilna ue 11. febim­
a,r,ja 1969 sprejela Z3lkioo o :iarvd­
ni obrambi din zaikon o vojaški 
obvezn01siti. Ta dva zakiOl!la 1jasno 
din kOitlikiret:no določata ci1lje priprev 
za obrambo naše dežele strukturo 

. oboro!Ž.ffiih shl, zamis€!1 ~ teme'Ijni 
vil<ogii posameznih elemenltov obo­
roženih sil ter precizirata pri­
&tQjnosti, pravice ter dollmosti · na 
vseh stqp.'1ljialh od ollča.na do fe­
deracije. Skratka, omenjena zaiko­
oa p:redsta~ Pl'I.Wl'IIO O!iilOl\'O 

Zakon o nairod!ni ?brambi je ;z. 
raz naše pr,ilpiraV11jenosti iin odllo,č­
nosti, da z V!Sffili SM!alllli in sred­
stvi branimo pridobitve, Jwt so 
sv:obocla, neodvisnost, sUJVerenost 
in t.eritoll'iiaJna nedotakiljivost, in 
s~cer vedno rer pred vsa1kim, k;i 
b1 nas o,g,rornl. 

Koncep,oiija vse1judlsike obrambe 
teme!Ji na i,z;popomjeniih vojn10po­
lttičnih irz;kušnjah rulll'Oldlnoosvobo­
cHl!ne vojne ter :na popoJ.ni, Sikla'i­
nosti iiildividualJnih irn dirubbenih 
iil11leresov gJede tega, da se ne 
samo očuva, temveč nemoteno raz­
vilja hiumana, SO<liailiitStična demo­
krailič:na samoru,pmvna diružhena 
ureditev ter da se oill,ra,ni mir pri 
nas in v svetu. 

B1stv.o lwnceipciije vseljim:l.ske 
obrambne vojne je v Or,g81Ilizacijd 
uskilajevanja odpora ce,le>tnega 
ljudstva in o,l:>oroženih sil Jugo­
slavije. 

s tem, kair je v takonu o na­
rodni obl'181IDbi naipisano o nalo­
gah miJ:ice v v,ogni, je zelo na 
splošno op,redelljem vloga milice. 

KoHkor bi enote. miiJJice oprav­
lja,J,e · predvsem tiste na:loge, ki so 
v 13. členiu zaik,o,n o nandni 
obrambi nav:ede:ne za enote teri­
torialne obrambe, potem bi m~ce 
v vojni ne pDtrebovaild. Torej, 

.. opraivičilo za, dbstoj milice 
v vojni so tiste na'loge, ki se bi­
stveno !!VJliilrujejo od na:log ~pe­
rattVl!lili eno,t; JLA ·lmilmr tudi od 
nailoig enot in slU!Žib terito,ri.a:ne 
obrambe. 

To pomeni, da je miJ.dca v v,,jni 
le v širšem smiStlu besede del te­
rilboria.'lllle obrambe irn da je njena 
viloga. oprede;ltieina p,redrvsem s ti­
s-tfum deilom dOlločibe 21. člena za­
kona o ~ obrambi, kli prav,i 
»mi1lfuca. opravlija v vojlilJi siv,.:>je re-

MilicSniki s svojimi zvestimi pomočniki 

Z· VIOjiOOsit~a. operattvinega 
in· VIO~ vidilk.a J.)a so 
m to ikoncepcijo značitlne dinamič­
ne 0lkJciije enot JLA, ki naj se po. 
Sltaviljo po robu naipadailčevllm obo­
~ sdilam lilll s tem ·. ustva.r• 
~181jo moonosbi, da preidejo v voj­
illlO stwnje vsi diritwbend de javnilti 
L>1 z druge strani kombmacije de-
1ovanje. 0:per181tiivniih enot JLA z ne­
prekinjenimi o:fenizivtt1imi akcijami 
pa,rittzanskih enot in enot terito­
,ri3'loo obrambe v s~ik,ovem 
mledju. 

Z razvojem t.erito.riailine vojske 
so se v za.dnljem lei!Ju po stevil1U 
iil1 lkiviaMte<ti bts<tveno povečale obo­
xooeine sdJe Jugos181Vlide. Do k)noa; 
aeta 1969 je bilo za oborožitev ±n 
oipremo enot t.eriitonia,lne obrambe 
iilll c1vtidlne mšči,t,e · upoire.b:Ljeno pri• 
bližoo 45 mildtiatrd sitarriih dJLnairjev. 
lllWaljajlQ se nada:]jllll.id lllikre?i f1l8. 

organizaicidisko, ike.dirafflko iil1 teh• 
ll1roillO :iizlpopol]mtev te vame kom­
ipOOenlte na.še kiolnlclepciilje o iyse.. 

iijiudslkem odporu. 

drne l1lailoge •.. «, čepra<v je res, da 
hi enote mi:1ioe v vojnem času, 
kru:lar ne bi bile zaposlene s svo­
jimi pase,bnimi n.ailoiga.mi, aiktivoo 
i:zipolnjevale tudi prej navedene 
riaiJJoige, ikJi so po 13. člatliU .zakoina 
o ·.narodind obrambi predvidene za 
te!ri-toriailne obrembe. 

Dokilier bi za to obsta1e.le moo­
nosti, hi milica dclovala po pred­
pisih, ·ki veljajo za mirni čas. Med 
rneiposred,no 'VOijno nevamnostjo Jn 
v vojnem stan,iru, bi eno:te milice 
prenesle težišče sVOtje aikitivnos<ti 
na tiste naJloige, ikJi bi bile z vi­
druka en0lt mii1ice aili orp.oov za 

ti' illl01lmnje zaicleve v diaine<tn treilliut­
ilru oou!P'(llmembinejše. 

KOit v miru bi billi .tUJdi v vojin.i 
01,g,ani zia nortranije mcteve m s 
tem tu!di milica sredsitvo prisile, 
s k:alt.eirmli hi cwiil:oo olblast m­
gotaViljaJ.a učmovdlto uveilj1:w'lj8llllje 
liJn mpollnjeveITTlje svouilh ulkirepov. 

V lll9lclaildevaini,ilu bom obravnaival 
nekatem qp,r0.VIU miflice v izred­
lWil aili 'vojnem ISitarnjlU, ki bt ee 

po V<Selbmi in na.činu .izvajanja bolj 
ali Illa1111j. --~ od seda:njilh 
rednih naiLo,g ja:me wumosti oziro­
ma rniilice v· mirnem Č8JSU. 

Zelo o'bsežlne illl 2lllihte~ naloge 
bi dobiva.le enote mi:lice med mo­
bilizaoijo O,Ziroma. v prvih uraih 
vo Jne,ga stanja.. Tecla,j bi milica 
moraila zag-Otto'Vliti vso pomoč . ci­
vilni oblasti illl vojl!liim lromam:lam 
pri mobfildzacijd 1jrudi iil1 tehnlč­
nih sredstev. S to na.logo so po­
vezana . ra,zna opravila, kot npr.: 
zavarovanje !2!Vajalcev mobi1izacije, 
ukrep,a,lllje proti občainorn, ki se ne 
bi odzvaJli clolžnostim vojaške ob­
vez.nosui, obvemosti s1uiženja v ci• 
viuni zaščiti, delovni illl maiterialni 
obveznosti, ki so določane v 5. po­
glavdu 2lalkona o na,rodni obrambi. 
če bi prišlo, do vojnega stanja 

na našem ozemlju, preden bi se 
izvedla rno,bhldoo.ci(ia., tedaj bi eno­
te milice morale imeti del w0jih 
sil v pripravoos.ti za bOj proti 
manjšim desantom, diverzantskim 
skupinam in posameznikom, ik:i bi 
jih sovražnik gotovo poslal na po­
membne objekte zato, da bi iz­
zva,l pa.niiko, ovJirail mobiilizacijo in. 
premike na,ših obo,ro.ženii•h sil na 
lllapadene smeri itd. 

Globina. slovenskega. ooemLja je 
zelo ma,jhna, če upoštevamo hit­
rost borbenih ilil train:sportnih vo• 
zil sodobnih vojaških enot. 

Globina ozemlja pa postane še 
manjša, če upoštevamo verjetno 
uporabo ver!Jiika:lnega. manevra. To 
dejstvo bi fumel,o svqjo veljaro v 
vsaiki =ličicd na.pada na naše 
ozemlje s · katerekoli strani. 

Lahko .se že v prvi uri vojne 
poJa'V1jo divenJ!lilllti oil,roma manj. 
ši 8!1i večjd desanti na !p{)ll1€mbnej­
šii.h objeiktih na obmoojlU vsake 
uprave jaVlllle varnosti in enote mi­
lice. V .taikem pr,mieru b! morale 
enote milice takoj samostojno ali 
v oodelovanju s terttoa:dailnimi uzi• 
roma opera,ti'VIIllimi enotami JLA 
čirn[)rej začeti vodilti bo,r,bo s ta­
kimi sovražnimi skupinami. 

Račull81ti moramo na možnost, 
da bi na.pad:aJ.ec začasino okupiral 
del našega ozemlja. Tecla,j bi eno­
te milice določen čas ščitile umik 
ooa:oma eve.k!llooiijo določenih in­
stitooij. Tulro Z&varovainje je nuj­
no, ker je priičaikovati, da b1 na­
paida.lec že od začebka mimo či­
sto V<01ašk.ih operactj iin taJktičnJ.h 

postopkiOV s prej pr1prav1jenirni 
agenbi in ind'Lltirimnimi atentator­
jd ter ddverzanti poskiušad razbiti 
aJ.i uniiičevati vojaška in pol1tična 
vodstva. 

Ob · vsaiki povečani napeto-
sti n:iednarrodne si:tuaicfi.de je bila 
na kalkr>še!llkoli način za.znava.na 
večja :ilnltelllzJilt zbiil'alnija kl,forma.­
c.i!j s sltlraini WllOl2'JelllllS Sil!twb wr 
inStiruc.tj o dogodik!ilh . pri nas. Z 
gotovootjo lahk-0 l'8JČIWlllm0, -da se 
bodo v vseh fazah ~ voj­
ne prav organi za nobranje &adeire 
moira1d zelo mteawivno uikrvarjati z 
odlkir.iV'811lljeim sowame a,gen­
tme. ~ bo_;goit,ovo posku­
šal. z agenibwrO zmanjšati tiste 
naše precltnoE;iti, ki si jh zago­
tavljamo s !koncepcijo vseljudske• 
ga.OOJP()'l'lllo ~ ' 

M!arrs1'kdo od ~ncev NOB 
se bo spclllllnill, kako- te!žk.e posle­
dice povizroča vojni sovražni 
agenit. Spominjam se .~ra, ko 
je nea:nška o~l!mi sloobe ko. 
nec 1943. leta uspela Wlmitbi s•roje­
ga. aganta :na :poJoižad šeifa obve­
ščevalnege. odseka naše briga(le. 
~ smo ga odJ.l;rlilli, so nekaj­
lkrat bili naši pollO!Žll.ji i/Zldlami. Ra· 
2leiil :žirtev p(JIV'.2lroča -t.aat pojav ne. 
gotovOSlt in medsebojlll!O nezaupa­
nje med borci din v v,odsltvlll, aoo:­
ileir se ne odkrije. praMi V12'J!'Ok ne­
rusipeihOIV iil1 poo-aoov, ikJi gs, povzro­
ča izdajaJec - SIOMTOO!li agent. 

V ;prihodJil!j,i ,v,oflllii .. bo soivražnik 
težiJl, da s po.moč,jo sodOlbne teh­
nike Zeilo hitro i.zikm,isti infOrI113· 

cjJe o lolkiaciijaib. ·štalbov iil1 enot 
ter Slkladiišč, · sedežev političnlih 
vod,stev :itd, v llleikaj miinuitaih po 
preverjanju informaci; lahko po• 

(nadalj~e na st. It) 
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PARTIZANSKE ZVIJAC::E . . 

S slepimi naboji je zajel 
dvajset ustašev 

Skupina pa,rtizanQV iz Roma.ruj• 
skega. l)aftie.&nskega.. .odreda je 
sk.upno z 'novincl, ki so bili pri• 
speli iz Mokri.na pod Jahorioo, po­
leti 1941 napadla .ustaško , posto­
janko_ v »Domu. kralja Aleksandra« 
na Je,?mrim. Partizaµi so . se .bili 
prtplatz.li1i tik · pred. hotel in ?pažo­
vali wst.aše' in · oomoJ)ralllce že dan 
poprej. Tam so ostali rudi čez 
dan, :rakej megla jih je skrivala 
pred sowa.znikovlmd očmi. Ob tej 
prJ.ložnosti so ugotovili, da so ·so­
vražnikoVli vojaki ponoči budni, po 
.zaJtrku pa gredo spat. 

Partizani. ki jim je poveljeval 
Pero Kosoric, so sklenili, da bodo 
to postoJanko napadli naslednjega 
dne potem, ko bodo ustaši en do­
mobranci pozajtrkovali in polegli. 
Izdelali so tudi načrt· napada. 
StavbO bodo &bkolili, toda vzdolž 
poti, ki pelje proti Sarajevu, bo• 
do namenoma pustili >l'Ž.ep«. Nad 
cesto naj bi bila le dva borca -
pogumni drvar Aleksa Bojovie-Br­
ko iz Mokrina in še en partizan -
z nalogo, da prestrezata tiste,· ki 
bodo tam bežali. 

Tako so naslednjega dne ob zori 
borci in kmetje obkolili '.1Staško 
postojanko. Ustaši in domobranqi 
so po zajtrku, kot običajno, šli 
spat. Nihče izmed njih n.i opazil 
partizianov vse dotlej, dokler niso 
naši borci obsuli postojanko s to­
čo krogel. Postojanka je bila kaj 
hit,ro v naših rokah. Večji del 
ustašev in domobranov se je vdal, 
manjše skupine pa so se skušale 
prebiti proti Sarajevu. 

Ima nekega ovinka pa jih ;e že 

čaka.la naša zaseda. Brko Je 011 
tik .nad cesto, to1al'iša pa Je 1mei 
nek91tko vsti'a.n, da bi ga. raraval 
z boka. Brko je imel le malo mu­
nicije, t,oda ob kapitulaciji stare 
Jugoslavije je nekje ~ tl,!,di ne­
kaj slepih nabojev. S'etlaj •· ;.lb Je 
imel v torbi skupno s' 'pravo mu-
nioijo. · 

Ko je prvi ustaš p.'riJ.ekel do 
ov-inka, je Brko vstal in zavpil: 

»Takoj na tla! Odvrzi orožje!« 
Da bi bil prepričljivejši,· Je 

ustrelil - toda s slepim nabojem. 
Presenečeni ustaš je bil tako pre­
s1Jrašen, da je brez razmišljanja 
ubogal: odvrgel je puško in sede, 
na tla poleg ceste. Kmalu ;,:t,em 
je prihitel naslednji ustaš in 8rk<, 
je spet z.agrmel: 

>>Na tla! Odvrzi orožje!« 
Tudi tokrat je ustre1il z mane• 

· vrskim nabojem. Preplašeni ustaš 
se ni skušal upirati in se je zra­
ven prvega usta,ša takoj vrgel na 
tla. . 

Ta nenavadni prizor se je ~:>0no­
v.il . dvajsetkrat. Zadnji ustaš, ko 
je videl druge brez orožja ležati 
poleg ceste, niti ni čakal na pove­
lje, temveč je kar sam legel ln od­
vrgel puško. 

šele tedaj so za Brka nastopile 
težave. Kaj naj napravi s tolikimi 
ustaši, če pa je sam?-Njego'I(. to• 
variš, ki naj bi ga varoval z boč· 
ne strani, je bil precej daleč od 
njega. Brko ga je pok.lioal k sebi; 
Ko se mu je ta pri:b1wal, mu je 
ukazal dovolj gJasoo, da bi ga sli­
šali t,udi razoroženi ustaši: 

>rPripelji četo na cesto!« 

Borec Je pohitel po tovariše. 
Razumel . je Brka, naj hitro pr,pe. 
lje še nekaj partizanov, da tli uje• 
te in razorooene ustaše· odvedli k 
Peru Kosoricu. Medtem ko Je Br•. 
ko čakal na okrepitev, so se· usta­
ši, ki so dotlei:·mirno 'le.žali, e za. 
čeli'.obračati in se, ozfrati okrog 
sebe. Brko pa je bil pooo,re11 m brž 
ko bi se kdo izmed n}ih premak• 
nil, je ustrelil ·s slepim, včasih pa 
tudi s pravim nabojem. Ustaši so 
se talllOj pomirili kot ovce. · Med• 
tem se je vrnil tudi njegov 1ova­
riš, s sabo pa je pripeljal "akih 
deset partizanov. Takoj zatem je 
Brko stopil k ustašem na cesto in 
Jim ukazal: 

,,Kvišku!« 
Ko so se ustaši dvignili na n<.>ge 

m se razvrstili, je B'rko ~:;opil 
prednje in Jim, ponosen na svoj 
uspeh, mirno dejal: 

»Glejte, s čim sem vas ujel!« 
Qd,pel je torbico· in stresel na tla 

vso manevrsko. mU1I1icdjo, kar mu 
jo je še ost:,a,10; 

Boroi so pobrali zaplenjene pu• 
ške in tnu!nicijo, Brko pa je uka• 
zal jetnikom, · na.j !Prenejo v .;;vojo 
postojank-o, ki pa je bila sedaj že 
v partizanskih rokah. . 

Ko je kasneje· pripovedoval o 
tem dogodku, se je pošalil: 

»Tako sem se, llovariši, znebil ti• 
stih svojih slepih nabojev. Nikoli 
pa ne bi :verjel, da so lahko ena­
kov,redni pravim.« 

še istega dne so ustanovili novo 
Trebeviško četo, njen komandir 
pa je postal Aleksa Bojovic-Brko. 

J. R,ADOVANOVIC 

Vloga organov za notranje zadeve 
po koncepciji vseljudskega odpora 

(nadaljevanje z 8. ;;trani) 
leti helikopte:nskii desoort na k:raj, 
kjer je SQIVll"8ŽIJ.i/k odkll'liil štab, po. 
veJJjstvo, politično vodstvo, e,"llOto 
itd. Uničenje ali žrwe pa lahko 
sovražnik prizadene tudi z lan­
siranjem raket s konvencional• 
nim ali atomskim polnjenjem. 

Seveda bi sovražnik upora;bljal 
ornen(iena tehnrona · sredJsitva le 
tedaj, kadalr bi predsuwljali od­
kriti objekti v VO\iaškem ali pvili­
tičlootn pogJ.edu zanj rentabilni cilj. 

Sov,ramik bo poskiušall vriniti. 
svoje agente v objelcte, kli so po. 
membinejši v vojašlrem, politič­

nem, vojnoekonomskeim vojrioteh• 
niČinellll smtslu. 

CeipraJv se s spremin,jooijem po­
liooo,jev, s tajrnim sietemom p.ove­
ilje-va,nija :iJn z dlruglimi preventiv­
nimi ukirepi de1no iro@nemo ne. 
gatllVln.im posledicam s,ov,ra.iJne ob­
veščeva,lne in a.gentuirne aktivnosti, 
!le boroa proti sovražini a,ge,nturi 
vien<la,r,le eina od tiSltih nalog or­
ganov za notratJJje zadeve, ki bo 
zahtevaif,a;, da v vojni angažirajo 
večje števiJlo siposoibniiih ' lju:dli, 
opremljenih s · sodobnimi sred­
Sltvd. Booba proti sowažni agen. 
turi bi bi:la v vojllld ena izmed 
osredinjm na.log organov za notra­
nje zadeve· in enoit miilioe. Z var. 
nosilno w.gojo .in dirogimi preven•. 
td:mimi Uilm'epi moramo oožiti k 
~ Ol!l~ SOV• 
m:žmka v Djeg<)Vliih oomerah in 
Ulk!repih, da si o,rgan!L7li:ra agentu­
rre. Posebna kaite,goritja. opraviil or­
geri,ov za notranje zadeve v vojni 
!bi bila Oldlk1riivooije :iJn prijemanje 
>V'Sell tistih, ki bi delova:ld politič­
oo nasprotioo, npr., .kli bi !>doora. 
vali napad zwia;njega sowažnika, 
rui,sprollovali obrambnim Utk,repom, 
11'3l71bijsili en,ot;oost ljlUidJSitva, • širiui 
nacionalno oziroma versko mržnjo, 

k,levetali organe obla.sti i,n nj!ihove 
ukireipe · ter podobno. 

Ena. dwned Sllrupine nalog enot 
mhliice v pripravnem lin vojnem 
stani,illl bi bila tudi ookviwan.ie ti· 
stiih kaznivih deja.nij iiil storilce-v, 
iki subjeikti!VlOO siceir ne namerava• 
Jo za,v,esitno poilitiči!lo sovražno 
delovaiti, toda objektiMno vsee!liO 
slaibiljo obmmil:mo moč derele. Pll'i 
tem mislim na nasilednje pojiwe: 
ne.izpolnjevanje raznih z za!Pood 
ooiiroma z odllokd predpi-sanih ob· 
veznosti al1i doiwmosti, neprav.oča­
s,n,o ill.polnjevarnje .o~ in 
nalog. malomarno opravljanje na­
log, za,radii česaJr 1aihiko na,s,tanejo_ 
človeške žmtve i!ll večij<a ma,teo:ialna 
šlwda itd.. 

Ria=tšJijanje o navedieihiih opra. 
vi/lih oi,ganov za IllOtre,n(ie zadeve 
iin Vll()@i mHioe v vojni predsta,v,1ja 
le posikus razNrst1t!i ipo,ja,ve :iJn sG!:u­
pine mlog po najenosta'Vlnejšem 
mterj:jlll, tj. stopnji dr1ugibeine 
Šikiodljdivosti, ki bi jiiih opisaina de­
janja attnela v pripravnem :iJn voJ· 
nem stanju, in predvidevanju stop­
nje ainga,žirain06ti. organov ~ no­
trooje za,deve in enot m,i,Lice pri 
odikr:irvaal,j,u in preprečevanju itistlh 
pojavov. kit bi ipO SVQ.j.i na,raivd Sllllb· 
jektivno ali OibjeiktiMoo slaibili na­
še obrambne 131i!le ooiiroma ovtlirali 
učdnkoviito ill;vajanje zamrusH o vse­
ljud/;'.ltem odporu. 

V liz~edinem a4d vojnem st6onju 
bi organi za ll(ltiranje zadeve i4ll8li 
toliko nalog, da jdh s sedanjo za. 
sedbo enot milice ne bi mo@li. 
praivooasno lin lllS!PešI:J.o ~­
Glede oa to je z mfltonoxp. o 'Y'O• 
ja.šk:i obveznosti predlvidena moo­
nost, da se mildca v VIOjllli dqpol­
nj;u;je tudi z rezemrnimi mi1iičnikii. 
Na.loge, k,i 'bi jdh mi,lioa OiI).ra.vLjaila 
v vojni, zahtevajo določena poseb­
na mooja iiil veščine. Praivna ~o­
va za dopolmlno UJSpo,saibljanje re-

zevnih mi1li6niik01V je podana v 52. 
členu mkOl!la o vojašiki olbveznosti, 
k!i. se ~lasi: »Vojaški oibe:llni.kJ., kli 
tso ods1mii1i vojaški rok iiil imajo 
vojni razpored v enoti milice, so 
lahiko pOlkllicruni na vqfaške vaje, 
tečaje in druge oblilke vojaškega 
strokovnega pO'U!ka v enotalh mi• 
lice. 

~edstojmk ,repU!bliškega Or>galna 

za notranje zadeve lcliče vo jia.šoce 
obve7ll1!iike irZ p:rvega. odstavika tega 
člena na vojašlk:e vaje, tečaje . in 
druige. oibl:i!ke VOtjaškega strokovne­
ga pouka v enotiaih m~e :iJn odloča 
o njihOIV'ili zahtevah za. od'ložirev 
vojaških vaj ooiJroma p()ltllka. 

Vojaške vaje, tečaji run druge ob­
ltilke . vojaškega strokovnega pouka 
v einotalh milice so !PO tem zakO· 
nu wenaoene z vodaškiltlli viajami • 
v enotah teri-tmiailne obrambe.« 

Za opravildainje :na:log v vojnem 
času je potrebno dopodni!oo iz. 
obraževanje ne samo rezervndh mi­
ličlnwkov oomveč tudi aikti'Vllih de• 
lavcev ttlilice. VSebina run obtfilte 
delovaarja bi v VO\inem času :r.ahie· 
vale od mi:lllčmka, slkiupine milliJč. 
n'iikOv, m'.\t>otr tudi na 'Vth§jih stop­
njah ~ . sl'lliibe ~-· SllmJOStoj• 
niOlst · m miciati'VlllOl$'t.. Os.nova za 
imciativno, hrutro, odločno :iJn ~­
vd.'lino ukrepal!lje pa je zna.nje m 
IS/pOISObniost. Usposoo:ilti se m ·uspe• 
šoo Uikir€1Panje v vojl!l!iih pril)jtk.a.b 
po.meni za. delavca millice pomati 
syoje naloge in način, . kaflto naj 
.iiiih QIP:nwii, pomati sodobno voJ• 
ško taiktilko, .. posebno takiti,Jto, ki 
bi jo Ulpora/biljalle . enote maJlice, v , 
vojllld, olboriorMltev, sreds>tva m za. 
šč.ilto run ost&le tebnilčne prdpomoo­
ttre :1,td, . Vse to predstalvaija sicer 
dodatno obremeniitev, kll. pa bi se 
v vojni bogato oibresrova.la. Znano 
je <iej'stvo, da bowj \ISIPOSOblJeine 
enote v vojllld uspešneje jn z man.i· 
šdmi milvami opravlja;io s,voje . na• 
loge. . 

modne pletenine za -vsako prilož,nost 
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~liha Klinar: 

Muke hiv~eg3 
žanda.-ja · 

Tako Jim Je· guvo.!'1,1, e101ner se ni zavecte1, aa Volfovega neza.frn­
nitega prevratniškega•· delovanja ni odkril sam, marveč kra 1.fevi 
konz.u1at s pomočjo avstrijskega policijskega komisariata v· Be!Jalt\l; 
Začutil je, da bi s poUdarjanjem svojega »oromiskega' čuta« lahko 
postal v očeh: svojih orožnikov bahasko smešen, če bi jim pripove­
doval o »kaznivem- ·dejanju« pretkanega Volfa in njegovi podtalni 
komup.M,tični dejavnosti, ki so jo odkrili drugi. Zato· je ·odprl omaro· 
in v dokaz· »n~notljivosti .svojega orožniškega čuta«· potegni.1 iz 
nje mapo s p.odatki o tem »potuhnjenem komunistu«, kakor ga ·Je'· 
imenovaJ. · 

- Vidite, to je orožniški čut, ki bi ga moral imeti sleherni 
orožnik, - Je kazal na mapo. On je že zdavnaj čutil, da se v Volfu 
skriva »prelmcuh in neva1en sovražnik oblasti in države«. Ko bi 
bili ostali pozorni nanJ, kakor je pred dobrim letom zahtevaJ. oh, 
bi ne prišel nikoli z onima dvema moškima in ženskama do Pod• 
rožice, marveč oi vseh pet že prijeli pred odhodom. Pravzaprav bi 
jih morati, se je ob teh besedah spomnil snee.nega meteža v dnevih 
pred božičem in svoje otopele bree.brižnosti do nemarnega oprav­
ljanja obhodne službe svojih podrejenih. Ceprav je bil. sam kriv 
za to nemarnost, jo je tisti hip lahko v celoti wrndl na orožruil:e, 
obenem pa našel najboljšo priložnost za ponovno utrditev svoje 
omajane avtoritete. Začel jih je pestiti in vpraševati, kaj so počeH 
te dni. Vrgel j,im je v Jbraz, da so »patruljirati« po gostilnah; 
namesto da bi oprezali za Volfom. 

Orožniki so se izgovarjali na slabo vreme. Nekdo je celo rekel, 
da je posedal pri Koničiu samo zato, ker se tam zbirajo bivši »rde­
či« in da je med njimi nekaj dm pr~ božičem opazil tudi Volfa. 
Bilo je tudi nekaj tujih ljudi. 

- Dva moška in dve ženski? - je vpadel orožn!i1w v besedo. 
Orožnik se nata,nčnega šievila moških ni spominjal, a spominjal 

se je žensk. . ,. 
- V resnici sta bih ctve, - Je rekel,' ne da bi slutil, da si bo 

nakopal plaz njegove jeze, ker tujcev ni legitimiral. Izgovarjal se je, 
da niso bili videti »navadni« ljudje, ker so bili »oblečeni kakor 
mestn:i ljudje«, podobni jeseniški »nemški. svobodi«, kadar se gre 
sankat v Rovte. Najbrž so samo po naključju prišli v to delavsko 
gostilno, je menil oro:žintk, on pa je hotel vedeti, zakaj so potem 
biii v Volfovi družbi, a orožnik je rekel, da tega ni rekel in da je 
Volf sedel med domačini. 

- Tako? - se je tedaj nalašč še bolj razburil nad oro•žnikom 
in potem še nad drugimi :in j,ih vprašal, če so pozabili, da je njihov 
komandir, njihov »prvi«, ki so mu dolžni pokorščino in mu dolžni 
poročati o slehernem tujcu, kii jim pade v oči v sumljivih gostil­
nah, kakršna je Koodčeva 

Stresel jim je dušo, dokler niso ostaH kakor pribiti pred njim. 
Ko je utrdliil di:scipliino in odvrrnl od sebe sleherno odgovornost za 
premajhno orožniško čuječnost na področju svojega oroiinišlrnga 
okoliša, je Ulkazal, na;j mu· prinesejo plašč, ker je hotel sam voditi 
patruljo, ki naj bi aretirala Volfa. 

Bilo j~ na Silvestrqvo. Leden decembrsk:i dan. KovJnsko modro 
nebo se je krčwlo oa mraza, kakor da se bo zdaj zdaj odkrhnilo 
od ostrega slepečega in kaikor nabrušena žaga nazobčanega grebena 
Meža,k:lje, kli jo je brusilo sonce kot leden brusilni kamen, polzeč po 
ledenih trobcih ivnatill smrek. · Bil je mraz, da ga je zmrazilo celo 
ob s:pommu na tisti dan in korake, pod katerimi se je škripajoče 
drobil Sllleg vse do javormških va!jam. 'l'OlVa.miški vratar jih Je 
začudeno pogledal, kakor da bi 00 prihod orožniške" patrulje po 
kakega delavca v tovarno nekaj nenavadnega. Ko bi bil kak drug 
dan in ne zadnji dan starega leta, mejnik presta.nib vsakdanjih 
skrbi .. in teža.v ter sveli1ih, prazničnih, eeprav na.iveičkrat praznih 
upanj na večjo srečo v novem letu, bi vratarja o~ka patrulja 
na,jb:rž ne spravljala v začudenje, saj so se take· stvari že večkr!lit 
dogajale :iJn 1l'i bi:lo prvič, da bi koga vzela in· za,i;n-li naravnost iz 
tovru.-ne. Tudi obratovodja in mojster sta se 2ll!ČUddJ!a, ko je v obrat• 
ni pisarni zahtevaa, naj pokličejo Volfa. ~ 

- Volfa? Zakaj - mu je v spominu . zazvenel mojstrov glas. 
- Vzel:i. ga bomo, - je odgovoril, kaikOr so govorili ljudje, 

kadar S'P po koga pI'išlld in ga a,retirali. 

- Vzeli? In na Sd.lvestrovo? Za božjo voljo, saj boste njemu in· 
Hn:i. pqk:vam ~- To.ni človeško, :-- je r~el mojster, čeprav 
je b.i,l »Črn« in drugače zagrizen nasprotil!ilk: »rdečifl«. 

So dnevi v letu, ko ljudje po,z;a,bljajo na st;.nw;karska nasprotja. 
ln svojo sebičnost in. ko ne žele slabega niiti svojemq sovražniku.· 
Nasilje; naj bo kakršnokoli in nad komerkQJ:i, je . ob ~ . s _člOVf.r 
kolju,bjem >)po&V~ dnevih več kot vsa,kdaa::l,ja. krivica, ki tepe., 
ljudi in ki jo ob drugih dnevih ltolnaj da opazi&l,l.o in je sploh ne 
občutimo, razen če ne uda.rt neposredno nas Sllilpih. 

Ko bi mora:l takmt . zapreti koga drugega, bi morda tudi sam 
občutil svt>je illlečlovešlro rarvrumje« na dan; ko »sOVražniki<f, pooa);). ' 
ljajo na »50VmŠtvo do sovražnikov« in čutijo do njih po »Č!oyeško«. 
Mogoče bi .celO do Volfa čutli1 18ko, saj mu ta'.ltrat Volf ni bil Volf, 
za katerim je' svojčas 'brerJ: usipeba. oprezal, marveč samo sredstvo~ 
s katerim bi rad dtikazall svoj »pra!V« in m.aMeva,J. svojo užaljenost 
zaradi posmeha 'in o.ma;Iovaževanja, s kalter:im sta »ponižala« njego­
vo oromdško »oeel:most« in »a,vtorite!too j~ orožniški komandir 
tri okrajni načelinilt v Radovljici'. 

. Da, -samo svojo. praivo »vrednost« v S>lllwbi »r~ in oblas~i« Jt;l 
hotel dokaza.ti, ne da bi Silut11, da bo neikoč v teJ l>":ednost<i« n~-. 
v~t in umazanost vsega, za čemer se je gna.I m č8;1llur Je. 
služil. za.to se takrat ni zmelllii za mojstra ne za. obratovodJa, mar• 
več je samo ponovil zaporno .povelje za Volfa. 

_ Treba bo počakooi, - je mojster, čeprav Volfov_ naspr?t~, 
pokazal komaj kaj volje, da bi poklical Volfa. IzgovarJa.l _se Je (~ 
pri tem ga je PQdpiral tudi obratovodja.), da valja.me m m~ 
ustaviti ilil prav tako ne p0iklicati Volfa prej, dokler I).e bo pnJela 
za težke valjavsike klešče izmena. 

Moral se je vdati in počalmti. Odgovornosti za škodo, ki bi dru­
gače nastala, ni mogel preiw.eti nase. Težko je prenašal n~oo:10 
vročino, a še bolj smrad po smrdljivem generatorskem plinu, ce­
prav ne vročina ne smrad nista bi.la v pisarni taiko neznosna kak0r 
v obratu, kjer so po valjih žvigaG.e w. 2a1"~1nih ~i tmlke in , do 
»srži« razžarjene nwbeljene klade vroče vailJanega Jekla, m~ ka.te•. 
rimi so se glibali ljudje, lovili s težkimii lclešč:ami žareče Je1klene 
lllode, se smodili, garali. in ti.,peli kakor v pravem peklµ. 

· (nadaljevanje), 



10 STRAN 

ZDRAVILIŠČE DOLENJSKE 
TOPLICE 

zagotavlja svojim 9enjenim gostom na osnovi 
200,;letnih izkušenj učinkovhosti naravnega zdra­
viloega vrelca uspešnost zdravljenja in jim nudi 
prijetno bivanje oz. rekreacijo po dostopnih in 
konkurenčnih cenah. 

Borci - invalidi! Priporočamo Vam zdravljenje 
v Dolenjskih Toplicah. 

Obrtno montažno podjetje 

OBLOGA - SLIKOPLASTIKA-
LJUBLJANA-POLJE 20 

i z v r š u j e m o : vsa pečarska dela, oblagamo 
stene z keramičnimi ploščicami, polagamo tla s 
podnimi ploščicami in· plastičnimi masami in 
iglanim preprogam. 

Izvršujemo vsa teracerska, soboslikarska, ple­
skarska in parketarska dela. 

IV-1!, 

»MIZAR« 
Volčja Draga 
izdetufe stavbeno 
pohištvo - essinger 
rolete in platnene 
zavese 

/ 

~-

28. maja 1969 

z obratoma v Moravčah in ,Ihanu 

pofro.šnikon:t 'svoje 
izdelke:: 

ČEVLJARSKO PODJETJE 

BOR 
DOLENJSKE TOPLICE 

AVTOELEKTRO 
izdeluje kvalite!no: moško, 

žensko, fantovsko in dekli­

ško obutev. 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vžigal• 
nih svečk. Informacije dobite 
v vseh prodajalnah avtoma-

teriala 

Pred nakupom dobro poglejte in 
premislite, da boste kupili naj­
boljše! 

V pomoč vam bo prospekt tovarne 
PEKO »pomlad - poletje 19,69« 

Dobili ga boste na dom in v_ vseh 
trgovinah tovarne PEKO. 

Dober nakup vam zagotavlja to­
varna PEKO. 
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nama 
· e priporoča potrošnikom hiter, sodoben in 

cenen nakup vseh potrebščin, za sebe, 
za družino, za dom in za gosp.odinjstvo; 

' e potrošnikom nudi blago na obročno od· 
plačevanje; 

• za tuje ku~ · je v hiši menjalnica. 

LJUBI.JANA 

Potrošniki lahko izbirajo blago v poslovalnicah: 

T.RGOVSKA HIŠA, Ljubljana, Tomšičeva 2 

BLAGOVNICA S STANOVANJSKO OPREMO, 
Ljubljana, Wolfova 1 

KONFEKCIJA ELITA, Ljubljana, Čopova 7 

BLAGOVNICA NAMA, Škofja Loka, Kidričeva 
ulica 1 a 

ZOPET V PRODAJI 

, •••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

elektrotehniško podjetje 
šKOFJA LOKA 

Iz našega proizvodnega programa, vam nudimo 
kvaliteten TV stabilizator 
Izdelujemo: izdelke 
za široko potrošnjo, pre­
nosne akumulatorske sve. 
tilke, eno in trifazne na­
petootne zaščitne, napajal­
ne in merilne transforma­
torje ter razne elektro 
mehanske sestavne dele. 

Vsi i21::lelki so prvovrstne 
kakovosti in lepih oblik · 
ter zaradi tega priznani 
tudi na inozemskem trži­
šču. 

PROTI RJI 

INDE -Vransko 
izdelujemo usnjeno 
konfekcijo 

strojenje usnja 

-

Telex: YU TESNIT 31-365 

PROIZVODNI PROGRAM: 

TESNIT - plOIŠče za tesnenje. 
TESNILA - za vsa motorna vozila· in industrijo. 
FILTRI - za zrak, olje in gmivo za vsa motorna 
vozila in industsrijo, 
IZOCART - elektro-izolacijski . material v ploščah, 
cevi._ 

„CUCART - enostransko ali obojestransko kaši!t'an<l 
z bakreno folijo. 
IZOTEXT - elektro-izolacijsk,J material v ploščah 
raznih kvalitet za izdelavo zobnikov, ležajev, cevi, 
odpreskov in qrugih delov. 
VITROPLAST •_ stekleni laminat za elektiro-izolacijo. 
VITROPLAST - enostransko a1,i obojest!t'ansko kaši­
ran z bakreno folijo. 
1'"'ERODNE PLOščE - frikoijskJi material. 

Telefon: 71-006, 71-041, 71-047, 71-076 

FILTER PAPIR - specialno impregnirani papir, 
KARTOID. - specialnd tesmlni material. 
TEFIX - lepilni film za lesno industri\jo. 
TEFLEX - prešpan s tereftalatno folijo za električne 
izolacije. .-• 
TERMOLAKIRANI PAPIR ~ za izdelavo embalaže za 
iiJi vilsko industrijo. 
TEFWN - polytetrafluoretilen v ploščah, trakovih, 
profilih. 
VENTILI TUFLIN - s teflonskimi v1ožkd i.n tesnili. 

LEPILA UZIN - različnih kva1itet za vse vrste lep• 
ljenja. 

TESNILA ZA GREDI - semeri.ngi za motorna v00ila 
in industrijo. 
CURIL-CURILIN, CURIL K - tesnilne mase. 

»TESNILKA« - MEDVODE 

NE ZGRADITE 
fflJIHISE 

BREZ VRATIN OKEN 
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• Jo e anisemn il 
Tisto jutro je ter111ometer ka­

zal 28 stopinj pod ničlo. Zamrz­
njena tla so zvenčala pod našimi 
koraki kot tlak katedrale: veje 
polne ivja so se lomile kot stek­
lo, če si se jih dotaknil, z;rak je 
re7Jal ko bodalo. Malo ljudi na 
svetu je navajenih na take tem­
perature. In mi nismo bili med 
tistimi - nismo bili ne Kana.<1-
čani ne Norv~i ne Finlandijci, 
pač pa Francooi, z;večine i7l naj­
bolj sončnih predelov Francije. 

Bilo je februarja v VogeQ:ih med 
vojno, ki se je imenovala »navi­
dema«. Bil je eden takih dnevov, 
ko gre vse narobe. Navadno smo 
šli samo do strelskih jarkov, ki 
so bili na skrajni črti naše fron-

. te, a tokrat smo dobili ukaz, naj. 
si ogledamo sovražnikove položa­
je .. Odšli smo ob 7. uri zjutraj: 
narednik, dva moža in jaz, ki sem 
bil tedaj kapetan. Ze na začetku 
je bila ta ek;;pedicija povsem 
različna od drugih. Vse je bilo 
težje: v vojni mora človek zazna­
ti na pohodih najmanjši šum, a 
pri 28 stopinjah mraza odkriti 
uho, ki je pod volneno kapo, pri­
sluhniti in ga hitro zopet pokriti, 
da ne zmrzne. Poleg tega mora­
mo obrisati vsako sled maščobe 
na orožju, in sicer storiti to z ro­
lka.vicami, ker poledenela kovina 
peče kot razbeljeno železo. 

šli smo proti za.puščeni, praz­
ni hiši v gozdu med obema črta­
ma na obrežju zamrznjenega po­
toka. Ne mi ne Nemci se nismo 
stalno naselili v njej: bila je pre­
daleč od položajev. Večkrat smo 
ponoči trčili ob sovražnikovo pa­
truljo. Tako n:isi nikoli vedel, če 

je hiša prazna ali zasedena. 
Oprezno smo šli okoli nje, ko pa 
nismo nikogar opazili, smo vdrli 
vanjo z naperjenm orožjem in z 
napetimi živci. Prostor.t so bili 
prazni, tedaj smo se pomirili in 
se smejali. Mislili· smo pač, da bo 
igra preveč nevarna. 

»Prehud mraz je,« je rekel na­
rednik. »Gospodje ne grede, da­
nes ven, niso. taki tepci kot mi.« 

Po kratkem odmoru smo odšli 
dalje, v vrsti drug za drugim, in 
gazili sneg. Polje, gozd, pobočje 
gore - vse je bilo puščobno. Ni­
kjer sledu življenja, niti ptice v 
zraku. Tišina je turobno.. visela 
nad nami in med hojo smo sko­
raj boječe prislušk01Vali v molk. 

v bližini . sovražnikove oparwva1: 
ne linije smo nadaljevali, plazeč 
se po tleh. Cutil sem zemljo pod 
seboj, golo, tu pa tam posuto s 
snegom ali s kosi ledu; , 

Tedaj se je mož na moji desni 
strani ustavil in dvignil prst v 
2!Ilak alarma. Prišli smo vb rob 
male vzpetine, od koder je bil 
razgled na dolino. 

»Un boohe«,* je zašepetal VOJak. 
Kakih sedemdeset metrov od nas 
je bil izkopan jarek za o,pazova• 
nje, kjer je stal nemški vojalt s 
hrbtom proti nam. Pod čelado je 
imel vrat in ušesa pokrita s čr­
no, volneno oglavnico. 

Moji tovariši so dvignili puške, 
a jaz sem jim z roko, namignil: 
»Ta je zame!« 

Pazljivo sem pomeril v vojaka, 
ki je stal tam kot tarča pri strel­
ski vaji. Zaprl sem eno oko in z 
drugim gledal vzdolž cevi svoje 
puške v . neznanca, ki ga ni.;;em 

ii 
T R G O V S K O P O O J f l J t N A V t 1 1 ~ LI I N M A L '.' 

TEHNO-MERCtlTOR 
CEL:JE 

.. ···-··-···················-····························-

PROMETNO PODJE1JE 

SAP LJUBLJANA 
LJUBLJANA, SREDIŠKA 4 
Oddelek za turizem, Titova c. 38 

Sprejemamo rezervacije za POČITNICE v lastnih 
in zakupljenih ·gostinskih.· objektih posezonskih 
in predsezonskih cenah v: ~ 

Kranjski gori - Bohinju - Debelem rtiču. - Fiest - Pi• 
ranu - Volpariji ~ Umagu - Crikvenici - Kaštelib pri 
Splitu - Krilu pri Splitu. ·• , 

Prijett)e počitniee kombinirane z avtobusnimi izleti pod 
zelo ugodnimi pogoji v RIMINI-ju ..... Italija. 
Rezervacije in informacij~: 
SAP-LJUBLJANA, Titova c. 38 
tel. 314-922, 315-342 

videl y obraz in sem meril na nje­
gov tilnik. 

Prav v trenutku, ko sem hotel 
pritisniti n,a petelina, je. Nemec 
skočil pokonci, · začel mahati z 
rokami, ska.k:ati in' .cepetati kot 
medved. 
Presenečen sem ill,gubil cilj in 

odprl sem obe očesi. To kar je 
bilo ~red nekaj trenutki tarča, je 
postalo človek, ki je trpel mraz, 
kakor sem ga trpel jaz, mvž z 
ozeblimi . nogami, z oti;plimi, ote­
čenimi rekami ia1 premrlimi oč· 
mi, mož, ki je poza.bil Illi vojno 
in je mislil samo w, kako bi se 
ubraml stramega, morečega mra­
za. 

Nisem vedel, kaj naj stor:m. 
Nisem se mogel odločiti ne za 
ne proti. Cev moje puške se je 
kar sama povesila in nisem se 
pos.kušal ponovno pripraviti na 
strel. Svojim možem sem dal znak 

za povrat~k. Plazeč se, sm'o do­
segli dolino, nato smo · se zrav­
nali in se vrnili v hišo v g()zdu. 

Tam mi je narednik rekel: 
»Prav ste stori:li, mon capitaine! 
Tistega je preveč zeblo, niste ga 
mogli ubiti.« Mooje so se zasme­
jali, bili so istega mnenja in 
eden izmed njih je dodal: ))Res 
preveč ga je zeblo. Mraz je iz. 
brisal vojno.« 

'Nalog smo i7lvršili, ugotovili 
smo lego sovražnikovega oporiš­
ča, ki si ga je bil postwvil na 
greben. 
Večkrat sem se vprašal, zakaJ 

mi je ta čudni dogodek ostal ta­
ko živo v spominu, bolj živo, kot 
mnogo drugih strašnejših doživ­
ljajev, ce\o tistih, ko so NellilCi 
zasedli in razdejali moju domo­
vino. Ne vem. Vem samo to, da 
nisem mogel poza.biti nemškega 
vojaka, ki sem mu pustil itvlje­
nje in ga v obraz sploh nisem 
videl. V spominu mi je ostal til­
nik pod čelado, zavit v črno vol­
no, ki je bil nekaj sekund rr,oja 
tarča. 

Nekega večera pozimi 1943 sem 
stal na pločni!ku kolodivora Mon­
tauban in čakal na 'odhod. Pred 
menoj se je ustavil dolg tovorni 
vlak, namenjen v tisti grozni 
svet, svet taborišč; Med postan-

. kq,m je prišlo nekaj nemških vo­
jakov, ki so se postavili pred 

•· vagone. Nenadoma .me je prevzel 
boleč občutek kri'Vde: na moji des­
ni, petdeset metrov stran, je stal 
Nemec, zagledal sem tilnik v čr­
ni oglavnici pod čelado. Zazdelo 
sem je, da je to pr81V tisti stra­
žar, ki sem mu takrat v Vogezih 
prizanesel. On jel Bil sem prepri­
čan, da je •bil on: In bridko sem 
se kesal, da ga nisem tisti dan 
ustrelil, ko sem ga imel na mu­
hi. 
Večkrat S.» hnel V letih bede 

in trpljenja enak občutek kesa• 
-nja, in z jezo sem obmloval, da 
sem pustil živeti tistega človeka. 
Med Menjstvom okupacije sem 
bil kot hipnQtiziran, če sem za­
gledal tilnik vojaka v čeladi, člo­
veka, kateremu mi ni bilo t,reba 
pogledati v obraz, da sem si po­
navljal: on je. In jaz sem ga pu­
stil živeti. 

Cas mineva.• Zopet · smo našli 
mir in vče.rajšnji sovražni.k je 
postal bližnji prijatelj. Prenehal· 
je biti zame tista :rozotna atrak-

cja, kot je bil za nas vse med 
vojnimi leti. 

Pred kratkim sem bil na med• 
narodnem srečanju pisateljeiv in 
znanstvenikov v Schwru-zwaldu. 
Zgodilo se mi je, da sem na ne­
kem večernem sprejemu zagledal 
med udeleženci enega i2lm.ed sta­
rih sovražnikov. Stal je pred me­
.noj, videl sem njegove rame in 
vrat, ki je bil ovit s črnim vol­
nenim šalom. Otrpnil sem. Za• 
vedel sem se, da strmim v nJegov 
tilnik, postajal sem omotičen. v 
tistem trenutku me je vzdramil 
prijatelj. Potegnil me je m laket 
in me predstavil Nemcu. Prvis. 
sem videl njegov obraz, bil je 
obraz intelektualca, resen in ne­
koliko otožen, toda ožarjen z no­
tranjo vedrino. Imel je videz, kot 
ga imajo mnogi med nami, ki 
smo preživeli nečloveško katastro­
fo. Med pogovorom sva opazi:a, 

da imava mnogo skupnega, da 
sva si duševno sorodna in da se 
ukvarjava z istim študijem. Po­
stala sva prijatelja. 

Medtem ko sva se pogovarjala. 
se je v meni brez moje volje ne­
kaj zganilo, doživel sem neko 
globoko spremembo, bilo m.t je, 
ko da sem ozdravel po dolgi bo­
lezni. Staro kesanje, da sem pri­
zanesel sovražniku, kesanje, ki 
sem ,ga v bridkih letih okupacije 
tako ostro občutil, se je spreme­
nilo v l'lldost. Bil sem prevzet od 
veselja ob misli, da sem morda 
prav temu človeku ohranil živ­
ljooje. Rekel sem si: če bi ga bil 
takrat tako poznal, kot ga poznam 
sedaj„ bi ga nikoli· ne mogel us­
treliti. Bilo. je res čudežno na­
ključje, da je vojak začel. maha­
ti z rokami in se premikati, da 
bi se ogrel, in s tem zbudil v 
mojem srcu čut človeške solidar­
nosti. Oster, strupen mraz, ki 

· smo ga skupno trpeli, nas je po 
bratil. Sedaj se mi je zdelo tisto 
bratstvo tako malo v primeri z · 
obojestranskim razumevanjem, z 
enakostjo nazorov in stremlJenj. 
ki so naju družili. 

Kdo izmed nas bi mogel ubiti 
svojega bliž.njega, če bi ga resnič­
no poznal? Lahko ubiješ sovraž. 
nega vojaka, ki je samo Lutka 
brez obličja in brez imena; a ka­
ko bi mogel ubiti mi7larja, kmeta, 
slikarja ali filozofa, človeka, ki 
ima otroke, ženo, mater, človeka, 
ki trpi glad in mraz, ki živi v 
upanju in trpljenju, bitje v· vsem 
enako nam samim? 

Spomin r1' človeka, ki ga ni­
sem ubil tisti d\U}, ki je bil naj­
bolj mr,zel v vsem mojem življe­
nju, me je privedel do spoznanja, 
ki ga ne bi bil pridobil ne s pre­
mišljevanjem ne z razpravan1i: 
da bi ne bilo · nikoli več nobene 
vojne, ako bi človek... poznal m 
razumel sočloveka. 

Prevedla l,udovika Kalan 

* Boche - zaničjlivo ime za Nemca 
(op. prev.) 
ANDRE CHAMSON, znastvenik, avtor in 
vojak, je bi pred vojno oskl'bnik gradu 
in muzeja v Versaillesu. Med nemško 
okur,oacljo Francije se je aktivno udele. 

,žil uporniškega gibanja. 
Z Andrejem Malrouxom je organizira,J 

Brigado Alzacija-Lorena !n se bOril za 
osvoboditev Alzacije. Po vojni. je po­
stal ravnatelj . »Francoskih narodnih ar-• 
hivov«. Sodi med najvidnejše, slavne 
literate svoje generacije; leta _1956 Je bil 
izvoljen v »Franoosko akademijoc, 
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V spomin 
Jožetu Ažn1anu 

Na seji oobOrov L,urm,Hn 

cev v Bohinjski Bistrici--:: je 
konec aprila- so enoglasno sklenili, 
da bodo v počastitev 50. obletnice 
ustanovitve. KPJ in dneva vstaje 
slovenskep, naroda vzidali na Až· 
manovo hišo v Nomenju ploščo v 
spomin na znanega predvojnega -
revoluciolllil,rja, komutiista in orga­
nizatorja vstaje, domačina Jožeta 
Ažmana, ki . je kot prvoborec pa­
del 8, avg~ta"t>1941. leta v nepo­
sredni bližini domače vasi. 

Kot je znano - o njem smo 
pred kratkim objavljali v »TV-15« 
daljšo življenjepisno zgodbo v na­
daljevanjih - je bil Ažman eden 
od prvih članov KPJ na Qorenj­
skem in se je že od ustanovitve 
KPJ vneto boril za pravice delov­
nega človeka proti režimom stare 
Jugoslavije. Bil je . ustanovitelj pr­
vih partijskih celic v Bohinju, 
član okrožnega kom.iteja, delegat 
na številnih partijskih posvetih in 
konferencah v Sloveniji, pa tudi 
na zgodovinski V. konferenci KPJ. 
S svojo značilno revolucionarno 
upornostjo in organizatorsko spo­
sobnostjo, je že v prvih predvoj­
nih letih pridobil veliko ljudi za 
revolucionarno gibanje. Kot orga­
nizator oboroženega upora v Bo­
hinju je'zbral že na začetku vstaje 
1941. leta najvidnejše može in f~n­
te za boj proti okupatorju in kot 
prva žrtev v tem koncu Gorenjske 
daroval svoje življenje za , svo­
bodo. 

Po naknadnih podatkih obstaja 
možnost, da je bil Ažman v letih 
1917 do 1919 tudi aktiven udeleže­
nec oktobrske revolucije v Rusiji. 

Spominska plošča, ki jo bodo 
ulili v jeseniški železarni, bo kljub 
dolgemu, predolgemu odlašanju 
skromno, vendar zasluženo obe­
ležje in priznanje njegovemu delu 
in spominu. 

Na obči1fskem odboru ZZB Ra­
dovljica pa poleg tega razmišljajo 
tudi o predlogu, da bi uvedli vsa­
koletno Ažmanovo nagrado za 
učence osnovne šole v Bohinju, ki 
bi' se izkazali z prispevki o revo­
lucionarni preteklosti svojega kra­
ja, o dogodkih iz NOB in znanih 
borcih za svobodo in pravice de­
lovnega ljudstva. Ce bo predlog 
sprejet, kar je pričakovati, bodo 
Ažmanovo nagrado razpisali že le­
tos in jo tudi podelili 20. julija na 
slovesnosti ob odkritju spominske 
plošče. To· je lepa pobuda, vredna 
spomina in pomena moža, čigar 
ime bi nagrada nosila. 

Ob 25. obletnici 
ustanovitve 

5. _prekomorske 
brigade· 

Pred kratkim so imeli v Kopru 
sestanek pododbora 5. prekomor­
ske brigade. Ta pododbor ima se­
dež v Kopru, območje njegovega 
delovanja pa sta Primorska in 
Istra, medtem· ko je sedež odbora 
v Celju, kjer ima brigada domicil. 
Srečanje borcev 5. prekomor­

ske bo 20. julija v Celju, obenem 
bodo pramovali tudi celjski ob­
činski praznik . 

Na sestanku v Kopru so sklenili, 
da bodo naredili vse, kar se da, 
da bi bila udeležba čim večja. 

Proslava bo zelo bogata in pe­
stra. Muzej bo pripravil razstavo 
o poti in bojih 5. prekomorske. 
Zvrstile se bodo številne športne 
in kulturne prireditve. :Borcem 
5. prekomorske brigade bodo po­
delili knjigo, v kateri bo zajeta 
brigadna zgodovina, pripravila 
pa sta jo dr. Rado Bordon. iri pe­
snik Jože šmit. Brigadi bodo po­
delili tudi red zasluge za narod z 
zlato zvezdo, ki ga je nedavno do­
bila. 

Ze zdaj po šolah. celjske občine 
predavajo o brigadni zgodovini, 
brigadni odbor je za -lažje delo iz­
dal priročno brošuro. Za prvomaj­
ske praznike so •celjski taborniki 
priredili pohod po poteh 5. preko­
morske brigade. Na Vinici, v Se­
miču, Podturnu . in na Orljem pri 
Ljubljani so jih čakali nekdanji 
borci ter Qbujali spomine na bri­
gado in njene boje pred 24. leti. 

.... K. 
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Imeli smo ljudi 

Umrl je 
Jože 

Lampret 
Vse, ki smo ga poznali, je pre­

sunila vest o njegovi pre~odnj! 
smrti. Zamislili smo se nad člo• 

vekovim življen}em, nad okolišči­
nami, v katerih žive nekateri na­
ši tovariši, ki so žrtvovali dolga 
leta vse svoje sile za osvobodi­
tev človeka, pri tem pa vse pre­
več pogosto pozabljali nase ..• 

Jože Lampret je bil eden izmed ti­
stih skromnih zidarjev naše socia­
listične družbe, ki ni nikoli ter­
jal plačila za ,svoje delo. Ko je 
čutil, da ne more dati od sebe več 
kot zmore, se je tiho umaknil v 
ozadje. 

Toda . naredil je veliko . . . V le­
tih pred drugo svetovno vojno, ko 
so se porajali za boj proti social!­
stičn!m silam različni fašizmi, 
med njimi tudi klerofašizem, kot 
smo imenovali gibanje desničar• 

skih skrajnežev pod krinko i;i­
mokatoliške v,erske zavzetosti, je 
že kazal pravo pot. S svojimi na­
zori in delom je uveljavljal tisto, 
kar je rimskokatoliška cerkev 
spoznala veliko let pozneje, že pre­
cej let po končani II. svetovni 
vojni, Koliko žrtev bi bilo prihra­
njenih človeštvu, če bi bilo več 
taki:h Lampretov, koliko manj bi 
bilo padlo v bratomorni vojni tu­
di Slovencev ... 

Toda takrat je Lampret doživ­
ljal razočaranje za razočaranjem. 
Med največjimi je bilo ti/ltO, ko 
mu je škof Rožman prepovedal 
izvrševanje poklica duhovni­
ka. Zgodilo se mu je tako kot 
mnogim drugim,, ki so zaradi svo­
jega uma videli dlje kot njihovi 
vrstniki. Niso ga razumeli .... 

Njegove zasluge med osvobodil­
no vojno so bile velike. Redki so 
bili duhovniki, ki so toliko tvega­
li kot on in odšli k partizanom. 
Ne moremo pa zanikati, da jih je 
bilo kar lepo število, ki so bili 
naklonjeni osvobodilni vojni. S 
svojim bivaajem med partizani je 
pokojni Lampret gradil temelje 
svetovnonazorske sti:pnosti med 
verniki in ateisti, bil je živ dokaz, 
da partizani nismo požigalci cer­
kev in morilci duhovnikov, kot 
nas je slikala belogardistična pro­
paganda. 

Jože Lampret se je udeležil tudi 
zgodovinskega pohoda 14. divizije 
na štajersko januarja in februar­
ja 1944. Preživeli borci so si ga 
zapomnili kot partizanskega tova­
riša, ki je z njimi delil zadnji 
grižljaj, pa tudi rad zadel na ožu­
ljena in otrpla ramena držaj no­
silnice z ranjencem. Kot takega 
nam bo za večno ohranila fotogra­
fija iz Petkovega albuma, ostal bo 
kot simbol duhovnika, ki je ostal 
z ljudstvom in bil zato tarča svo­
jih poklicnih tovarišev. 

Takl ljudje so se pojavljali v 
vseh verskih in političnih g~ba­
njih. Nemalokrat so svoje prepri­
čanje plačali z življenjem, očrnili 
so jih J,;ot izdajalce, izvržke. in 
maloumneže,. Toda skoraJ vedno 

· se je izkazalo, da so imeli prav 
oni, n~ pa ki so jih obso-
dili. 

na Jožeta ne bo nikoli 
ugasnil med nami. 

M. P. 

Jože Tuta 

Znova je vrstah 
starih borcev na­
stala vrzel, ko smo 
pred dnevi pokopa­
li komaj 44 let sta­
rega partizana šer­
cerjeve brigade to­
variša Jožefa Tuto 
s partizanskim ime­
nom Grom. 

Pokojni Jožef se 
je pridružil parti­
zanom star šele 18 

let. Dne 2. februarja 1943 je odšel na 
Mrzli vrh in se pridružil partizanom Se­
verno-primorskega odreda. že sredi mar­
ca 1943 je z večjo skupino odšel na 
osvobojeno ozemlje in postal partizan 
šercerjeve brigade. Udeležil se je več 
hudih borb. Dne 12. avgusta 1943 je bil 
v borbi hudo ranjen v glavo. Takrat 
je bil mitraljezec. Do zloma fašistične 
Italije se je zdravil v bolnišnici Dolo­
mitskega odreda, potem pa se je po­
novno prddružil svoji enoti. Vendar ni 
vzdržal . naporov, ker se mu je rana 
na glavi znova odprla. Moral je znova 
na zdravljenje, 

Po osvoboditvi se je vrnil domov po­
polnoma izčrpan. .2:elel je dobiti kakšno 
lažjo zaposlitev, vendar mu posledice 

. rane tega niso dopuščale. Do prezgod­
nje smrti je delal na zemlji kot kme­
tovalec. Lotila se ga je še zavratna 
bolezen, rak, ki ga je spravil v pre­
zgodnjii grob. 

Pred rojstnim domom mu je v slovo 
spregovoril Andrej Jelinčič-Rožnik upo­
kojeni major JLA, ob odprtem 'grobu 
pa upokojeni oficir JLA Slavko Bizjak. 
Oba govornika sta poudarila velik pri­
spevek, ki ga je pokojni dal v narod­
noosvobodilni borbi. P. A. 

Tončka Krmelj 

lavsko gibanje. 
rodila 5 otrok. 

Dne 9. &prila so 
v Kokrici pri Kra­
nju pokopali Ton­
čko Krmelj, rojeno 
Tušek. Rodila se 
Je • leta 1915 pod 
Sv. Lenartom nad 
škofjo Loko pri 
Zakrašnikovih. Kot 
dekle se ]e zaposli­
la pri Jugobruni v 
Kranju in se kma­
lu yključila v de­

Poročila se je 1939 in 

Vsa družina je sodelovala v osvobo­
dilni vojni. Spomladi 1943 je njen mož 
moral pobegniti iz Kranja k partiza• 
nom, nekaj dni zatem pa je mqrala 
od doma tudi drmiina, da je ne bi 
poslali v taborišče. Tončka. in otroci 
so živeli ilegalno v domačih krajih pri 
sosedih in domačih. Dne 12. junija 1944 
Je izdajalec pripeljal k Zakra.šnikovim 
Nemce in domobrance, ki so oplenili 
domačijo, pobili_ 9 ljudi in pretepli do­
mače. Tončka Je z otrooi zadnji hip 
pobegnila. 

Po vojni se je družina naselila v· Ko­
krici. Zadnja leta je Tončka hudo ·trpe. 
la zar~di _bolezni. Ko je umrla, ji je 
ZB pr1red1lo skupa.j s svojci dostojno 
slovo. Ostala bo v trajnem spominu! 

C.Z. 

Janez Frlan-Filip 

Umrl je za pr­
vomajske praznike. 
Rodil pa se , je 
6. maja 1901 kot 
sin revnih kmečkih 
staršev v Jazbinah 
v PQ!janski dolini. 
Preživljal se je kot 
tesar in tako trdo 
delal za svoj vsak­
danjd kruh. . 

Leta 1941 je od· 
šel k partizanom, 

bojeval· se je v Cankarjevem bataljonu. 
z. njim se je udeležil boja v Dražgošah, 
):<Jer_ so . mu hudo ozeble noge, Postal . 
Je mval!d. Leta 1944 so mu požga'li 
hišo, kjer je bila partizanska bolnišnica. 
Osvoboditev je dočakal kot borec inže­
nerijskega bataljona. 

Po vojni si je domačijo za silo ob­
novil. Vojna je na njegovem zdravju 
zap~tila hude posledice in tako je 
~udi_ smrt p~ezgodaj segla v njegovo 
z1vlJenJe. NaJ mu bo lahka ljubljena 
slovenska zemlja! 

J'AVLA BENEDIK 

Jernej Abram 

l'!,odil se je 28. av­
gusta 1896 kot kmeč­
ki ein, komaj 18 let 
star pa je moral 
k vojakom v Tira­
le. Celih 29 mese­
cev je bil na fron­
ti, n&to pa so ga 
zajeli Italijani. 

:te od poletja 
1942 je sodeloval s 
partizani, Aprila 
194~ so ga zajeli 

Ital!jall!l, ko je nesel hrano četi Severno­
primorskega odreda. Internirali so ga 
v Savoni, prej pa je bil po raznih zapo­
rih. Po italijanski kapitulaciji 'so ga 
Nemci odpeljali v Dachau, izpustili so 
ga na smrt izčl'panega !ebruarfa 1944. 
Nikoli več ni bil zdr&v. 

sin je pad-,1 ob koncu vojne 
pri kot borec naše vojske. 

Jernej je bil vedno dobre volje in kot 
tak zelo znan. Pokopali so ga 3. maja 
na domačem pokopališču na Bukovem.. 
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Vidmarjeva mama 
l:lorce in aktivi­

ste narodno-osvo­
bodilne bcrbe ter 
prebivalce Dolenje­
ga Logatca je ne­
milo presenetila 
vest, da je v viso­
ki starosti umrla 
partizanska Vid­
marjeva mama. 

Rodila se je pred 
95 leti v Logatcu. 

. Tu v tem kraju 
si Je uredila svoje družinsko ii.ivljenje, 
ki Je bilo povezano s prijetnimi in ne, 
prijetnimi trenutki. !lila je mati petih 
otrok, katerim je posvetila vso svojo 
skrb in ljubezen. Zaradi preudarnosti 
odločnosti in globokega čuta materin'. 
stva _je pl~enito Izvršila to poslan­
stvo. m svoJun otrokom odprla pravilno 
pot v življenje. 

V vst~jo . slovenskega naroda proti 
okupatorJu m domačun izdajalcem je 
vtkano tudi njeno delo in žrtvi dveh 
njenih sinov - Jožeta in Edita ki sta 
bila med prvimi orgllnIBatorji os~obodil­
nega gibanja v Logatcu in ki sta bila 
z ostalimi šestiim1 tovariši ustreljena 
kot talca_ v Horjulu 23. 6. 1942. leta. 
MaščevaJ)Je. okupatorja in izdajalcev na 
njen~ družmo ni poznalo meja. Zaprli 
so j1 hčerko in jo odvedli v koncen­
tracijsko taborišče, dom pa ji popolno­
ma uničili. Kljub vsem bolečinam ki 
jih . Je prestala zaradi okupatorj~ega 
n~1lJa, Je ostala vedra skoraj do zact. 
llJe ure svojega življenja. 

Borci in aktivisti Logatca se je bodo\ 
voono spomlnj_ali in ji k1ičejo »Slava 
nJenemu spommu«. 

Marija Rebec 
Rojena 18. no­

vembra 1889, je 
umrla 28. marca 
letos, pokopali pa 
smo jo na doma­
čem pokopališču v 
Palčju pri Pivki. 

Med tujo vlada­
vino je vzgojila 
enajst otr.ok v po­
štene Slovence. Pet 
njenih sinov je 
drug za drugim od­

šlo k ,partizanom, trije še kot otroci 
Hče:k~ pa so podpirale na.še borce: 
Mat, Je nahranila več sto borcev s hra­
nd, ki jo je pridelala skupaj z možem. 
Padel ji je sin Milan, Rečaka so ji ubili 
le nekaj metrov od hiše. 

Po vojni · je l!lvela skromno na do­
mačiji, tiha, delovna in vedno prijazna. 

M.S, 

Avgust Mohar 
Dne 28. marca so 

na pokopališču v 
široki Seti pri Va­
čah pokopali 78 let 
starega Avgusta 
Moharja. Podobno 
kot skoraj vsi 
kmečki sinovil je 
tudi on moral še 
mlad del doma, da 
bi se preživel. Naj­
prej je delal v 
apnenici, nato pa 

pri_ ieleznici. Udele!il se je I. svetovne 
v_oJne, v Il. pa je vneto podpiral par­
tizane. Malo pred koncem vojne so mu 
nacisti požgali dom ter· ubili brata in 
sestro. Potem ko je dočakal pokoj, si 
je na pogorišču post&vil nov dom. 

Pogreba se je poleg domačinov, znan­
cev in sorodnikov udeležilo tudi več 
nekdanjih partizanov. L. R. 

Andrej SmeraJc 
Dne 5. maja smo 

na ljubljanskih 2a­
lah pokopali An­
dreja Smerajca. 

V Lukovici pri 
Domžalah se je 
izučil krojaške obr­
ti. Po končani uč­
ni dobi pa se je 
zaposlil kot kroja­
ški pomočnik pri 
podjetju »Elita(< v 
Ljubljani. že v 

zgodnji mladosti je bil aktiven v na­
prednem sindikalnem gibanju. Ko se 
je po desetletnem delu ponesrečil in 
ni mogel več opravljati svojega poklica, 
je bil tudi brezposeln. Po dveh letih 
je le dobil delo pri mestni občini ljub­
ljanski kot mitničar. 

Leta 1941 je začel sodelovati v Osvo­
bodilni fronti na Poljanah, kjer je bil 
sekretar kvartnega odbora_ Ko so mu 
zaprli sina gimnazijca, st11, z ženo Ton-

ZZB NOV občine Ljubljana-Vič-Rud­
nik, komisjja ZROP obvešča rezervne 
oficirje JLA - upokojence, da sprejme 
za· mesto. tajnika Zij,OP z skrajšanim 
delovnim časom . upokojenega· oficirja 
JLA, ki naj izpolnjuje sledeče pogoje: 
- da je seznanjen z delom organizacije 

ZROP, 
- da obvlada strojepisje in slovenski 

jezik, . 
- da je z območja ·Ljubljane. 
Prnšnjo ·z opisom dosedanjega dela in 
kratkim življenjepisom pošljite na gor. 
nji naslov do 10. junija 1969. Vse ostalo 
po dogovoru. 

Komisija ZROP pr.i ZZB .. NOV 
občine Ljubljana-Vič-Rudnik 

Trg l\-IDB 7, 

čko še aktivneje sodelovala v Osvobo• 
dilnnem gibanju. 

Po osvoboditvi je bil zaposlen na 
odgovornih mestih v Ljubljani in Dor­
navi vse do leta 1955, ko je odšel v 
zasluženi pokoj. 

Na . Polja1:,ah v Ljubljani, kjer je 
AndreJ ves cas stanoval, so ga poznali 
k~t skromnega in tihega družbenopoli­
t1cnega delavca. Dalj časa je bil član 
upravnega odbora združenja borcev NOV 
»24 talcev« in delavsko-kulturnega pro-
3vet_:1ega dl'llii!v~ »Svoboda(< ter drugih 
druz~enopoht1cnih organizacij , 
P?lJančam so svojega dolgoletnega to­

variša m sodelavca, odlikovanega z re­
dom zasluge za narod, .v velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti in 
mu na grob poloiiili svežega cvetja. 

L.B. 

Jože Konda 
Umrl je 2:3. fe­

bruarja na Krvavč· 
jem vrhu, rodil pa 
se je 30. avgusta 
1908 na Osojniku 
pri Semiču. Kot 
mlad fant in moo 
je obredel mnoge 
kraje in razne služ. 
be, leta 1937 pa je 
odšel delat v Nem­
čijo. Tam je ostal 

. do začetka 1944. 
Ved:el Je, ka.j se dogaja v domačih 
kraJih In je pohitel, da' bi tudi sam 
prispeval svoj delež. Priključil se je 
na.ši vo'jski v Srbiji In se bojeval do 
demob!lizacije. 
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Leta 1946 se je priženil na Krvavčji 
vrh, redila sta se mu dva otroka 
Skromno je živel na malem posestvu· 
Bil je več let odbornik KLO • 

Odbor ZB Crešnjevec 

Dularjeva mama 
V prvih spomla­

danskih dneh nas 
je zapustila Dular­
jeva mama. Pogreb 
je p&kazal, kako 
priljubljena je bila. 
Fašističn' okupa­
torji so leta 1942 
požgali njeno do­
mačijo. Njo moža 
Franceta ter mla­
doletni hčerki Lud-

. . vo In Bebo pa so 
odgnali v mternacijo. Približno ob 
istem času je v roških gozdovih padel 
eden J?rvih partizanov v teh krajih, 
nJen sm Br3?1<0. Partizan je bil . tudi 
sm Zdenko,k1 se je takrat prebija! iz 
roške ofenzive 

Dularjevi so se na svoj požgani dom 
vrnili vsi izčrpani. Po trdem delu in 
odrekanju so zgradili novo • hišo. Toda 
komaj so se vselili je zaradi prestantlga 
omahnil v grob oče France. Kmalu za 
njim sta v cvetu mladosti umrli še 
hčeri Ludva in Beba. 

Smrt dragih je vtisnila pečat žalo­
Jti na Durarjevo mamo, toda vse je 
Junaško premagovala in nikomur ni 
kazala svojega gorja. 

Dokler bomo imeli "takšne matere, 
na.š narod ne more propasti. • 

ZB NOV St-raža 

Jožetu Molku­
Puntarju v spomin 

Maj 1942. s pesmijo na · ustih 
so kar podnevi prikorakali iz go­
zdov v pod.krimske vasi borci 
Puntarjeve čete. Zasede so odšle 
na položaje pred sovražnikove po­
stojanke v Podpeči in ob železni­
ški progi, komisar Puntar pa je 
vaščanom, zbran1m pred Pristav­
čevim hlevom v Kamniku, prepri­
čevalno pojasnjeval cilje narodno­
osvobodilnega boja. »Nimamo· več 
kaj čakati. Boriti se je treba in 
skupno z zavezniki uničiti faši­
zem. Vsi, veste, kaj delajo Nemci 
s štajerci in Gorenjci, kaj pa Ita­
lijani s primorskimi · Slovenci; Z 
orožjem v roki jim je treba pre­
prečiti njihove načrte. Boriti pa 
se ja treba ne le za obstoj naro­
da in svobodo, temveč tudi za bolj­
še življenje po končani vojni. No­
čemo več stare Jugoslavije, ki je 
·zatirala kmeta in delavca, temveč 
se borimo za novo oblast, ki bo 
v rokah dl)!ovnega človeka!« 

Puntar nt bil dober govornik. 
Imel je govorno hibo in se mu 
je zatikalo. Tudi lepo donečih 
fraz in besedi ni znal niti hotel 
uporabljati. Kljub temu pa je ti­
stega dne njegova četa narasla za 
nekaj desetin novih borcev, sploš­
na ljudska vstaja pa je zajela 
vso takratno presersko občino. 

Skrivnost Puntarjevega uspeha 
je biia v tem, da se je znal pri• 
bližati preprostim ljudem. Poznal 
je njihove tegobe, saj je zrasel 
iz njihovih vrst. Vedel je, kaj jih 
tišči in kaj bi želeli slišati. GO· 

· voril pa jim je po domače, samo 
resnico in prepričljivo. Ljudje so 
mu zaupali in verjeli, njegova re­
volucionarna zavzetost pa je ne­
opazno prehajala še nanje. Vsi so 
ga močno spoštovali, saj so ga že 
od poprej poznali kot silno po· 
štenega, mirnega in delavnega člo­
veka. Bil je >>skoraj prettrano 
skromen« in >ieden izmed tistih 
vztrajnih tihijl delavcev, kr stalno 
in neumorno delajo,« piše v nje• 
govi partijski karakteristiki. 

Takšen je bil Jože Molek-Pun­
tar tistega majskega dne 1942, ko 
sem ga prvič videl, takšen je bil 
tudi, ko me je pod Lintahom učil 
abecede komunizma, takšen pa je 
ostal še po končani vojni. Ni se 
prevzel in kljub obilici dela je na­
šel dovolj časa, da je pogosto in 
z nasmejanim obrazom prihajal 
med svoje nekdanje borce in lju­
di, s katerimi je med vojno delal. 
Pogovarjal se je z njimi, razu­
mel njihove težave, jih tolažil in 
jim pojašnjeval. Ljudje so ga tme­
li radi. Zato je novica o pjegovi 
smrti globoko presunila vse, ki 
smo ga poznali, saj smo ·z njim 
izgUJbili ne le prekaljenega revo• 
lucionarja, · pobudnika splošne 
ljudske vstaje v podkrimskih va­
seh, organizatorja narodnoosvobo: 
diln6ITTt gibanja na Notranjskem 
in zaslužnega. graditelja socializ• 
ma v povojnih letih, temveč pred­
vsem poštenjaka in pravega tova­
riša. 

Jožetu Molku življenje ni bilo 
naklonjeno, Rodil se je pred osem­
inpetdesetimi leti na Bregu pri 

Borovnici kot sin revnega kočar­
_ ja, ki se je iz prve svetovne voj­
ne vrnil boian, in j_e zato moral 
mlad! Jože s svojim delom po­
magati pri vzdrževanju družine. 
Postal je .najprej tovarniški dela­
vec, kasneje . pa· se je zaposlil na 
železn1ct. za druibo se J» 11RI1imal, 
pač pa je mnogo bral . in razmiš•• 
ljal. Spoznal je, kakšna je njegova 
dolžnost. Vključil se je v napreq­
no delavsko gtba,pje in leta 1939 
postal član Komuni/ltične partije. 

Njegova vrednost· in sposobnost 
pa sta prišJi do polnega izraza ob 
italijanski okupaciji slovenske• 
ga ozemlja leta 1941. Postal je se­
kretar borovniškega rajona. Pod 
njegovim vodstvom je spomladi 
1942 odšlo v partizane 45 fantov 
in mož. To je bilo jedro 2. čete l. 
bataljona Krimskega odreda, ki Je 
že po nekaj tednih imela 140 bor­
cev. Puntar je bil njen komisar, 
spomladi 1943 pa je postal komi• 
sar l. bataljona šercerjeve briga• 
de. Spričo njegovih organizator• 
kih sposobnosti pri delu z ljudski­
mi množicami so ga kmalu zatem 
poslal! iz vojske nazaj na teren 
najprej v vrhniško, kasneje pa· v 
notranjsko okrožje. 

Za počitek in mirno :življenje 
tudi v povojnih letih ni bilo ča­
sa. V bitki za obnovo in industri• 
alizacijo dežele je bil Puntar prav 
tako neumorno v prvih vrstah 
kot pri O:t'ganl:ziranju odpornišk,­
ga gibanja proti okupatorju. Bil 
je partijski sekretar v lj-ublja!Jl,­
skem, celjskem iJ;I. kranjskem 
okraju, republiški ·poslanec in 
član centralnega komiteja ZKS. · 

Njegove zasl1J,ge za osvoboditev 
in graditev socializma v naši de• 
želi so velike, zato njegovo ime 
ne sme biti pozaibljeno. Spornih 
nanj in na njegovo delo pa bo ne­
izbrisno ostal zlasti pri njegovih 
soborcih in prebivalstvu .podkrim­
.skih vasi, ki ga je znal :v najtei­
žavnejših dneh usmeriti· na edino 
pravilno pot ~ v odločen boj pn~• 
ti okupatorju. 

STANKO PETELIN 
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Samo povsem majhna možnost je, da . se francoska Ie_vica tik 
pred zadnjim trenutkom pobota in postavi enotnega kii:nd1d:i,ta ~a 
predsednika. Ta naj bi se spopadel z Georges?m· Pom!'_1douJem ~1~ 
Alainom Poherjem. Tudi komentatorji z levice pravIJO, d~ . mti 
enoten kandidat ne bi imel možnosti za zmago _nad nasprotmk?_m. 
v drugi rundi - če v prvi noben ne bo dobfl: ab~olutne_ ,·emu~ 
glasov - bi se kandidat levice spopadel s Pomp1douJem, _ki ga. vsi 
imajo za zmagovalca . v prvi ru~di in ver~tno tudi ~ _PrihodnJ~g.;1 
francoskega predsedmka. V taksnem kaoticnem polo~aJU, v kal,rs­
nem je danes francoska levica, pa se zadeva lahko cudno zaplete. 
v prvi rundi utegneta dobiti največ glasov Pompidou in Poh~r, se 
pravi dedič degolizma in dedič IV. republike, tako da v drugi run­
di levica sploh ne bi imela svojega kandidata in bi pot~mta!{em 

" levičarski volivci imeli tri možnosti: glasovati za PoherJa ah za 
Pompidouja - »za kolero ali za kugo«, kot je ~kel k'omunis~č~i 
politik Georges Marchais - ali pa se kratko m malo vzdrzat~. 
v 'takšnem primeru, ki je kaj malo verjeten, naj ~i od~očali drug'l. 

Pa vendar je imela francoska levi~l!: vse ;moz~~st1 za . enote!1 
nastop. Pred leti, ko so bile v Franc1Ji predsedmske v?htv~, Je 
levica slavila pravcato zmago, ko je njen kandidat Fra_nco1s M!tter­
rand nastopil v drugi rundi kot levičarski nasprotmk kandidat~ 
Charlesa de Gaulla. Mitterrand je bil sicer poražen, vendar je levi­
ca spoznala kolikšna utegne biti njena moč. Pozneje se je levica 
razbila in dokaza za to sta tako poraz na junijskih volitvah la_ni 
kot nepopoln uspeh na de Gaullovem referendumu konee april'.' 
letos ( de Gaullov poraz večina pripisuje generalovi lastni stra.nk1, 
ne pa prizadevanjem levice). 

Kdo se bo l. junija letos potegoval za položaj pre_dsednika re­
publike? Predvsem nekdanji premier Georges Pompidou, po~em 

, začasni predsednik republike Alain Poher, nato pa razdroblJena 
levica: kandidat socialdemokratske stranke SFIO Gaston Defferre 
(marse,iSki župan), .nato kandidat enotne socialistične stranke PSU 
Michel Rocard potem kandidat komunistčne partije PCF Jacques 
Duclos in nazadnje še. dva »čudaka«: mladi Alain Krivine, ki sedaj 
služi vojsko in ki je kandidat trockistične Zveze ~o!Ilunistov, in 
•,osebni I.:andidat« Ducatel (ta nastopa v svojem rmenu). Konec 
prejšnjega tedna so bile napovedi inštituta za p1·oučevanje javnega 
mnenja takšne: Pompidou 41. odst., Poher 30 odst., Duclos 14 odst., 
Defferre 8 ·odst., Roncard 4 odst.; Krivine 2 odst. in Ducate! 1 
odstotek glasov. Upoštevali so tudi, ll/.l, se dobra petina Francozov 
sploh ne bi pojavila na voliščili. 

Razdrobljenost francoske levice je po mnenju izvedencev ~osi~ 
dica iger med strankarskimi aparatj in rivalstva med kandidati, 
ne pa doktrinalnili zadev ter razločkov v prog1·amih. Splošno m~e­
nje velja da bi se proti degolističnemu kandidatu z uspehom boJe• 
val samo' Pierre Mendes-France. Toda znani politik sploh ni kandidi­
ral (baje je temu nasprotovala Komunistična partija _Fran~ije). 
Drnga dva kandidata; Iq naj bi zastopala levico, naj bi bila M1tter• 
rand in Savary, pa tudi n,jiju niso sprejeli na strankarskih shodih 
oziroma posvetili. Gaston Defferre, ki je postal kandidat SFIO, je 
dobil komaj 57 odstotkov glasov za mandatorja, se pravi, komaj 
dobro večino v lastni stranki'. Politik, ki je zmerom govoril, da je 
SFIO osamljena stranka, je postal 4\'1inole kandidat SFIO, zakaj 
PSU in PCF sta prvi pokazali hrbet. 

Francoska levica se je začela razhajati že tedaj, ko je razpad, 
la tako imenovana Federacija demokratične in socialistične levice 
FGDS. Iz uje so nastale razne bolj ali manj močne stranke, ki pa 
znotraj niso enotp.o organizirane. Stališče komunistične parti.je do 
eotnega kandidata levice je bilo poudarjeno že na vsem začetku, 

Ziočin zoper republiko 
toda-Strankarske igre so pokazale, da to ne bo mogoče, tako da je 
politbiro PCF že nekaj dni po de Gaullovem porazu na referendu­
mu imenoval svojega predsedniškega kandidata: dvainsedemdesetlet­
nega. prekaljenega revolucionarja Jacquesa Duclosa. 

Eden izmed razlogov za razcepljenost levice je tudi vnaprejšnje 
prepričanje levih strank, da njihov kandidat ne bi mogel zmagati, 
pa četudi bi bil edinstven in četudi bl imel- še takšen ugled. 
Jacques Duclos, Michel Rocard in Gaston Defferre resda uživajo 
ugled med volivci, vendar v boju1 za predsedniško mesto morajo 
drug drugemu metati polena pod noge. V fem boju seveda pozab­
ljajo, da so kandidati levice, kar koristi edinole Georgesu Pom, 
pidouju in Alainu Poherju. ' 

To se je zgodilo navzlic temu, da so vse številke o izidu refe­
renduma (tako po departmajih kot po občinah)' kazale, kako nuj­
no potreben je enoten .nastop .levice na predsedniških volitvah. 
Zanimivo je tudi, da so vse stranke na svojih shodih to potrdile, 
potem. pa ravnala drugače. Na kongresu. SFIO v Alfortvillu, na na­
cionalni konferenci Konvencije za republikanske istitucije v Saint 
Gratienu na nacionalnem koncilu PSU v Parizu, v manjših političnih 
skupinah, kakršni sta UCRG (Zveza klubov za obnovitev levice in 
UP (Unija progresistov), je bilo slišati močne glasove za edinstve• 
no in enotno kandidaturo. 

Potem pa so se pojavile bojazni, nezaupljivost, boj za ugled 
posameznih osebnosti, tako da so stvari takšne, kot so pač teden 
dni pred volitvami. 

Razdrobljenost levice koristi samo desnici. Tam so ukrepali. 
povsem drugače in ostri de Gaullov nasprotnik Giscard D'Estaing, 
vodja neodvisnih republikancev, ki so ga prej imeli za človeka; ki 
bi utegnil ovirati ali celo onemogočiti Poinpidouja (na referendumu 
je nastopil zoper· de Gaulla), si je· premislil in podprl Pompidouja. 
s~veda bo za to utegnil marsikaj zahtevati: če že ne položaja pred­
sednika nove vlade,. pa 1'saj kakšno dobro ministrsko mesto. 

Kaj naj v ,takšnem primer store levičarski volivci? Sprva ...,. se 
pravi ;t. junija - še morebiti ne bodo v tolikšnih dvomih, l\laj 
bodo pač glasovali, za kandidata svoje stranke oziroma za kandida­
ta, ki jim bo,. predstavil. najprimernejši program. Toda v drugi 

· rundi, ko levičarskega kandidata skoraj gotovo ne bo? Tedaj bodo 
bržkone podprli Poherja. Mar naj bi bilo znamenje paničnega stra- . 
ha pred Pompidoujem? Morda· znamenje n~upanja v stranke, ki 
se imajo za so.ciaJistične? Odgovera ni mogoče najti, 

Prav rotovo se .bo francoska levica po tem zanesljivem neuspe. 
hu na. predsedniških. volitvab•,·usedJa u skupno·. mizo in· predisku-· 
tirala probleme, ki jih nepripravljena ne more rešffi.·Neuspehi,'lm• 
čarsldb strank na raznih volitvah in· referendumih y zadnji~ letih 
zahtevajo takšno, rešitev, sicer Jim. volivci utegnejo pokazati hrbet. 
Zato je usoda opozicije v priliodnjen) režimu .;... morda celo v 
VI. republiki ..... pod Pompidoujem (ali morda Poberjem) zelo 
negotova in skrbi marsikaterega naprednega in. le11čarsko usmerje, , 
nep Francoza. ' 

Zitodllo se je namreč tisto, kar je centralni komite·Komunistič•. 
ae partije Francije oanačil takolei „Razdrobitev levice na predsed• 

· Iliških volitvah je zločin zoper republiko.« 
KOMENTATOR 

v Cerkniški obiini 
Tudi v oibčini Cerkn:ca: so or­

ga,nizi-rati v :počas-ti,tev petdesete 
obletini:ce KPJ, SKOJ iill stnichka­
tov, v,ps,to prireditev illl proslaiv. 
V ta namen obstaija pr: oibčtnski 
koo.ferrenci ZK Cerknica razširje­
ni prip,raivili,;,aJni . oobor, sestaivtjen 
irz predvojnih iill medvoji!ldh ko­
mUlllistov, prvoborcev t.eir pred­
starvniik<YV 'drueiben.OIP()litičn:h or­
ganizacij, oibč.ine in podjetij; Pri• 
prmljalni odibor vodi prvoborec 
illl podpolkQlViilik Franc Mekina. 

Osrednje slovenske proslave 
v počast:.tev ustanovitve Osvolbo• 
dilne fronte, ki je bila 27. aprila 
v Velenju, se je udeležilo več 
kot 400 občrunov. Na predvečer 
prvega maja so hi[e po vseh 
večjih kraj,iih v olbčiind svečane 
proslave, na dan··. pra21r1ika pa 
budni,ce m >>Dela,vske š;portne 

· iJgre«, k: j,iih je orgrunizira,J LIK 
»Bres~< v Ce:rGtlnici. V počastitev 
petdesete obletntce 11iooikalne or­
ganizadje na >>Ma,ro!fu« v Loški 
dolini Jte bila v Stllarem t,rgu pri 
Loou svečana rukadem:ja, ki so se 
je udelež.ili člani vseh osnovnih 
organiizacij iiz občine in še živeči 
elani tedal!'lije sii!lidilka.Ine organ:­
zaoije. Za dan mladosti je občin­
ska ikooferenca ZK organizirala 
sprejem za mlade člane ZK, na 
Imterem so se mladi člani ZK 
soonanili tudi z ra'llVojem in de­
jaiVi!1ostjo KPJ, SKOJ :n sindika­
tov. Pmilrske organizac1je po 
šolah so ooganiru.ra.Je izlete v 
mane partizanske kcraje, ralina 
tefttlmovanja »Od spomenikov do 

S[)Omenikov<<, orientacijske p,oho­
de in bodo s tem nadaljevali tu­
d: v junič,u. 

PripmvljaiLni od1'or je dalje 
sprede,r pcibudo obč'nske konife­
renice ZK iz Logatca, da bi orga­
nizirali srečanje medivojnih ko­
mUllli,stov tz oloeih občin v Ložu, 
kjer je bil med na,rodnooovobo­
ddlm:m bojem 'prvi večji pa,rti­
zanski napad na Notranjskem. 
Srečanje, ki bo 7. juni,ja v Ložu, 
bo združeno· z ogledom muzeja 
»L.}u~e revo1uci!je«, komemo,ra­
c!jo pred 's,pomen:kom na Ula.1ci 
in ogledom podjetja Kocvinopla­
stilke Lož. Ob · tej prilo0nosti bo 
01kol:: 180 medvojnih komunistov 
prejelo tudi spominske pJakete. 
4. julija bo na Ra.W1ilku pri Lo­
gatcu srečanje medvojnih slo­
jevoov z ocl.kritjem spomirn,ke 
plošče padlim tovarišem, 8. ju­
nija pa v Novi vasi na Blokah 
rnlad:nski pevski festival s po­
udarkom na pe1~miih s tematiko 
narodnooovobodil111ega boja. 

Prav taiko obširen pa bo tudi 
program za dfI"Ugo polovico leta, 
ko bodo odkriQi s.pomtnsko plo­
ščo genera:lu Rudolfu Maistru na 
Unou in S!P:minsko obeležje na 
gir,adu »Snežin:k«, ko bo prazno­
vMje 100. obletn:ce »Tabora« v 
Ce!'lkntci iill občinskega prarnika 
19. oktobra, ko bodo organiiz.ira1i 
potujoče ra,zstave dokumentov irz 
muzeja »Ljudske revolucije« iill 
podobno. 

SLAVKO BERGLEZ 

KAKO OKUSEN JE TA PARTIZANSKI GOLA:t! 
(Foto: Andrej Agnič) 

Pionirji po poteh 
koroških partizanov 

• ' 'ilii, 
V mesecu maju je or,gainizlraJ:o ni.rji ;z Prevadj. Od Brinjeve go-

DruštNo priuateljev mlad.'ne v re so nadailjevall pot do. Jamice, 
okiviru Jugosdovansdtiih pioriirsk:h mimo spomenilka . na Poljani illl 
igf3',1' prvi pionitrSki pohod· po po- še isti dan končati pohod na Le-
t.eh koroškiih pal'tilZ!lillOV. Pri or- $ah s športnim takmovailldem in. 
gan:zaciji le-wga so sodelovala knltumlm programom. šestega 
tudi Združe.oija · boroov, plan'raka maja je patirol.l\ p:orur.;,e,v iz Pre-
drušflva, ta.b.omiki in strelske valj in Leš nadaljevala pot v Me-
d!l'UŽiiile. Hkrati pa je bil. poihod žico ·in do Encija, kjer ,je sipo-

. koroških piooirJev sipom:Mka mmka plošča narodnemu heroju 
prireditev pe,tilll.dvajset1etnice piri• Francu Pastetku-Lenartu. Malo 
hoda .14. divizi,;ie na štajersko dalje so. se srečaai s piooirji iz 
:n Koroško. ' osnovne šole Podpeca, nato pa 

č:etrtega maja sta i.'Zl);)r.ed Ma:- nadaljeyali pot do Miiheva. Tretji • 
gajeve,ga $ipOIOOnika. na Dobrijah dlan so pion:irji iz č:me; Podpece 
krenili na pot prvi dve pa,truljj in Koprivne obiskali Toplo in 

· ril.'venskiib illl kotuljsll'Jih piomr- Koprilvno, se ustaivdli pri g!'!l.ni• 
jev. Med potjo so pionirji,, ki so čairjih in zaik:1}uičil: pot v č:.mt. 
jih spremljali borci, obiskali Zadnji dan, osmega maja, so . 
spomenike pr: ~v. N~i. Jurčku. pioni!l'ji . m mladdnci nadaljeva\i 
na . Rimskem vrelou. in druge. pot· iZ č:me . do. Smrekovca, kjer 
V itooJJah je bil svečan . siprejem so se srečali s pion:.rji obč'ne 
obeh patrulJ; združen s partizan- Mozirje in Velenja. Na Smrekov• 
skdm mitingom . v ·Zadružnem' do- C1U so Je-tem predali spomiMki 
mu. 'Zbt:anim piolli:rjem illl etru- traik 14. dLvimje. 
~ gostom je l"lora Kotnik-Lu- Vsi udeleteooi pohoda, ki je 
basova ma.ma pr'povedovala do- bil res skll'bno pr~priwljen illl iz. 
življa.Je iz narodnoosvobodilnega . veden, so dobili m spomin knji­
boja. dmvogra.Jskrh in ceLovškib . go »l'ohod u: dtv~je«,. dair ob• 

· t.aporov. Petega maja je odšla iz < činske zvez& Društva ..prijateljev 
Raven tretja patrola prek s•ira: 'mlaidline na Raivnan! 
žilšča' do sip:)meni.ka pod Brlinie-
vo 1oro, kjer so se sestali s pio• FRANJO .SREBOTNIK 
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Dobro je 
če veste ... 

e 1921. LETA JE BILO V JUGO• 
SLAVIJI 5.100.000 GLAV GOVED, 
1968. leta pa 5. 700.000 ali samo 600 
tisoč glav več. V tem razdobju se je 
bilo število zmanjšalo na približno 
4.000.000 glav, povečalo na skoraj 
6,000.000 glav, no končna razlika ni 
ravno velika.· 15, januarja t. l. pa se 
je število spet zmanjšalo ter smo 
imeli le še 5.261.000 glav goved ali 
8 odst. manj ko lani,' število kouj 
se je dvignilo· z 1,080.000 na 1.120.000 
glav, vendar je bilo v tem razdobju 
že doseglo 1,330.000 glav. Gibanje šte• 
vila svinj, ovac in perutnine je bilo 
v tem t'MBobju precej bolj razgiba• 
no. 1921. l. smo imeli 3.400.000 svinj, 
1968. pa 5,900.000, 15. januarja t. l. 
pa le še 5.093.000 ali 7 odst. manj 
ko lani. Tri leta prej pa smo imeli 
kar 7 .000.008 svinj. število ovac, ki 
je znašalo pred 11 leti 7.500.000 glav, 
se je dvignilo pred začetkom druge 
svetovne vojne na 11,000.000, po voj• 
ni pa cel6 na 12.100.000, končno pa 
se je zmanjšalo na 10,300.000 glav. 
Neprenehoma pa se je, več ali manj, 
večalo število perutnine, ki se vsakih 
pet let poveča za približno 2,500.000, 
Celotno število perutnine, ki je zna• 
šalo 1921. leta 15.700.000 se• je dvig­
nilo v 1968. letu na 36,000.000. 

e BOLEZENSKE KLICE NALEZ• 
LJIVIH BOLEZNI se lahko prenašajo 
s knjigami In časopisi, zlasti še s 
knjigami, izposojenimi v knjižnicah, 
ki so jih imeli v rokah bolniki. Do• 
kazimo je, da lahko klice, ki povzro• 
čajo tuberkUlozo, ohranijo življenjsko 
silo na listih knjig in časniko1, od 
dveh tednov do• treh mesecev. Te 
klice živijo dlje na papirju kot na 
steklu. Njihova zmožnost povzročanja 
bolezni je daljša pozimi, ko je tem­
peratura nižja, in v vlažnem zraku. 
Klice se prena.šajo v knjige in časni• 
ke s kašljanjem in s slinjenjem pr• 
stov, ko človek obrača· liste v knjigi. 
Tako postajajo knjige in časopisi viri 
okuževanja. 

e POSUšENO SADJE - jabolka, 
hruške, marelice, slive, smokve, da• 
teljni, grozdje -'- je, sprič• velike 
količine ogljikovih vodikov, močno 

kalorično živilo (250 do 300 kalorij 
na l(KJ g tcle). Najbogatejšt z og1ji• 
kovimi vodiki, v prvi vrsti s slad• 
korjem, sta: datelj (72,2 odst.) in 
suho grozdje (77,3 odst.), Posušeno 
sadje vsebuje tndi precej rudninskih 
snovi in sadnih kislin. če na sodo• 
ben nai!in sušimo sadje, qstanejo v 
posušenem sadju v glavnem vsi vita• 
mini razen vitamina C. 

e i::E JE MOTORIZACIJA · MERI­
W žIVLJENJSKE RAVNI, tedaj ima 
v Jngoslavi.J1 najvišjo življenjsko ra­
ven Slovenija; ker pride v naši re• 
publiki po en avto na 16 prebival· 
cev, več ko v kateri koli'. drugi jugo• 
slovanski republiki. 

e ANARHIJA NA NAšIH TR• 
GIH • • • Na trgu v Titovem Užicu 
so pred kratkhn prodajali česen po 
22 novih din. Po isti. ceni so ponu• 
jali uiički pršut. Za kr; česna je bile 
mol! dobiti · kilogram in pol najboljše 
užiške slanine ali kr; užiških klobas. 

• NA MESECU.· SE' NI MOGW 
NAPRAVITI OZIROMA OBSTATI 
OZRAC:JE, . pa čeprav so bile nekdaj 
na Jljegovi površini velikanske koli• -
čine plinov, to pa zaradi tega, ker 
imaje plinl notranji, sredobeini, . pri, 
tisk, ki jih sili, da se neznansko ši• 
rijo, če jih pri tem kaj ne ovira. 
Vesoljske .telo ima lahko, če ima do­
ločeuo količino snovi, zadostno pri, 
vlačno, sredoteino silo, ki onemogoča 
širjenje plinov . ČC!II neko določeno vi• 
šino nad njegovo površino. . Mesce 
nima ne zadostne kolioine snovi ne 
zadostne velikosti, zaradi &sar se vsi 
plini nad njer;ov• površino ra:,;bli., 
njajo in izginjajo . v · vesolje. 

e · NEKA NEWYOltšKA POSEB· 
NOS'I'. Newyortani smejo enkrat na 
teden odložiti oiiroma zineiati na uli• 
co vse, kar jlm . je v •tanovan,iu od~ 
večno in .. nepotrebne: stare hladilni­
ke; stole, mitle, štedilnike, naslanja­
če itd. Mestne podjetje, ki skrbi za 
sna,e, pobert · vse' to la odpe!Je. 0es 
r;aja pa .se~ da se DJ:&rsikatera eit­
yržena stvar zdi ie -.edno uporabna 
kakšnemu sosedu ali .. komut· .koli dni, 
r;emu: ta tako stvar kratke in male 
vzame in jo oclnf/se . ali q\lpelje. Mnd~ 
ci mladi zakonski .pari ai na ta. naeilt 
preskrhi,jo poiJaJneme pqtrebne kose 
poluštva. · 

• V JUGOSLAVIJI SE &ODI 1 
. ODST. NEZAltONSKIII ~OK„ naj­
lll&IIJ e Cmi pri _; 2,5 odsl. -• 
aajveč u Kosova 1l *• 
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MAJSKO PISMO PRIJATELJU 

Tovarišu r_ritu 
za 1·ojstni dan 

Dan mladosti. Na1lepši dan v 
mesecu maju. Mladost. Beseda, 
ki pomeni zdravje, veselje, sre­
čo, brezskrbnost in prihodnost; 
še lepšo, še boljšo. Veliko je sreč. 
nih, dni v naši mladosti, toda 
petindvajseti maj je gotovo naj­
srečnejši, · saj je to dan, ko praz• 
nuješ tudi ti, dragi tovariš Tito. 

Sedeminsedemdeset let življenja, 
polnega bojev trpljenja, zmag in 
veselja je za teboj. Tvoje ime je 
znano ljudem širom po svetu, še 
posebno tistim, ki se bore za 
svobodo; ime, ki ga izgovarjajo 
z velikim spoštovanjem in ljubez­
nijo. Postal si simbol borca, ki 
se nenehno - tudi v svobodi -
bori za mir in miroljubno sožit­
je med narodi. Vsi državljani te 
visoko cenimo in spoštujemo. Ve­
mo, da je tvoje delo neprecenlji­
ve vrednosti in da je tvoja bese­
da neusahljiva. Mnogo, neizmer• 
no nam pomeniš! Vliva.~ nam vo­
ljo in pogum, saj si z vztrajnim 
delom za dobro človeka, s strem­
ljenji, liotenji in željami zgled 
človeka včerajšnjega, današnjega 
in jutrišnjega dne. Pod tvojim 
vodstvom so. partizani priborili 
domovini svobodo. Ponosni smo 
nanje. Nikoli ne bomo pozabili 
tovarišev, ki so žrtvovali življe­
nja za nas. 

V mladosti bomo sprejemati 
vse najboljše, vse najplemenitej­
še, vse, kar .človeka naredi re­
snično človeka. . . Pridno se bo-, 
mo učili, kakor to želiš in priča. 
kuješ · od nas. da bomo nekoč 
zrasli v razumne in plemenite mo­
že in žene; državljane, ki se ne 
bodo ustrašili težav, brez katerih 
v današnjem času hitrega razvo­
ja ne gre; pogumno se jim bo­
mo zoperstavili. 

Iz rok v roke je potovala šta­
fetna palica, ki so jo spremliala 
srca, polna l1ubezni do tebe. dra­
gi tovariš Tito! Kot živa relca je 

te/da štaf1;ta mladosti iz kraja v 
kraj in od mesta do mesta; ob 
njej pa so se spletale trdne vezi 
prijateljstva in enotnosti vseh ju-

goslovanskih narodov, Besedni za­
klad je preskop, da bi lahko z 
njim izrazili vse, kar smo čuti­
li . . . Sprejmi zato še enkrat na­
še iskrene čestitke z željo, da bi 
med nami - zdrav in vesel -
praznoval .še mnogo mnogo rojst-
nih dni. • 

?RAN J A V !RANT 

Tudi Toniel'i. 
je po1nagal 

K'O se je začela druga svetovna 
voj111a, je bil moj stric star de­
set let, s svoj,imi starši. pa je 
stanoval pqd Mirno goro v Bel' 
krajini, . 

Na Mirni gori je bila maji::ma 
partiza:nstka bolntšnica, z:a kate(ro 
so vedefi le Volkovi, kaikor so 
po domače - · rekli sfričev:m. K 
njim je vsak dan prihajal z,drav­
nfilc z veliko torbo tn _ s pismom. 
Domači. so . taikoj vedel.i, da mo­
rajo po zdravi:la. Ker je bila za 
otrOlke . pot vojašl,e pos,to-
janke laija, moral PO zdravi-

že pripravljeno. Vojak ga je le 
potrepljal p0 rama.'1, se mu na­
smelmil ln Ea celo poi;p,raiiril v 
polomljoo'. s:ovenščini. 

TOl!lček kmalu ni imel več sJt­
nosti z vojaki i111 je lal:J.ko mimo 
hodil mimo stražarja. Vsak teden 
trikrat je nosil zdracvila, za bolne 
part:zane i111 tako dokazal, da 
lahko tud: o-t.r2ci pomagajo v 
boju za osvoboditev dDrnOiVine. 

DUšANKA šEMROV 

Srečanje borcev 
• • • • 1n p1on1r1ev 

nad šentjanško šolo 
V ponedeljek, dvanajstega maja, so se v prijaznem gozdfrku · 

nad šentjanško šolo srečali zastopniki vseh šol sevniške občine. 

V prijetnem razpoloženju so proslavo, s bogatim kulturnim pro­

gramom in rajanjem - zaključili s sprejemom Kurirčkove po­

šte. Spomnili so se tudi padlih borcev, pionirji - kurirji p~ so 

odnesli venec na grob Milana Majcna in Janka Mevžlja. še po­

sebno so se najmlajši razveselili članov Združenja borcev in med 

njimi zlasti prisrčno pozdravili »kurirčka Marjana«, sedanjega 

predsednika skupščine občine Sevnica. Po partizanskem golažu 

se je na sončni trati pod prijetno dišečimi borovci razvilo 

sproščeno rajanje. 

Ob odhodu smo si vsi želeli še več takih srečanj z mladino, 

Organizatorjem pionirskega mitinga - kolektivu osnovne šole 

Šentjanž - pa prisrčna hvala za požrtvovalno delo in res pri­

srčen sprejem. 

Dekli,~a 

Občinska zveza DPM in občinska 
pionirska komisija - Sevnica 

s p11ni!ko 
(Prispevek za partizanski kviz RTV Ljubljana) 

Bila je noč. Sedela sem v sobi, 
okno je bilo odprto in vse je bilo 
tiho. Nad mano se je bočilo mo­
dro nebo in na njem je migljalo 
na tisoče zvezd. Bilo je mrzlo. Te­
sneje sem se zavila v jopico in če­
prav mi je telo drhtelo od mraza, 
mi je bilo toplo pri srcu. Ne vem, 
zakaj. Ničesar ni bilo tako lepega, 
obraz pa mi je bil nasmejan in 
srečna sem bila. In zaželela sem 
si, da bi to srečo dajala tistim, 
ki si je sami ne znajo poiskati ali 
pa si je ne morejo. Misli so mi 
zablodile po temi in iskale ... 

Je to privid? 
V jutranjem mraku je sedela na 

robu pločnika drobna deklica. 
Umazana _in raztrgana je bila; na 
obrazu je bi;) videti sleuove krvi. 
Drobna .usteca s.o bila odprta, ka­
kor da 1:>i. hotel3 .nekaj povedati, 
in po licih sci ji•polzele· solze. On­
stran ceste je ležalo golo kamenje. 
ožgano in razmetano daleč na­
okrog. Je to njen dom? Tam je 
vstala deklica in se opotekaje od­
pravila proti ruševinam. Njeno 
drobno telesce je podrhtevalo od 
joka: in raztrgano krilce je ople­
talo o)l:rog njega, »Sama, sama«, je 
šepetala · in trdno. stiskala drobno 
punčko iz cunj. Počasi Je stopala 
po kamenju, bose nožice so ji za­
devale ob ostre ruševine; a. se ni 
ustavila. Tavala je sem ter tja in 
ihtela: »Mama; mama,,.« .. Nihče 
ji ni odgovoril, nihč,e .je ni pobo­
žal po razkuštrani glavici in niko­
gar ni bilo, iti bi ji rekel_ toplo be­
sedo. Vsepovsod· grobna tišina in 
hlad... Deklica pa išče naprej. 

Pade na tla. Se je utrudila? »Ma­
ma, očka, brat!« je zadonel<rv ju­
tro. Torej jih je našla!? Obraz ji 
je zasijal, kakor da bi vanj posi­
jalo tisoče sonc; a je takoj pre­
strašeno odskočila. Pred njo so le­
žala trupla, krvava in blatna ... 
Deklica je zahlipala glasneje in 
srčece ji je udarjalo kaikor kladi­
vo. Da, to so njeni najdražji. 
Spoznala jih je po nasmehu, tako 
značilnem za ljudi neupogljive na-

. rave in neomajne vere v novo živ• 
ljenje. Sedla je k njim in obraz 
ji je postal trd, kakor da bi ji ga 
bil izklesal kipar. 

Kaj neki je mislila deklica? 
Na nebu je završalo in zahrume­

lo, a deklica . ni odmaknila• pogle­
da od mrtvih. Ni se. zmenila za 
bombnike, goreče hiše, podirajoča 
poslopja. , , Nepremično je zrla v 
tla; in ko je hrup pojenjal, je vsta­
la in se napotila po prašni cesti. 
Nič več ni imela v roki punčke, 
Bila je sama, toda nič več tista 
mala in nebogljena stvarca. Bi- · 
la je ponos te dežele, polne trp­
ljenja in polne .bede. Prav nič čud­
nega se mi ne bi. zdelo, če bi se 
bila spremenila v belo ptico, po­
mazano s krvjo teh nesrečnikov, 
in če Qi poletela proti vzhajajoče­
mu soncu-. Kri umrlih b.i kapljala 
z nje, napajala bi zemljo in na 
zemlji bi zrasle oljčne vejice ... 
Deklica pa je hptiila naprej, vzrav­
nano, i:ii se počasi izgubila: v da­
ljavi. 

Ta narod si .PO poiskal srečo 
sam! 

BOGDANA SI.MONčič 

Pi.il1>.io n61 na J 
Draga tovarišica M.lle!k. 
že dol.go nisem ničesar napi­

sala za vašo stran, čeprav redno 
prebiram prispevke, ki jih ob­
javljate. Zdaj pa je tu mesec 
maj, dan mladosti, Titov rojstni 
dan iin odločila .sem se, da zapi­
šem nekaj svojih misli. Zado. 
voljna bi bila, če bi moj spis 
tudi objavili. 

Mnogo iskrenih in prisrčnih 
pozdravov! 

FRANJA VIRANT 
Cvišlerje 4, p. Kočevje 

Draga Franja! 
Vesela sem, da še nisi pozabila 

na nas in da naša prizadevanja 
tudi pridno spremljaš. Nisem te 
pozabila, saj si bila med moji­
mi prvimi sodelavkami in mi Je 
bilo tvoje dopisovanje v veliko 
pomoč. Začetek je vedno teža­
ven in lahko si misliš, kako sem 
se takrat razveselila vsakega tvo• 
Jega prispeva. še nekaj bi ti 
rada povedala, pa ne zameri, če 
ne bo nič novega. »V mladosti 
bomo sprejemali vse najbol,jše, 
vse najplemenitejše in vse, kar 
človeka resnično naredi človeka!« 
si zapisala v prispevku, ki ga da: 
nes objavljamo, Vidiš, d:i;aga 
Franja, dekle si že in ne bo dol­
go, ko boš samostojno vstopila v 
življenje . . . Nikdar ne pozabi 
besed, ki si jih danes zapisala, 
zakaj ta pot je edina prava pot, 
vse življenje! 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Draga tovarišica urednica! 
Hvala za ))TV 15« · in pismo, 

Zelo rem bila presenečena, ko 
sem ju dobila. Do sedaj nisem 
vedela za možnost sodelovanja v 
vašem časniku, k.er ga - opro. 
stite - nisem brala. časnik mi 
je všeč! Ne vem pa, ali pridejo 
v poštev le spisi s tematiko na­
rodnnoosvobod.ilnega boja oziro­
ma., kar je neposredno v zvezi z 
njim, ali tudi drugi. če mi lahko 
to obširneje poja..."11.ite, se bom 
potrudila, da vam bom ustregla. 
Za pozornost se vam najlepše 
zahvaljujem, · · 

Lepo· vas. pozdravlja,! 
IRENA BATISTA 

Koper. Marksova pot 4 

Draga Irena? 
Oprosti, da- ti šele danes· odgo­

varjam. Pisemc se je nab.ralo kar 
lepo število, na tvoje pismo pa 
sem želela odgovoriti v rubriki 
»Pišejo ~m«, !la,j . bo .9dgovqr 
nanj zanimal še m11,rsi~oga. Res 
je, da iinajo prednost Pri objayi 
prispevki . s tematik.o imrodno,9s­
vobodilnega boja; kom!c .koJJčev 
smo glasj,lo Zveze zdri.t,en,i b'or-

. cev narodnoosv41bodilne . vojske 
Slovenije in je to povsem razum­
ljivo. 'vedi pa, da se vsakega do• 
brega prispevka · razveselim in 
ga tudi z veseljem objavim. 
gaČ;e pa, piši in pišite _le · to, 
vam veleva· srce . . . seveda, če 
zna to srce ločiti črno od bele~a! 

Lepo, pozdravljeni! · 
MILENA 

la ved1110 ta.k'l'at mal' Tnn-
l-ek. ' 

V tistih dneh Je bil Crnomelj 
pod italijansko ob'.oo'jo. ž'čne 
ovi-re so imeli po-stavljene pred 
današnjo·· tovarno Belt. iln liva,r­
no. Ker Tooček ntnnel prostega 
vstopa v me:sto, ptepustn'ca pa 
j,e vel]ala 1~ v nedelj-o, se 1e mo­
ral vojaikom. prilrupti. Doma _sJ 
imeli· mmi.Jšo 'zgan,ekuho. · 'rik) je Tonč~k nekega . d:ie. - oMro­
žen s. sfek1enicko 'žganja,' to-rbo 
in pikrioii:i' :.- pogumno stopil . 
p~~d s~r~ja iri · mu' porrddil 
žganja. Ko je '.ta'ijailski yojak 
vi.del 'stekleh'čko ·. Jl!l zavonii . . 
nje', je dečka '·rade volJe, s , .. ·1 
v m~to .. 0Tonč~k je., srečno );)nšel 
do l~ii,rj;;i .. čez p0! · ure se .;,e 
i.,rača( s ,tež.ko tq,rbo iJ,l .z zajet­
mm Zll<Yojj'jlkorn • /JlladJmr;()kov, pa 
tudi steklenico žganja· je imel 

S KURlR(~KOVO POŠTO NA POT 
razov; med_.,njimi tudi t.ova- zili smo skupino, :ki nam 
rišico Mileno s >~TV. 15«, .ki je prtprav.jala ziasedo. Za, .. 

Slavili smo 
Napotil Je težko pl'ičako­

·vani" praznik · dneva zmage 
petnajsti.. maj,.· Zaistave 

plapolajo. v \,et,ru, mi· pa vsi 
v napetem · · pričakovanju 
stojimo .na. dvorišču . osnov­
ne šole v St_ični. ' ' 

. že prejšnje dni 'sem ... zve-
. del; cfa , bQiri , ~d~. {zmed . 

treh kurirjev, ki booo no­
sili kurtrčkoV10, pošto s po­
Zldravi tovarišu Titu. · z,a 

dan z1nage 
to nalogo, Ji.J. nam je . bHa 
zfaupana; · šmo se - Jozlro 
Kos~, · Matija Roblek i111 
jaz skrbno_ pripraviU. Pri'. 
skrbeli smo si tudi _obleko­
še: neko;ti,kq nestr~nega,. pri 
ča)rovanja in že smo kreriµi na pelu ... sprevoda proti . iiTTi­-~u, -kJti-r na,J bi , bila . slO'V<} 
sn9:.št .pb .sprejemu in. preda,jl 
Kuriirčkove pošte. Tu •· se:m 
opazi~ tudi nekaj. novih ob-

se ji za UJdeležbo in obisk veda.Ji smo se, da · moll'JmO 
v Stični najpJ:"liSII"čneje· ·zah- torbo varno prenesti die jav• 
valjujem. ,, , ke, kjer nas že čakajo ktt-
Pč 'gcrvorih, !rii stf' jih ime- rirji - p!oni'rJi, kate,rim jo 

li borci ~ lmrtrjf,.'si:r se vr, bomo : 'izroči:li. · Hitelr · sm:ir 
stile točke kWtll!f11ega p,ro- oti potoku, .. gozdu, .cest{ in 
grama Na.to so prišli° ku: železnici. dokler riismlo pr,i: 
rtrji iz ·šentvida „ pri Stični/ . 1do kraja; li:Jer so 'nas .. 
Old • kafodh smo prevzel! . tor- , kurirji. ,PoveditH' smo I 

bo .in jiti'i ol5°:ju.~i1t; Cia' 'Jo si geslo, 1zmenia.li ne!{aj ._oe-· . 
b6n:o va~o '·pr~n~šJi /1:o, seit in. se ·poslovil!.". Vrnild _·· 
slednje: .,_kur1.rske ph:,,~,J,~,. sp-io Še v Stlčno, kjer smo,· 

Krenili, . smo.,, .tla ... riof:,1 ~l, snoroi;i.i, dB ,smo ~to. :vw-· 
potj; nas, .ie pP11"€flnlial. fpt.<;?,,. po p;ine!S)( do. }av:J;:e. -• 
gra.f, ki je napravH nekaj Minil je lep in .. zanimiv 
posnBtk,Qv. .Zatem, ... SIIU0.1. se. , .. dan, .ki .•fl2m, bo. ostal .. še-:.<;lo,r-. 
pos;lo;vdai ,·in. ,odhiteli naptrej ... , -_gp- .. .v spominm -.. , 

: Bili šmo · oprezni, zaka,j opa, · MILOš šONC · .:r.i~• 
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• VOLK DLAKO MENJA, CUDI 

PA NIDKAR.:. Socialni demokrat 
machstein, bivši poslanik Zahodne 
Nemčije v Beogradu, je naslovil na 
zahodnonemškega ministra za delo 
precej neprijetno vprašanje: kako je 
mogoče, da so bivšim pripadnikom 
nacistične legije »Kondor«, ki so se 
borili v španiji na Francovi strani, 

1,riznali pokojnino, medtem ko so jo 
bivšim pripadnikom mednarodnih bri• 
gad, ki so se borili za republikansko 
vlado proti Fran.en, odklonili? Ljudje 
so ostrmeli. Vprašali so se, ali Blacb• 
stein ne pretirava. Vendar· je Blacb• 
steinovo trditev v ministrovem ime• 
nu potrdil svetnik Binger, ki je ta• 
kole utemeljil priznanje pokojnine na­
cističnim zločincem: »Legionarji, pri• 
padniki ,Kondorja', so prejeli pokoj• 
nine, ker so s ,svojo aktivnostjo v 
španiji prispevali k preveritvi bojne 
pripravljenosti nemških čet in upo• 
rabnosti vojnega materiala tik pred 
dr.igo svetovno :vojno'. Borci, ki so 
sodelovali v medna.rodnih brigadah, 
pa niso napravili• domovini nikakršne 
usluge.« Biugerjeva izjava je povzro. 
čila v nems7d javnosti preeejilujo bor• 
jo, kar ~ • prisililo miniStra, da je 
pozneje lvetnikovo izjavo poskušal 
zanikati, ni Pa mogel dokazati, da 
je hltlerizem v Zahodni Nemčiji 
umrl. .. 

e WILSON UPA, DA BOG NE 
BERE ANGLEšKW CASNIKOV • • • 
Britanski premier Wilson se pritožuje 
zaradi svoje usode: »Zjotraj, ko še 
ležim in berem časnike v postelji, 
pride žena in mi prinese zajtrk; kdaj 
pa kdaj je skoraj ob pamet spričo 
novih strupenih napadov name v ti· 
sku. Jaz upam, da ljubi gospod bog 
ne bere angleških časnikov, če pa jih 
le bere, ga prosim, naj bo usmiljen 
z menoj. Nameraval sem pisati di• 
rektorjem. časnikov, ki me napada• 
jo, pa sem si premislil, ker bi uteg• 
nil vso zadevo samo še poslabšati. 
Ce bi upošteval pisanje tiska, bi mo­
ral vsak drugi teden mesariti svojo 
vlado. »Potem navaja Wilson izrek 
nekdanjega ameriškega predsednika 
T1·umana: »Kdor ne more prenašati 
vročine, JJaj se ne mudi v kuhinji!« 
Tako torej! Wilson se primerja s ku· 
barjem! t).ngleži so sicer navajeni na 
slabo kuhinjo, vendar l)a tisto, s či• 
mer jim kdaj pa kdaj postreže Wil· 
son, odločno odklanjajo . • . 

e MIR JIM SMRDI . • . Nedavno 
je britansko ministrstvo za vojno 
objavilo. da ni v zadnjih 12 mesecih 
ne padel ne ··bil ranjen . noben bri• 
tanski vojak.. Po mnenju izveden• 
cev tega ministrstva živijo britanski 
vo,jaki tako enolično. da vojaška ka• 
riera nikogar več ne mika, kar se 
kaže zlasti pri novačenju prostovolj• 
cev. »Naj nam bo to všeč ali ne,« 
pravi,io omenjeni izvedenci. ,.kakšna 
}epa majhna vojna bi tu pa tam le 
okrel)ila ·našo vojsko! »No, bog je 
usmUjen. Uslišal je glas ypijočega .•. 
Pred . nekaj · meseci smo v . vseh sve· 
iovnih časnikih· · brali poročila o ne• 
navadnem junaštvu britanskih padal· 
cev, ki so se izkrcali na otoku An• 
guilli v Karibskem morju;' otoku. ki 
se bori za neodvisnost. Manj ko v 
treh urah so jnnakl otok okupirali 
in razorožili sovražno vojsko. Otok 
obsega 50 kvadratnih km, njegova 
vojska pa šteje - 12 ( dvanajst!) 

tnož 

e STARA NAVADA ZELEZNA 
SRAJCA • • • Casnik »Zreujanin« je 
pred volitvami objavil tale zapisek: 
v hudi stiski za nabavo mineralnih 
gnojil, kakršna se ponavlja leto za 
letom, je agronom iz Radojeva obi• 
skal podjetje »Ratar« in energično, 

živčno, zahteval, naj mu pošljejo 
gnojilo - pred volitvami. »Ali bo to 
vplivalo na volitve?« ga je začudeno 
vprašal zastopnik »Ratarja«. »Kje pa!« 
ga je zavrnil agronom. »Po volitvah 
bodo odstranili železniško progo ••• « 

• NI VAžNO - SAMO SNAžIL­
KE . . . Casnik »Stuttgarter Zeitung« 
je ueda,-no objavil novico, da je na 
nekem letalu na letališču v Frank• 
furtn izbruhnil požar. To je povzro• 
čilo veliko razburjenje, pravi člankar 

v časniku, ker so mislili, da je bilo 
v letalu več potnikov. no, je bilo do• 
besedno rečeno v časniku, »na srečo 

v letalu' ni bilo potnikov, bilo je 
samo nekoliko snažilk .•. « 

e »RAZUM JE PRVA ZRTEV 
STRASTI," pravi neki jnnak v ne• 
kilm delu 'Italijanskega pisatelja Al• 
berta Moravia. 

Konvoj 
Nova zemlja, ki jo tvorita ark• 

tična otoka z 91.500 kvadratnimi 
kilometri površine, ločena z oz­
kim kana\om, je vzhodni konec 
Barentsovega morja. Kanal, ime• 
novan Matoškinova ožina, obdaja• 
jo visoke gore, ki so včasih ko­
maj sedemstvo metrov vsaksebi. 
Leta 1942 so bili ob kanalu le 
trije naseljeni kraji: Lagerni na 
zahodu ter polarni geofizični Iabo• 
ratorij in radarska postaja Mačar 
na skrajnem severovzhodu. 

Proti tej negostoljubni ožini so 
se namerile skoraj vse razkroplje­
ne ladje konvoja PQ 17. Nič kaj 
verjetno ni bilo, da bi . nernilke 
ladje p1ule. za njimi. 

Neprijazno obalo so zagle• 
dali najprej s spremljevalnih la­
dij vojne mornarice med kateri• 
mi so bile tudi ))Britomart«, »Hal­
cyon11 in ))Salamander«, ki so va­
rovale ladjo »Palomares((, ter ·re• 
ševalna ladja »Zamalek«, na kate­
ri je bilo že 153 mornarjev s po? 
topljenih ladij. Z njimi je plula 
trgovska ladja »Ocean . Freedom«. 
6. julija ob 11. uri dopoldne so 
zagledali zemljo, za katero so bi· 
1i mnogi mornarji prepričani, da 
je sploh ne bodo nikdar videli. 

Oez nekaj ur so bile ladje že 
zasidrane pri Legerni.fu. Po pre• 
stanih nevarnostih si posadke ni· 
so želele drugega kot spanja. To­
da db 19. uri je korveta »La Ma­
louine« dobila povelje, naj dvigne 
sidro in plove v Barentsovo mor­
je, zbere vse trgovske ladje, ki 
jih najde, ter jih popelje v Mato­
škinovo mino. 

Kje so bile druge trgovske lad­
je? Najmanj sedem izmed njih se 
jih je približalo ledenqim goram v 
severnem delu Barentsovega mor­
ja. Druge so še zmerom tavale v 
megli, za njimi pa so plule nem­
ške podmornice · in letela nem­
ška letala. V ;,igodnjih urah 7. ju­
lija je bila morala mornarjev na 
teh ladjah, ki so skušale priti do 
Nove zemlje, zelo nizka. 

Nekateri mornarji niso spali tri 
ali štiri dni, vsi pa so ·vedeli, da 
trpljenja še ni konec, da se bo še 
nekaj ladij potopilo, da b'odo po­
vodi spet plavala trupla. Sovraž. 
nik je potopil že dvajset ladij ... 
Veliko mornarjev s potopljenih 
ladij je dOČ8ikalo strahotno smrt. 
Usoda trgovske ladje »Hartlebu• 
ry« je bila simbolična. 

Ladja je bila torpedirana 7. ju­
lija ob 19.40. Zadel jo je torpedo 
z nemške podmornice P-355, ki 
ji je poveljeval La Ba!me. · Prvi 
torpedo je naredil veliko luknjo 
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v pr6storu za prebilvanje posadke 
in kakšnih dvanajst mornarjev, 
ki se je brezglavo pogi:;ialo z... le­
žišč. je popad~lo .skozi luknjo. 
.Drugi torpedo je dvignil velik 
val, ki je zgrmel na top pri po­
veljniškem mostu in potegnH pet 
topničarjev za seboj. Del topa 
je zgrmel na kapitana Stephen­
sona, ki je prihitel na palubo po 
eksploziji prvega torpeda. Drugi 
oficir je s pomočjo mornariškega 
narednika rešil kapitana: čokati 
pomorščak iz Yorkshira je bil 
bržkone iz jekla, zakaj ko sta ga 
potegnila iz železja, sta ugotovila, 
da se mu sploh ni nič zgodilo. 

Ladja se je na.gtbala in stroji so · 
se ustavili. Ob eksploziji se je 
konstrukcija upognila in iz kot­
lov je · uhajala para. · Tako. glasno 
je žvi~la, da je preglasila vse 
druge šume in glasove.· še pre­
den je kapitan Stephenson uteg­
nil ukazati posadki, naj zapusti 
ladjo, so čili mornarji že pri re­
šilnih čolnih. 

Vsak čoln je imel prostora za 
36 mol. Posadke - obenem s top­
ničarji in vezisti iz· vojne morna­
rice - ni bilo preveč: 59 mož. To­
da. ob eksploziji je uničilo čoln 
na desni strani in mornarji so 
zdrveli na levi bo'k ladje. 

PET TORPEDOV 
Kapitan Stephenson je plani] na 

krmo, da bi poskrbel za pripravo 
splavov, njegov pomočnik Gordon 
pa je razvezoval splava na nosu. 
Gordon je z 'edino roko (eno mu 
je hudo ranilo ob prvi eksploziji) 
odvezal splav na levi strani in 
ga pustil v morje. Skočil je za 
njim in priplaval do njega. ))Hart­
lebury« je priplula mimo in ofi­
cirja je mrzlo spreletelo ob pogle­
du na ladjo. Eddni rešilni čoln, 
ki je bil poln mornarjev, je vlek­
lo za ladjo. Coln ki se je bil spr­
va prevrnil, nato pa se zravnal, 
je bil tako poln, da je samo s 
sprednjim in zadnjim delom mo­
lel iz vode. Vse naokoli so plava-

,vsak narod, ki pravi, da 
je kulturen, ima ob svojem 

,;posebnem času svojo poseb­
no narodno umetnost. če je 

nima, če strmi v preteklost, 
je zaostal.· odrevenel. 

Ivan Cankar 

28. maja 1969 

Nemška podmornica U-225 · (spodaj desno) se pripravlja, da izstreli 
torpedo v zavezniško trgovsko ladjo »Paulus Potter«. Zadeta ladja 
se je kmalu potopila. 

li mornarji, ki so poskakali z lad­
je. •Nekaj mornarjev si je sicer 
skušalo pomagati z manjšimi čol­
ni, ker pa niso prej poskrbeli, da 
bl se držali na vodi, so se čolnič­
ki potopili. 

»Hartlebury« se je potapljala. 
Radiotelegrafist je zdrvel na de­
sno stran, kjer je nekaj mornar­
jev vrglo v morje splav. Na njem 
je bilo 13 ljudi, prenesel pa jih je 
osem, največ devet. Splav je bil 
napol potopljen, tako da so bili 
možje do prsi v vodi. 

Deset minut po tistem, ko je iz­
strelil prve štiri torpede, je La 
Baume izstrelil petega. Ladjo je 
razkosalo na tri dele in navpik se 
je potopila. Medtem ko se je lad­
ja potapljala, je po njej tekal ne­
ki mornar. Drugi so prestrašeno 
opazovali njegovio početje. Napo• 
sled je mož skočil v morje. Bil je 
kapitan Stephenson. 

Stephenson je padel okrog rešil­
nega čolna, v katerem je bil tretji 
oficir, in potegnili so ga iz vode Ko 
so mornarji zadnjič pogledali umi­
rajočo ladjo, so na njej zagledali 
še enega človeka. Bil je drugi ofi-

. cir. Pripravljal se je, da se po­
vzpne po stopnicah glavnega mo­
stu na poveljniški most. Videli so, 
kako si je odvezal rešilni pas, ka­
ko 'si je slekel bluzo in nato od• 
vrgel kapo. Vdal se je v usodo. 

Ko je ladja stokajoč izginjala v 
globine, je drugi oficir z roko po­
mahal mornarjem na čolnu in 

/ splavih. Nato ga je pogoltnilo 
morje. To je bila ena izmed to­
liko osebnih tragedij v veliki 
skupni tragediji. Drugi oficir se 
je bil oženil deset dni prej, pre• 
den je »Hartlebury« odplula na 
svojo zadnjo pot. 

POROGLJIVE BESEDE 
Gosta megla se je vlekla nad 

morjem. Iz vode se je z brneči• 
mi motorji prikazala nemška pod­
mornica U-355. La Bawme je uka• 
zal, naj se približajo enemu iz• 
med splavov, in vprašai je brodo­
lomce, kako se je imenovala po­
topljena ladja, katšen tovor je 
prevažala in kolikšna je bila nje­
na nosilnost. Dobil je odgovore 
na vsa vprašanja. Nato ·so of.icir• 
ji s podmornice povedali brodo­
lomcem, kako bodo naprej,, pri­
veslali do kopnega, in dali so jim 
nekaj hrane in pijače. 

Podmornica se je nato približala 
rešilnemu čolnu, ki je . bil napol 
potopljen. Nemci so vprašali, kje 
je kapitan. Stephenson je že prej 
ukazal mornarjem, naj ga ne iz. 
dajo, v raztrgani, mokri in uma• 
zani uniformi pa seveda ni bil 
podoben častniku. Mornarji so 
upali, da jih bodo Nemci vzeli v 
podmornico: vsaj toliko, da b1 
drugi lahko veslali na čolnu, se 

. pravi, da ne bi bil prepoln. Toda 
Nemci so se vedli drugače. 

(nadaljevanje prihodnjič) 

•TV 15• tzhaJa vsak tecten - lzdaJa 
ga Predsedstvo Zveze bOrcev NOV 
Slovenije - Zavod •Borec«, Ljub-

• ljana. Beethovnova 10 - Tisk trl 
ld!šejl CGP •DELO«. Ljubljana. -
romšičeva 1 - List ureja uredm 
škl odbor - Letna naročninll t80f: 
iinarJev oziroma 18 N•din - Posa• 
mezna številka stane 40 din oz!ro. 
ma 40 N•pat Za 1n11zemstvo stam 
•TV 15« ,o N-clin - Naročnino po 
šljite na naslov Uprava •TV 15• 
Ljubi.lana BeethOvnova 10 pritlil' 
ie. p predal 598-Xl ali na čekovni 
račun pri Narcctm oanltl 501-8-29 
- ·l'elefonslte ~tev1!ke Glavni In 
~ctgovoml uredm k i1 901 ta.lnlitvo 
:n novinarji 22·31~ ,mrava 22.60? 

- Rokoni~ov nt:s vrqr'amr 

V si naeistiini vojni zloiinei 
pridejo pred sodiš~e 

• naJ 

Po precej dolgem oklevanju in 
odlašanju se je vlada ZR Nemči• 
je v Bonnu končno le odločila, da 
ne bo priznala zastaranja za naci­
stične umore in vojne zločine. Za­
to je pooblastila svojega zveznega 
ministra za pravosodje, da izdela 
osnutek zakona, na temelju kate­
rega nacistični zločini tudi v ZR 
Nemčiji ne zastarajo. 

P.ri tej ugotoviitivi ne gre za vpra. 
šanje, ali: se je v,lada ZR Nemčije 
vdala pr:itislru svetovne jav::ios,ti 
aili pa je siama s,pozrullla, da ne bi 
bilo pravično s progJasi;t;vwjo zasta­
rooja vseh nacistič:nih vo}nih zlo• 
činov dopu,s,ti1ti števiiln:m moril­
cem nedolžnih mev, da se sivo. 
bodno ~bljejo med s-ro,jOi. tistil1, 
ki so jih pomoriild ali pornagaJ~ 
umpri1ti. B'..81WO jre pač v tem. da 
je zelo mnogo neodkritih in nepo­
jasnjenih vojruh zločinov. 

V Lud.wigs,buirgiu, bLtzu Stuittgo,r. 
ro v Zahodni Nemčijri, imajo cen­
ter za odkrivanje nacistič:nih z:O. 
činov. 6e bi ta ceuiter bil dostopen 
javnosti, bi le.ta zvedela za mno­
žico zverinskih umorov, o lmterH1 
ne bi niti silut.fila. če bi letos k.o· 
nec leta zasitaM, klot je t,o t>ilo 
predvideno. Seda.i ko bo uveljav. 
l.ien zakon o ne2!3.s,t,a.ranju. vojnih 
zločinov. bodo visi ti zločini !)rišli 
pred sodišče. - K vsem \istim. 
v tem centru ii'Jbranim. bo treba 
prišteti še tiste ~1očine. ki m jih 
zbrali n0 glavnih m<>d'h s,,wiet.s.1,ih 

republik lill dim.Lgih dežel, ki so Jih 

med II. svetovno rojoo zasedel 
nacistični okupatorjt. 

Samo v letih 1958 do 1968 s;) v 
centru v Ludwigsbtlll'~ 1.Wedli po­
s,topek v 1755 primerih zabeležan,h 
močirnov. Od tega so jd4) 1180 od­
stopili pristojnim državnim tožil­
stvom. Nad,a,l,jlllili 575 pa proučuje, 
d,oipolnju,je z. doktliIIlenJti in • zasJi. 
šuje priče center m na,ois,tične zlo­
čine. V Ludwigsburgiu. je bil do­
slej uveden p,os6olpek proti 15.00fi 
nacisti.č:nim z1očii!ltcem. Večino teh 
postopkoV pa so uivedili šele po Je.. 
tu 1965, kO so v ZR Nemčij: .za 5 
let pod!rljša.li ve1jravnoot zakonskih 
določil, po katerih je mogoče pre• 
ganjati rojne zločince. PostOi.Pek 
proti 15.000 zLočincem pa je za.el 
samo tretj>ioo od Slkupno 45.000 
osiuml!jein,ih oseb. 

Po ilzijaivi nekega policijskega 
uslu:bbenoo so leta 1939 nacisti po. 
strel.:Li mriooi.oo lijudi. Pri tej mo• 
rijd so mora.le žrtve leči na trebuh 
in položiti gla'lio med noge ~e 
ustreljenih, nakar so jdh pos•tralili 
i11: razda1je pol metra. Ta zadeva 
se je končala s pripombo: »Storil­
ci niso znani«. 

Ce bi uvedi: za,starenje nach.tič• 
nih zlo6ilnov, bJ ostalo p,r-i tem 
da so »storilci neznani« ne samo v 
navedenem p,rmieru, ma.rveč tudi 
v nešr.etm drugih. POV\Sem druga­
če pa bo, ko bo bonska parlament 
sprejel zaklon, po katerem naci• 
stični in drug: vojini z1očini. ne za 
staraj,o. 

i: 

Kako je bHo s tem do se:.:aJ 
nam pove tale podatek: v času od 
8. maja 1945 do l. januarja 1964 
so biti uvedeni sodni postopki 
proti približno 30.000 osebam zara 
dli nacističnih zločinov. Toda :e v 
5.455 pr'.merih so wrekli . pravno 
veljavne obsodbe, a 4.033 naci­
stičnih zločincev je bfilo op,rošče 

nih. 
Zaivezniška vojaška sodišča za­

hodnih zavemtkov so ziaradi voj­
niih zločinov obs,odila 5.025 oseb, 
so"'"jetsika vojaška siodišča na nem­
škem ozemlju 10.000, oodišča 
NDR so jdh obsod:la 12.80'(. a S(). 

dišča ZR Nemotje le oovedenih 
5.455., Nada1jrnJ1b 11.782 so jih ob-

Trupla političnih ujetnikm, pred 
krematorijem, pripravljena za se• 
žiganje 

sodili v Jugoslaviji, CSSR in Polj­
ski. To je skupno 41.059 oosoue­
nih, kair je manj kot polovica od 
100.000 z zločini obremenjenih. 
Sa,j Je b'.l:o samo ges.t.apovoov nad 
70.000, kje pa s,o še vsi esesovci, 
predvsem t.irsti, k1 so bili zapos,Je. 
ni v koncentracijskih taboriščih! 

K vsem tem Je treba prišteti še 
k0.Jkiih tri tisoč mor:lcev m pisal­
no mizo. lz tako imenova,ne 
RSHA (Reickssicherheiitshaup,t­
ma,nsa,mt) centra,!e za naj1različnej­

še llliličevalne akcije. Tudi naci­
stični sodnik: in ga.ulajiterji sodijo 
med morilce za pisalno mizo. 

Da je bilo med našteti.mi izred­
no mr> 0 

tudi pooote,k, da je bilo med dru­
go svew--~ 
sk1.11POO bltizu 16.000 oojrNWliooej. 
ših taborišč, · večjih in manjših 
niihov,ih podružnic mladiins,kih ta­
borišč; židovskih getov gestapov­
skih zaporov. taborišč za ;>1iSil• 
no delo, vzgojnih taborišč itd. In 
v vseh teh taboriščih so mortli lju. 
etil 

Vse oo nam potrjuje, kako nuj­
no potrebno je, de v ZR Nemčiji 
sprejmejo zakon o qkinitVi vsa. 
~ršnega zastra.nja naci\S>tičnih iln 
sroj:nih zločinov. Le na ta način 
t>odo lahko prišli na zatoŽilo itlop 
še vsi tisti na.cistični z1očinci, ki 
so od preoot.ale dobre polovice 
oswm}jenih sedaj še živi. 

V.M. 


